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باوجـود توسـعه تکنولـوژی و فناوری هـای 
نوین و تحولات متعدد در صنعت، ریخته گری 
مـداوم همچنـان یکـی از فناوری هـای مهـم 
در صنعـت فـولاد بـه شـمار مـی رود؛ از همیـن 
رو، شـرکت فـولاد هرمـزگان به عنـوان دومیـن 
تولیدکننده تختـال فولادی در کشـور همواره 
توسـعه علـم و دانـش و تقویـت ارتبـاط بیـن 
فولادسـازان را یکـی از مسـئولیت های خـود 
دانسـته و در همین راسـتا سـومین کنفرانس 
ریخته گـری  و  فولادسـازی  بین المللـی 
مـداوم را کـه یکـی از رویدادهـای تأثیرگـذار و 
تعیین کننـده، دانش افـزا و بهـره ور در صنعـت 

فـولاد کشـور بـه شـمار می آیـد برگـزار کـرد.

دانش ریخته گری در جهان به طور مداوم در 
حال تکمیل و به روزرسانی است و ازآنجا که 
کوره بلند و احیا  تکنولوژی فولادسازی در 
و  پیوسته  ریخته گری  به  همواره  مستقیم 
مداوم متصل است، توسعه دانش و فناوری 
و ایجاد تغییرات در جهت بهبود عملکردها و 
افزایش بهره وری همواره یکی از ضرورت های 
این بخش برای ارتقای کمّی و کیفی محصولات 

فولاد است.
کنفرانس فولادسازی و ریخته گری   برگزاری 
مداوم می تواند علاوه بر ایجاد و انتقال دانش 
فنی فولادسازی، بومی شدن دانش فنی و خلق 
ایده های نوآورانه و فناورانه، به افزایش تعامل و 
همکاری شرکت های دانش بنیان منجر شود 
و درنهایت با توسعه تکنولوژی، بهبود فرایندها 
و رقابت ها و بهره گیری از توانمندی نخبگان و 
دانشگاهیان، زمینه ارتقای صنعت فولاد کشور 

را فراهم سازد.
 اولین و دومین کنفرانس بین المللی فولادسازی 
و ریخته گری مداوم با موضوعات افق صنعت 
فولاد در دو دهه آینده و فولادسازی پیشرفته 
و اقتصادهای چرخشی در سال های گذشته 
و سومین دوره از این کنفرانس نیز با محوریت 
و  قوس الکتریکی  کوره  فرایندهای  بررسی 
فرایندهای متالورژی ثانویه برگزار شد که قریب 
به ۴۴۰ نفر از اساتید و متخصصان داخلی و 
۲۰۰ مهمان از متخصصان صنعت فولاد دنیا 
و شرکت های صاحب نام جهان به آن دعوت 

شدند.
انجماد محصولات ریخته گری مداوم و بازیافت 
بهینه سازی  و  بهره وری  افزایش  حرارت، 
فرایندهای فولادسازی و ریخته گری مداوم، 
بررسی شبیه سازی و کنترل فرایندها، بررسی 
فولاد،  صنعت  در  چهارم  صنعتی  انقلاب 
استفاده از فناوری های نوظهور در فولادسازی 
حفظ  راهکارهای  و  مداوم  ریخته گری  و 
محیط زیست و پایداری آن از دیگر محورهای 
کنفرانس بین المللی فولادسازی و  سومین 

ریخته گری مداوم در بندرعباس بود.
در این کنفرانس علمی بیش از یک صد مقاله 
به دبیرخانه کنفرانس ارسال شد که 68 مقاله 
واجد شرایط شناخته  شد و تعداد ۲۰ مقاله 
به صورت حضوری در این کنفرانس ارائه گردید. 
بیشتر این مقالات حول محور محیط زیست 
و افزایش بهره وری بود و در کنار آن، نمایشگاه 
جانبی نیازهای فناورانه شرکت فولاد هرمزگان 
نیز برپا گردید که مورد استقبال متخصصان و 

بازدیدکنندگان قرار گرفت.

بدیهی است که پیشرفت در صنعت و توسعه 
تکنولوژی، پایانی ندارد و در این خصوص 
فولاد هرمزگان خود را متعهد به توسعه علم و 
دانش و تحول آفرینی در صنعت فولاد کشور 
می داند و بهره گیری از نوآوری، تلاش در جهت 
نیل به صنعت سبز و استفاده از فناوری های 
نوین و هوش مصنوعی دغدغه مدیران این 
شرکت است. فولاد هرمزگان بر این باور است 
که بهره گیری از ظرفیت های کشور و استفاده 
از متخصصان و کارشناسان و برقراری ارتباط 
مستمر صنعت و دانشگاه و همفکری و تعامل 
شرکت های فولادی، انجمن های علمی نخبگان 
صنعتی و جامعه دانشگاهی کشور، زمینه افزایش 
بهره وری به عنوان مهم ترین دستاورد مطلوب 

صنعت فولاد را فراهم می آورد.
شرکت فولاد هرمزگان به عنوان یکی از قطب های 
، نقش اساسی در  صنعتی و اقتصادی کشور
توسعه دانش و توسعه صنعتی فولاد کشور و 
استان هرمزگان ایفا می کند و همراه با پیشتازان 
علم و فناوری تلاش دارد علاوه بر افرایش کمّی 
کیفی تولید محصولات خود، نقشی مؤثر  و 
در توسعه علم و فناوری داشته باشد.در این 
خصوص، دستاوردهای این شرکت در سه سال 
اخیر مؤید این مطلب است که فعالیت های 
بهره ورانه شرکت فولاد هرمزگان با قوت و جدیت 
ادامه دارد و برگزاری چنین کنفرانس هایی، 
ضمن ارائه تجربیات و دستاوردهای متخصصان 
درزمینه بهره وری و افزایش تولید، عاملی مهم و 
مؤثر در افزایش نقش آفرینی و ارتقای بهره وری 

شرکت های فولادی است.

 اراده فولاد هرمزگان؛ توسعه صنعت و بهره گیری از فناوری های نوین

رهبر انقلاب اسلامی خطاب به
کید کردند:  مسئولان کشورهای اسلامی تا

لزوم قطع شریان های حیاتی به 
رژیم صهیونیستی

یادداشت مدیر مسئول
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برگزاری سومین کنفرانس بین المللی
 فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد هرمزگان

2

بهرام سبحانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران:

 رؤیای تولید فولاد سبز در فولاد هرمزگان محقق می شود

محمدیاسر طیب نیا، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه:

تولیدکننـدگان  از سـوی  کنفرانس هـای تخصصـی  برگـزاری   
گامـی اساسـی بـرای تحقـق اقتصـاد دانش بنیـان اسـت

عطاالله معروفخانی، مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان:

 فولاد هرمزگان مصمم است به نخستین تولیدکننده فولاد 
سـبز در کشور تبدیل شود
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 حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار دست اندرکاران کنگره ۲۴ هزار 
مسئولان  عملکرد  از  انتقاد  با  بزرگ  تهران  شهید 
کشورهای اسلامی در قبال موضوع بسیار مهم غزه 
گفتند: برخی مواقع موضع گیریها و اظهارات مسئولان 
کشورهای اسلامی اشتباه است زیرا درباره موضوعی 
که از  همچون آتش بس در غزه صحبت می کنند 
ج است و در دست دشمنِ خبیثِ  اختیار آنها خار
کشورهای اسلامی  صهیونیستی است، مسئولان 
باید نسبت به موضوعاتی که در اختیار آنها است، 

اقدام کنند.

موضوعی  آن  کردند:  کید  تا اسلامی  انقلاب  رهبر 
است،  اسلامی  کشورهای  مسئولان  اختیار  در  که 
قطع شریان های حیاتی به رژیم صهیونیستی است، 
کشورهای اسلامی باید ارتباط سیاسی و اقتصادی 
خود را با رژیم صهیونیستی قطع کنند و به این رژیم 

کمک نکنند.
ایشان خاطرنشان کردند: به رغم عملکرد نامناسب 
مسئولان کشورهای اسلامی و به رغم همه سختی ها، 
همان گونه که در قرآن آمده، خداوند با مردم مومن 

است و هرجا که خدا باشد، پیروزی خواهد بود.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: پیروزی مردم غزه 
قطعی است و خداوند متعال این پیروزی را در آینده 
نه چندان دور به امت اسلامی نشان خواهد داد و 
دل های مسلمانان و در راس آنها مردم فلسطین و غزه 

خرسند و خوشحال خواهد شد.

لزوم قطع شریان های حیاتی به 
رژیم صهیونیستی

   سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری 
مداوم شرکت فولاد هرمزگان با حضور اعضا و رئیس انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران، اعضای هیئت مدیره و مدیرعامل و 
معاونان و مدیران شرکت فولاد هرمزگان، رؤسای دانشگاه های 
 ، استان هرمزگان، مدیران شرکت های مطرح فولادی کشور
شرکت های دانش بنیان، دانشگاهیان، صنعتگران و کارشناسان 
، طی روزهای سوم و چهارم بهمن ماه در  کشور فولادی 

فرهنگسرای طوبی شهر بندرعباس برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در آیین افتتاحیه، 
اختتامیه و حاشیه برگزاری این کنفرانس و نمایشگاه تخصصی که 
به اذعان حاضران در این رویداد، گام مؤثری در راستای ارتقای 
دانش و تخصص فنی صنعت فولادسازی و ریخته گری کشور 
بود، بزرگان و فرهیختگان صنعت فولاد کشور دیدگاه های خود 
را درباره این صنعت بیان کردند. در ادامه مطلب ماحصل این 

سخنرانی ها و مصاحبه ها را می خوانید.

بهرام سبحانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در 
آیین افتتاحیه:

       رؤیای تولید فولاد سبز در فولاد هرمزگان محقق می شود
از اوایل دهه 8۰ تا به امروز شاهد تحولات زیادی در صنعت فولاد 
بوده ایم. این تحولات در همه بخش ها، ازجمله کوره های قوس 
خ داده است. عمده این تحولات  الکتریکی، ریخته گری و… ر
ریشه در برگزاری چنین کنفرانس ها و همایش های تخصصی 
که در این کنفرانس ها ایده های افراد مطرح می شود و  دارد؛ چرا

پرداختن به آن ها در دستور کار قرار می گیرد.
       خوشبختانه گروه فولاد مبارکه و به ویژه فولاد هرمزگان از سیر 

پیشرفت عقب نمانده اند
سیر پیشرفت انتها ندارد و هر روز باب جدیدی در این زمینه باز 
می شود. خوشبختانه گروه فولاد مبارکه و به ویژه فولاد هرمزگان 
از این امر عقب نمانده و پیشرفت های خوبی داشته اند. فولاد 
هرمزگان با ظرفیت 1.5 میلیون تن می تواند فولادهای جدید 
تولید کند و با تولید محصولات با ارزش افزوده بالا، به سوددهی 

خوبی دست یابد.
کنون ۲ میلیارد تن فولاد در جهان تولید می شود. یک میلیارد  ا
تن از این محصول را کشور چین و یک میلیارد تن دیگر را دیگر 
کشورهای دنیا تولید می کنند. ایران با 3۰ میلیون تن تولید فولاد 
رتبه دهم جهان را دارد و چنانچه از ظرفیت های ایجادشده 
کنیم، به رتبه های بهتر و حتی رتبه هفتم دست  استفاده 

می یابیم.
       فاصله چندانی با ظرفیت 55 میلیون تنی نداریم

در سند چشم انداز کشور که 18 سال پیش تدوین شد، قرار بر 
این بود که در سال 1۴۰۴ به 55 میلیون تن تولید فولاد برسیم. 
در این زمینه فولادسازان در همه بخش های خصوصی، 
دولتی و خصولتی گام های زیادی برداشته اند و امروز فاصله 
چندانی با ظرفیت 55 میلیون تنی نداریم و حتی به ظرفیت 
حدود 5۰ میلیون تنی تولید فولاد رسیده ایم؛ بااین حال امکان 
 ، بهره برداری از ظرفیت ایجادشده را نداریم. در حال حاضر
ظرفیت مورداستفاده 3۰ میلیون تن بوده و علت آن نیز کمبود 

انرژی در کشور است.
       دورنمای روشنی برای حل مشکلات در حوزه صادرات 

وجود ندارد
در حال حاضر 13 میلیون تن از 3۰ میلیون تن تولید فولاد 
که برای صادرات همین میزان نیز با  کشور صادر می شود 
محدودیت های حمل ونقل جاده ای، ریلی و دریایی مواجهیم. 
این محدودیت ها اجازه نمی دهد از سرمایه گذاری صورت گرفته 
بهره لازم را ببریم و هنوز دورنمای روشنی برای حل این مشکلات 

وجود ندارد.
       در فولاد هرمزگان توجه به مسائل زیست محیطی و رفتن به 

سمت تولید فولاد سبز در دستور کار است
، استفاده از  یکی از راهکارهای برون رفت از وضعیت کمبود گاز
هیدروژن است. در فولاد هرمزگان توجه به مسائل زیست محیطی 
و رفتن به سمت تولید فولاد سبز در دستور کار است و امیدواریم 

این شرکت بتواند به عنوان اولین واحد به این رؤیا دست یابد.
شرایط اقلیمی و گرم شدن کره زمین دنیا را مجبور به تولید 
محصولات سبز می کند. امروز واردات به اروپا مشمول تعرفه 
کسیدکربن به ازای  وارداتی سنگینی بر مبنای میزان تولید دی ا
هر تولید فولاد تولید می شود. این اقدام خوبی است و می تواند 
کنون در دنیا  برای تحقق تولید فولاد سبز کمک کننده باشد. ا
فولاد مسموم، فولاد ضد حقوق بشری تلقی می شود. باید توجه 
داشت که در حال حاضر 73 درصد از فولاد دنیا به روش کوره 
بلند تولید می گردد و امیدواریم که ما در ایران در حوزه فولاد سبز 

به موفقیت برسیم.

پیام محمدیاسر طیب نیا، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه:
       برگزاری کنفرانس های تخصصی از سوی تولیدکنندگان 

گامی اساسی برای تحقق اقتصاد دانش بنیان است
صنعت فولاد کشور خوشبختانه با همت و تلاش تولیدکنندگان 
و متولیان توانست در میان 1۰ تولیدکننده برتر جهان قرار گیرد. 
این مهم با تلاش تولیدکنندگان و اجرای طرح های توسعه ای و 

برنامه ریزی متولیان حاصل شده است.
صنعت فولاد در گام دوم در حوزه نوآوری فعالیت های مهمی را 
آغاز کرده و به دنبال آن در بخش نخست، نهضت بومی سازی 

شکل گرفته که از افتخارات بزرگ صنعت فولاد است.
امروز در بخش دوم، پرداختن به نوآوری های جدید و توسعه 
تکنولوژی در دستور کار ما قرار دارد. با توجه به اهداف توسعه 
فولاد در جنوب کشور و همچنین تکنولوژی پیشروی به کاررفته 
در فولاد هرمزگان، باید با هم افزایی بخش تولید و اهالی علم، 

تکنولوژی موردنیاز شرکت های فولادی را فراهم کنیم.
مایه خرسندی است که فولاد هرمزگان برای برگزاری کنفرانس 
بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم پیش قدم شده و 
نتایج خوبی را از این طریق طی سال های گذشته به دست 

آورده است.
سوی  از  کنفرانس ها  این  برگزاری  که  داشت  توجه  باید 
تولیدکنندگان کشور گامی اساسی در راستای تحقق اقتصاد 
کید رهبر معظم  دانش بنیان در صنعت فولاد بوده که مورد تأ

انقلاب و همه مسئولان نظام است.
از پیگیری همه زحمات همکارانم در فولاد هرمزگان و همه 
دست اندرکاران و همه شرکت کنندگان در این کنفرانس قدردانی 
ک گذاری  می کنم و امیدوارم این کنفرانس محملی برای به اشترا

دانش و تجارب اهالی صنعت فولاد فراهم شود.

گان، در  عطاالله معروفخانی، مدیرعامل شرکت فولاد هرمز
آیین افتتاحیه سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و 

ریخته گری مداوم:
       فولاد هرمزگان مصمم است به نخستین تولیدکننده فولاد 

سبز در کشور تبدیل شود
شرکت فولاد هرمزگان در سال گذشته با ثبت 36 رکورد از ظرفیت 
اسمی عبور کرد و در 1۰ ماه سال جاری، با ثبت ۲8 رکورد در تمام 
حوزه های مرتبط با تولید، صادرات و درآمد، به خوبی روند توسعه 
و پیشرفت را در پیش گرفته است. این در حالی است که همواره 
در شش ماهه نخست سال با کمبود برق و در شش ماهه دوم با 

کمبود گاز مواجهیم و محدودیت تأمین انرژی داریم.

       ایجاد هم افزایی و پیشروی به سمت استفاده از جدیدترین 
دیگر  از  کشور  فولاد  صنعت  در  تولید  روز  تکنولوژی های 

برنامه های این کنفرانس است
برگزاری کنفرانس علمی فولادسازی و ریخته گری مداوم موجب 
می شود صنعت فولاد از آخرین پیشرفت ها و تکنولوژی های این 
حوزه در سطح دنیا مطلع گردد. با تلاش های نخبگان انتظار 
داریم با برنامه ریزی های صورت گرفته، نتایج خوبی برای صنعت 
فولاد کشور حاصل شود. ایجاد هم افزایی و پیشروی به سمت 
استفاده از جدیدترین تکنولوژی های روز تولید در صنعت فولاد 
کشور از دیگر برنامه های این کنفرانس است. با توجه به ارائه 11۰ 
مقاله و استقبال چشمگیر از این دوره از کنفرانس، یقین داریم که 
به نتایج بهتری نسبت به دو دوره گذشته دست خواهیم یافت.

گر فولاد هرمزگان در میان سایر فولادسازان کشور در همه  امروز ا
حوزه ها به خوبی می درخشد، حاصل برگزاری کنفرانس های 
گذشته و هم افزایی ایجادشده و استفاده از آخرین تکنولوژی های 
به  شرکت،  همکاران  تلاش  و  همت  با  که  بوده  دنیا  روز 

رکوردشکنی های پی درپی منجر شده است.
       امروز اجرای طرح های توسعه در فولاد هرمزگان یکی از 

کلیدی ترین راهبردهای شرکت است
از  یکی  هرمزگان  فولاد  در  توسعه  ح های  طر اجرای  امروز 
کنون دو  کلیدی ترین راهبردهای شرکت است و در این راستا، هم ا
پروژه مگامدول 1.7۲ میلیون تنی در شرکت و ستاره سیمین هرمز 
با بهره مندی از شرکت های دانش بنیان و توانمند و به کارگیری 
تکنولوژی کاملاً داخلی در دست اقدام داریم که پیشرفت حدود 
3۰ درصدی داشته اند و به دنبال راه اندازی آن ها با استفاده از 
تکنولوژی روز تولید و همچنین بهینه سازی مصرف گاز خواهیم 
بود. این پروژه ها برای نخستین بار در دنیا، سه محصول خروجی 

خواهند داشت.
امروز فولاد هرمزگان مصمم است به نخستین تولیدکننده 
فولاد سبز در کشور تبدیل شود و طی توافقی با شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس، به دنبال جایگزینی هیدروژن با گاز طبیعی 
هستیم. خوشبختانه مقدمات این پروژه فراهم شده و پیش بینی 
می شود با اجرای آن، شاهد کاهش مصرف گاز، بهبود فرایندهای 
زیست محیطی و صرفه جویی های اقتصادی قابل توجهی 

خواهیم بود.
       استقبال خوب شرکت های فولادی، دانشگاهیان، 
شرکت های دانش بنیان داخلی و برخی از فولادسازان خارجی 

از سومین کنفرانس
فولادی،  شرکت های  خوب  بسیار  استقبال  به  توجه  با 
از  برخی  و  داخلی  دانش بنیان  شرکت های  دانشگاهیان، 
فولادسازان خارجی، موفقیت این کنفرانس بیش از دو کنفرانس 
قبلی خواهد بود و به جایی خواهیم رسید که از تکنولوژی های 
روز دنیا استفاده خواهیم کرد و دیگر شرکت های مطرح فولاد دنیا 

برای این تکنولوژی ها به ما مراجعه خواهند کرد.
       فولاد هرمزگان باکیفیت ترین اسلب را تولید می کند

کید کرد: امروز فولاد هرمزگان با استفاده  معروفخانی در پایان تأ
کیفیت ترین اسلب را تولید می کند و  از تکنولوژی های روز دنیا با
محصولات آن به قلب اروپا صادر می شود؛ در حال حاضر فولاد 

هرمزگان به یک برند جهانی در این حوزه تبدیل شده است.

علیرضا کاظمی، معاون تکنولوژی و توسعه شرکت فولاد 
گان با ارائه مقاله ای با عنوان »حرکت به سمت فولاد  هرمز

سبز«:
       الزام فولادسازان برای حرکت به سمت تولید فولاد سبز

در سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم 
شاهد ارائه مقاله های متعدد در زمینه فولاد سبز هستیم و این 

برگزاری سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد هرمزگان

رهبر انقلاب اسلامی خطاب به مسئولان
کید کردند:  کشورهای اسلامی تا

    ادامه در صفحه 3

عطاالله معروفخانی
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان

بهرام سبحانی 
رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

علیرضا کاظمی
معاون تکنولوژی و توسعه شرکت فولاد هرمزگان

 محمدیاسر طیب نیا
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه

صدور مجوزهای جدید به ضرر 
صنعت فولاد است

  معــاون اجرایــی انجمــن تولیدکننــدگان فــولاد ایران 
بــا بیــان اینکــه ۸۵ میلیون تــن مجــوز کاغــذی در صنعت 
فــولاد صــادر شــده اســت گفــت: عمــده ایــن مجوزهــا از 
ــه بعــد اســت، یعنــی بعــد از تصویــب قانــون  ســال ۱۴۰۱ ب
کنــون در شــرایطی هســتیم  تســهیل صــدور مجوزهــا و ا
کــه در همیــن دو مــاه اخیــر بیــش از ۱۰ میلیــون تــن مجــوز 

فــولادی صــادر شــده اســت.

بــه گــزارش خبرنــگار فــولاد و بــه نقــل از صداوســیما، وحیــد 
یعقوبــی در خصوص صــدور مجوزهــای ســاخت واحدهای 
فــولادی جدیــد، بیــان کــرد: در شــرایطی شــاهد صــدور 
مجوزهــای فــولادی بســیاری در کشــور هســتیم کــه مــا 
یــک انجمــن صنفــی و تخصصــی، مخالفــت  به عنــوان 
خــود را بــا صــدور هرگونــه مجــوز جدیــد بــرای صنعــت فــولاد 
اعــلام کرده ایــم؛ البتــه در حلقه هــای بالادســت زنجیــره کــه 
کتشــافات مــواد معدنــی و ســنگ آهن هســتیم،  نیازمنــد ا

صــدور مجوزهــای جدیــد بایــد بــا جدیــت دنبــال شــود.
ــن فــولاد  وی افــزود: در ســال گذشــته، حــدود 3۰ میلیــون ت
تولیــد کردیــم کــه از ایــن میــزان، 7 میلیــون تــن صــادر شــده 
و ۲3 میلیــون تــن نیــز در داخــل کشــور مصــرف شــده اســت؛ 
امســال نیــز بــرآورد می کنیــم کــه 3۲ میلیــون تــن فــولاد در 

کشــور تولیــد شــود.
معــاون اجرایــی انجمــن تولیدکننــدگان فــولاد ایــران عنــوان 
ح جامــع فــولاد، ۴۹  کــرد: بــر اســاس آخریــن پایــش طــر
میلیون تن واحــد فعــال در صنعت فــولاد داریــم. 11 میلیون 
تــن طــرح نیــز قابــل تحقــق اســت کــه تــا چشــم انداز 1۴۰۴ بــه 
بهره بــرداری می رســد و در مجمــوع ظرفیــت تولیــد فــولاد بــه 
حــدود 6۰ میلیــون تــن می رســد کــه 5 میلیــون تــن بیشــتر از 

55 میلیــون تــن هدف گــذاری شــده خواهــد بــود.
یعقوبــی همچنیــن بــه موضــوع یکپارچگــی سیاســت های 
صنعــت فــولاد اشــاره کــرد و یــادآور شــد: افــرادی کــه مســئول 
نتوانســتند  متأســفانه  بودنــد،  زیرســاخت ها  توســعه 
کــه  کننــد؛ زمانــی  زیرســاخت های موردنیــاز را تأمیــن 
ظرفیت تولیــد فولاد در کشــور حــدود ۴۹ میلیون اســت؛ اما 
تنهــا از 3۲ میلیون تــن آن بهره بــرداری شــده و همچنین در 
تأمین انــرژی موردنیاز بــا چالش های متعــددی مواجهیم، 

ــود دارد. ــد وج ــای جدی ــای مجوزه ــه اعط ــراری ب ــه اص چ
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از سـوی انجمـن  آمارهـای اعلام شـده  بـر اسـاس     
کاهـش  تولیدکننـدگان فـولاد ایـران، ارزبـری تولیـد فـولاد 
تحریم هـای  از  پـس  اسـت.  یافتـه  قابل ملاحظـه ای 
مجـدد علیـه ایـران از سـال ۱3۹۷ نهضـت بومی سـازی و 
کثـری از تـوان سـاخت داخـل در زنجیره  بهره بـرداری حدا
فـولاد بـا قـوت و همـت مضاعفـی دنبـال شـد و بـا بیـش 
از ۶۰ درصـد کاهـش، بـه ۶5 دلار بـه ازای هـر تـن رسـیده 
اسـت.  تولیدکنندگان ایرانی در زنجیره فولاد طی 5 سـال 
گرفتنـد تـا عـلاوه  کار  گذشـته به خوبـی همـت خـود را بـه 
بـر بومی سـازی قطعـات و مـواد اولیـه موردنیـاز در ایـن 
نیـز  فنـاوری  و  تجهیـزات  بومی سـازی  سـمت  بـه  زنجیـره 

پیـش برونـد.

       ضرورت بومی سازی در زنجیره فولاد
پیـش از هـر امـری در زمینـه بومی سـازی زنجیـره فـولاد 
بایـد بـه ضـرورت ایـن امـر در کشـور پرداخـت. زکریـا نایبـی 
کارشـناس فـولاد در گفت وگـو بـا »دنیای اقتصـاد« گفـت: 
نخسـتین موضوعـی کـه در زمینـه بومی سـازی در صنعـت 
فولاد می توان مطرح کرد، توجه به ضرورت امر بومی سازی 
در ایـران اسـت. بـا توجـه به ایـن موضـوع که کشـور مـا ایران 
در شـرایط تحریمـی بـه سـر می بـرد، ضـرورت بومی سـازی 
کـه در  ، بیـش از کشـورهای دیگـر اسـت، چرا در ایـن کشـور
دنیـا بومی سـازی صددرصـدی به هیچ وجـه معنـا نـدارد و 
کشـورهایی مانند آلمان یا سایر کشـورهای اروپایی معمولاً 
تجهیـزات و قطعات خـود را به سـایر کشـورها ازجمله چین 
یـا حتـی هنـد سـفارش می دهنـد، زیـرا سـاخت تمـام ایـن 
تجهیـزات در داخـل صرفـه اقتصـادی نـدارد؛ امـا باوجـود 
شـرایط ایـران بـه دلیـل تحریم هـا، بومی سـازی بـه یـک 
گـر بـه خـود متکی نباشـد،  ضـرورت تبدیـل شـده اسـت که ا

تولیـد کارخانه هـا متوقـف خواهـد شـد. 
نایبـی در ادامه با اشـاره به عامـل دوم ضرورت بومی سـازی 
در کشـور عنـوان کـرد: عامـل دومـی کـه بومی سـازی را در 
کشـور به یک امر ضروری مبدل می کنـد، صرفه جویی ارزی 
اسـت. زمانـی کـه قطعـه و تجهیـزات موردنظـر را از خـارج از 
کشـور تأمین می کنیـم، بایـد بـرای چنیـن وارداتـی ارز خارج 
کنیـم، ایـن در حالـی اسـت کـه در شـرایط کنونـی کـه کشـور 
بـه ارز بیشـتری نیـاز دارد، ایـن صرفه جویـی ارزی می توانـد 
بسـیار مفید باشـد. از سـوی دیگر، خـود تولیدکننـدگان نیز 
می تواننـد بـه سـه چهارم قیمـت محصـول موردنیـاز خـود 

را وارد کننـد.
وی در ادامـه یادآور شـد: برخی فولادسـازان بزرگ در کشـور 
11۰۰ قطعه و تجهیز خود را بومی سـازی کرده و بـه ارزش 1.5 
میلیارد تومـان صرفه جویـی ارزی به عمـل آورده اند. یا یک 
واحد فولادسـازی دیگر، سال گذشـته به ارزش 1۰۰ میلیون 

دلار بومی سـازی در داخل کشـور انجام داده است.
این کارشـناس فولاد با اشـاره بـه صرفه جویـی ارزی صنعت 
فولاد طی سـه سـال اخیر عنوان کرد: طی سه سال گذشته 
در صنعـت فـولاد 1.5 میلیـارد دلار ارزش افـزوده از طریـق 

صرفه جویـی بـا بومی سـازی ایجـاد شـده اسـت.
نایبـی همچنیـن بـا اشـاره بـه نیـروی انسـانی عنـوان کـرد: 
کشـور مـا نیـروی انسـانی  کنـون در صنعـت فـولاد  هم ا
قدرتمنـدی داریـم. ایـن نیـروی انسـانی طـی سـال های 
کنـون سـرمایه ایـن  گذشـته به خوبـی رشـد کرده انـد و هم ا
صنعت بـه شـمار می رونـد کـه می تواننـد به راحتـی قطعات 

و تجهیـزات در زنجیـره فـولاد را بومی سـازی کننـد.
       تفاوت سطوح مختلف بومی سازی

ایـن کارشـناس فـولاد در ادامـه بـا تفـاوت قائـل شـدن 
بیـن سـطوح مختلـف بومی سـازی خاطرنشـان کـرد: بایـد 
بیـن دانـش فنـی و فنـاوری تفـاوت قائـل شـد. یـک واحـد 
ممکـن اسـت کـه دانـش فنـی تولیـد بسـیاری از قطعـات را 
نیـز داشـته باشـد، امـا فنـاوری تولیـد را نداشـته باشـد. در 
ایـران فنـاوری احیـا مسـتقیم کـه اسـاس فولادسـازی در 
کشـور بـه شـمار مـی رود، فنـاوری میدرکـس اسـت کـه در 
اصل یک فنـاوری آمریکایی اسـت که آمریکایی هـا آن را به 
ژاپن فروختند و از ژاپنی ها خواسـتند که این فناوری را به 
ایـران ندهـد. ایـران نیـز طـی سـال های اخیـر فنـاوری پـرد 
را بـرای واحدهـای احیـای مسـتقیم ابـداع کـرد کـه همـان 
فنـاوری بومی سـازی میدرکـس بـه شـمار مـی رود. حتـی 
کنـون در فنـاوری پـرد کـه ظرفیـت 8۰۰ هـزار تـن فـولاد  هم ا
را داشـت، در برخـی واحدهـا بـه یک میلیـون و ۲۰۰ هـزار 
تـن رسـیده اسـت. در بخـش معـدن نیـز بومی سـازی های 
درخور توجهی انجام گرفته اسـت و آسـیاب های گلوله ای 

بومی سـازی شـده اند. 
ایـن کارشـناس فـولاد بـا اشـاره بـه رشـد بومی سـازی در 
داخـل کشـور تصریـح کـرد: بـالای 8۰ درصـد کارخانه هـای 
فولادسـازی در کشـور بومی سـازی شـده اند و ۲۰ درصـد 

باقی مانـده نیـز مهندسـی معکـوس انجـام می دهنـد.
نقـش  دربـاره  پرسشـی  بـه  پاسـخ  در  ادامـه  در  نایبـی 
شـرکت های دانش بنیـان در بومی سـازی صنعـت فـولاد 
گفت: به صورت کلی شـرکت های دانش بنیان به دو دسـته 
تقسیم می شـوند. یک دسته شـرکت های قدیمی هستند 
کـه اتفاقـاً شـرکت های قدرتمنـدی هسـتند و تولیـدات 
خوبـی را نیـز وارد بـازار کرده انـد، امـا بـه دلیـل دریافـت 
برخـی تسـهیلات کم بهـره و معافیت هـای مالیاتـی خـود 
را در زیرمجموعـه شـرکت های دانش بنیـان درآورده انـد. 
برخـی شـرکت های دانش بنیـان نیـز جـزو شـرکت های 
نوپـا بـه شـمار می رونـد کـه بـا حضـور برخـی جوانـان تـازه 
غ التحصیل شـده وارد بـازار شـده اند کـه ایـن شـرکت ها  فار

نیـاز بـه کسـب تجربه هـای بیشـتری دارنـد.
وی در پایـان خاطرنشـان کـرد: شـرکت ها در وهلـه نخسـت 
باید برای بومی سازی برنامه ریزی انجام بدهند و حدود 5 
درصد فروش سالانه خود را به بخش تحقیق و توسعه برای 
بومی سـازی اختصاص بدهند، کاری که بیشـتر کشورهای 
توسـعه یافته انجام می دهند. پس از آنکه هدف مشـخص 
شـد، طی چند سـال همه موارد موردنیاز خـود را می توانند 

بومی سـازی کنند.
منبع: دنیای اقتصاد /سارا اصغری

شتاب بومی سازی در زنجیره فولاد

مهم نشان می دهد موضوع فولاد سبز در ایران و جهان از 
اهمیت زیادی برخوردار است. در این کنفرانس نیز پژوهشگران 

از ابعاد مختلف این موضوع را مورد بررسی قرار داده اند.
       انتشار کربن تا سال ۲۰5۰ باید به صفر برسد

طبق برنامه ریزی شرکت های مطرح فولادی و نیز معاهدات 
بین المللی، انتشار کربن تا سال ۲۰5۰ باید به صفر برسد. در 
همین راستا صنعت فولاد با سهم ۲6 درصدی از انتشار کربن 
باید از روش ها، مواد اولیه و  تکنولوژی هایی استفاده کند که به 

کاهش میزان انتشار کربن بینجامد.
در حال حاضر چین بالغ بر 5۰ درصد فولاد جهان را با استفاده از 
روش کوره بلند تولید می کند که در این روش گازهای گلخانه ای 
بیشتری در مقایسه با دیگر روش های مرسوم تولید فولاد ازجمله 
قوس الکتریکی تولید می شود. ازاین رو، چین برنامه جایگزینی 
روش قوس الکتریکی و استفاده از قراضه فولادی را با هدف 

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در دست اقدام دارد.
کنون شرکت های بزرگ فولادی جهان در کشورهایی همچون  ا
ژاپن و مکزیک، پروژه های بسیاری در حوزه تولید فولاد سبز 
تعریف کرده اند. این شرکت ها به دنبال تحقق این مهم با 
به کارگیری تکنولوژی های روز تولید هستند. باوجوداین، 
هرچند ممکن است با توجه به هزینه زیاد تأمین هیدروژن و کم 
بودن میزان تولید آن، برخی از طرح ها و تکنولوژی های موجود 
برای کاهش انتشار کربن صرفه اقتصادی نداشته باشند، اما 
پیش بینی می شود در آینده با کاهش برخی نهاده ها، همچون 
هزینه انرژی، قیمت هیدروژن نیز کاهش یابد و به دنبال آن تولید 

فولاد سبز محقق شود.
با بهره مندی از تکنولوژی های جدید، افزایش بهره وری و کاهش 
هزینه های تولید اتفاق می افتد و امیدواریم سومین کنفرانس 
بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم، زمینه ساز توسعه 
هرچه بیشتر صنعت فولاد در حوزه تکنولوژی و حرکت به سمت 

تولید فولاد سبز شود.

بین المللی  کنفرانس  سومین  دبیر  فتحی،  امیرحسین 
فولادسازی و ریخته گری مداوم:

       کنفرانس سوم متمایز از دو کنفرانس قبلی است
بنا را بر این گذاشتیم تا این دوره از کنفرانس، متمایز از دو دوره 
قبلی برگزار گردد و محورهای آن مطابق با نیازهای کشور تنظیم 
شود. در همین راستا، ضمن به روزرسانی سایت شرکت فولاد 
هرمزگان، برای ۴۰۰ نفر از اساتید داخلی و همچنین ۲۰۰ نفر از 
متخصصان بین المللی دعوت نامه حضور در این کنفرانس را 

ارسال کردیم.
فرایندهای کوره قوس الکتریکی، فرایندهای متالورژی ثانویه، 
ریخته گری و انجماد محصولات ریخته گری مداوم، بازیافت 
حرارت، افزایش بهره وری و بهینه سازی فرایندهای فولادسازی و 
ریخته گری مداوم، شبیه سازی و کنترل فرایندها، انقلاب صنعتی 
چهارم، تکنولوژی های نوظهور در فولادسازی و ریخته گری 
مداوم و در نهایت محیط زیست و پایداری که همان فولاد سبز 

است، محورهای این دوره از کنفرانس را تشکیل می دهند.
نادر سلیمانی، رئیس هیئت اجرایی انجمن تولیدکنندگان و 

پیشکسوت صنعت فولاد:
       فولاد نماد توسعه صنعتی

در دهه 6۰ تولید سالانه 3۰۰ هزار تن آلومینیوم، یک میلیون تن 
فولاد، 1۰۰ هزار تن مس یک آرزو بود؛ اما امروز رشد صنعت گویای 

پیشرفت همه جانبه است.
امروز با 3۰ میلیون تن تولید، فولاد ایران جایگاه دهم دنیا را کسب 
کرده که مایه افتخار است. به واقع فولاد نماد توسعه صنعتی در 
کشور و شایسته حمایت و قدردانی دولت از صنعتگران آن است.

مدیر   ،)Joachim von scheele( وون شیل  یوآخیم 
تجاری سازی فناوری فولاد سبز شرکت لینده آلمان:

       فولاد هرمزگان ظرفیت لازم برای تولید فولاد سبز را دارد
تحولات زیادی در فرایند تولید هیدروژن رخ داده و در حال 
ارزان تر شدن است؛ اما هنوز با عددی که مدنظر فولادسازان 
است فاصله دارد. باید سعی کنیم آن را به ۲ دلار در هر تن 

برسانیم.
و  نوآورانه  رویکرد  کسیژنی  ا سوخت های  از  استفاده 
مقرون به صرفه ای برای تولید فولاد سبز است که از فناوری های 
بدون شعله استفاده می کند. تجربیات خوبی در سوئد و فنلاند 
و چند کشور دیگر در بهره گیری از هیدروژن و همچنین فرایند 

بدون شعله داشته ایم که قابل استفاده در ایران است.
در سال ۲۰5۰ استفاده از هیدروژن و انرژی های تجدیدپذیر در 
صنعت فولاد جهان رایج خواهد شد، اما سرعت حرکت کشورها 
در این مسیر متفاوت است. ایران در نقطه خوبی در این راه قرار 

دارد و فولاد هرمزگان پتانسیل لازم برای تولید فولاد سبز را دارد.
آلمان  خوشبختانه با برنامه ریزی مناسب، شرکت لینده 
گرفته است تا با  کنون در مسیر تولید فولاد سبز قرار  هم ا

استفاده از تکنولوژی های جدید همچنان بتواند در این راستا 
رویکردهای مناسبی را برای حفظ محیط زیست داشته باشد.

       برپایی نمایشگاه جانبی فناورانه فولاد هرمزگان هم زمان با 
برگزاری سومین کنفرانس فولادسازی

در سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم 
شرکت فولاد هرمزگان، به منظور تعامل و همکاری بیشتر و 
آشنایی شرکت های دانش بنیان و دانشگاهیان با نیازهای 
فناورانه شرکت فولاد هرمزگان، نمایشگاه جانبی فناورانه با 
حضور اعضای انجمن تولیدکنندگان فولاد، مدیرعامل و اعضای 

هیئت مدیره فولاد هرمزگان برگزار شد.
در این نمایشگاه، شرکت های دانش بنیان حاضر در پارک علم و 
فناوری استان هرمزگان، دانشگاه های استان هرمزگان، شرکت 
فولاد  هرمزگان، شرکت آهن و فولاد ارفع، شرکت توکاصنعت 
فولاد هرمزگان، شرکت تأمین فلزات هونام، شرکت سنگ و فولاد 
هرمزگان، شرکت نگین فولاد هرمزگان و شرکت پشتیبانی و توسعه 
فناوری و نوآوری فولاد مبارکه ضمن برپایی غرفه، دستاوردهای 
ک گذاشتند. خود در زمینه صنعت فولاد و ریخته گری را به اشترا

سید اصغر، مدنی معاون بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان در 
آیین اختتامیه سومین کنفرانس فولادسازی:

       اجرای پروژه های متعدد در راستای افزایش بهره وری و 
ثبت رکوردها

سال گذشته، علی رغم محدودیت های انرژی و از دست رفتن 
۲5۰ هزار تن از تولید تختال، توانستیم رکورد سالانه را به ثبت 
برسانیم. پس از برگزاری نخستین کنفرانس فولادسازی در 
سال 13۹8، موفق شدیم بیش از ۲۰ رکورد تولید ماهانه در تولید 

تختال کسب کنیم.
علی رغم  را  متعددی  پروژه های  هرمزگان  فولاد  شرکت 
چالش های موجود در صنعت فولاد به ویژه محدودیت های 
انرژی، با هدف کاهش هزینه تولید، افزایش راندمان و بهره وری 

و نهایتاً کیفیت محصولات فولادی، به اجرا درآورده است.
اجرای پروژه ها و توجه به کیفیت موجب شود محصول آهن 
اسفنجی در واحد احیا مستقیم با بهترین کیفیت تولید شود 
کیفیت را فراهم سازد. در  و همین امر موجبات تولید تختال با
همین حال، میزان عیوب تختال تولیدی شرکت فولاد هرمزگان 
نیز بسیار اندک بوده و خوشبختانه بیش از ۹۹ درصد تختال های 

تولیدی شرکت فاقد عیوب سطحی است.
افزایش راندمان ریخته گری یکی از پارامترهای مهم در افزایش 
بهره وری واحدهای فولادسازی محسوب می شود که این میزان 
در شرکت فولاد هرمزگان همواره صعودی بوده است؛ ضمن 

اینکه میزان مصرف نسوز نیز در این واحد کاهش یافته است.
بهبودهای انجام شده در راستای افزایش کیفیت محصول نیز 
شامل مواردی چون فاز یک پروژه طراحی میز آنالیز کیفیت 
سطحی اسلب بر اساس machine learning، پروژه افزایش 
کیفیت آب ریخته گری، پروژه شارژ اتوماتیک فروآلیاژ در کوره های 
پاتیلی، توسعه سیستم کنترل فرایند تولید )PCS( و پروژه تثبیت 

و کنترل پیک آپ نیتروژن بین پاتیل و تاندیش است.
از دیگر پروژه های انجام شده در راستای کاهش نرخ مصارف 
ح و جایگزینی  عمده و کاهش هزینه ها می توان به تغییر طر
الکترود درب سرباره با بلوک آبگرد مسی و بومی سازی آن، 
بازفراوری نرمه های آهن اسفنجی حاصل از تولید، پروژه نظام 
شارژ اقتصادی کوره قوس و باز طراحی پروفیل نسوز کوره های 

قوس الکتریکی اشاره کرد.
به منظور استفاده از فرصت های ساخت قطعات در داخل 
کشور و کاهش آثار تحریم ها و حمایت از تولیدات داخلی، 
توسعه بومی سازی تجهیزات و قطعات یدکی و مواد اولیه و 
نسوز در دستور کار شرکت فولاد هرمزگان قرار گرفته تا علاوه بر 
اطمینان از تأمین و در دسترس بودن قطعات، ریسک های 
ناشی از عدم تأمین به موقع قطعات و تجهیزات نیز کاهش یابد. 
ساخت الکتروموتورهای ولتاژ بالا ازجمله مصادیق اجرای این 

رویکرد است.

امیرحسین فتحی، دبیر علمی سومین کنفرانس فولادسازی 
فولاد هرمزگان در آیین اختتامیه:

کنفرانس  بردی در سومین  کار   ارائه موضوعات نو و 
فولادسازی و ریخته گری مداوم

سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم، 
با دو دوره قبلی متفاوت بود و ما مطابق با نیازهای کشور، تلاش 
کردیم کارگاه ها به بهترین شکل ممکن و با توجه به علاقه مندی 
متخصصان و فعالان صنعت فولاد برگزار شوند؛ همچنین 
کافه متخصصان برای نخستین بار در این دوره از کنفرانس با 

به کارگیری نظرات اهالی این صنعت برگزار شد.
ح شد و اغلب مقاله های  در این دوره، موضوعات نو مطر
ارائه شده در این دوره از کنفرانس، به موضوعاتی در زمینه 

محیط زیست، انقلاب صنعتی چهارم و افزایش بهره وری در 
صنعت فولاد پرداختند که در برگزاری کارگاه ها نیز اجرایی 
شد و 6۰ درصد از مخاطبان این کارگاه ها، دارای تحصیلات 

تکمیلی بودند.
       داوری مقالات توسط ۱5 شرکت فولادی و ۱۴ دانشگاه

داوری مقالات به همت 15 شرکت فولادی و 1۴ دانشگاه صورت 
پذیرفت و ۲۰ مقاله با حضور متخصصان و دعوت شدگان در 
کارگاه های این دوره از کنفرانس ارائه شد؛ ضمن اینکه تعداد 
کارگاه های تخصصی برگزار شده در این دوره از کنفرانس، به 

۲1 کارگاه رسید.
به دنبال استفاده از دیدگاه های کلیه حاضران در سومین دوره 
کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم شرکت 
فولاد هرمزگان در آینده هستیم و بخش های جدیدی همچون 
نوآوری و طرح ها، مسابقه عکاسی در صنعت فولاد و معرفی 
نیازمندی ها و توانمندی های شرکت های فولادی را در دوره 

بعد اجرا خواهیم کرد.

محمدسروش سهیلی راد، مدیرکل اداره استاندارد استان 
هرمزگان در آیین اختتامیه:

       فولاد هرمزگان ستاره درخشان کیفیت در صنعت فولاد 
ایران است

در آسمان تیره بی کیفیتی، چند ستاره می درخشند که راهنمای 
دیگران هستند. به طور حتم از منظر کیفیت، یکی از این ستاره ها 
شرکت فولاد هرمزگان به شمار می رود. به گونه ای که تختال 
این شرکت کیفیت جهانی دارد. آرزو داریم این ستاره ها زیاد 
شوند و این آسمان به کهکشان تبدیل شود. یکی از راه هایی 
که می تواند به افزایش این ستاره ها منجر شود، برگزاری چنین 

کنفرانس هایی است.
فولاد هرمزگان، در سال گذشته، علی رغم مشکلات موجود، 
توانست نقش بسیار مهمی در صنعت فولاد کشور به ویژه در 
افزایش صادرات ایفا کند. صادرات این شرکت در نُه ماهه امسال 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 7 درصد رشد یافته و این امر 
نشان دهنده تلاش و مجاهدت کارکنان این شرکت در زمینه 

افزایش کیفیت محصول است.
ضمن قدردانی از مدیرعامل و کارکنان فولاد هرمزگان، امیدواریم 
با هم افزایی بیشتر بتوانیم باری را از دوش اقتصاد کشور و مردم 

برداریم.

خبرنگار شرکت با تنی چند از مدیران و شرکت کنندگان در 
حاشیه  این کنفرانس گفت وگو کرده و نظرات آن ها را در 
خصوص کنفرانس جویا شده است. ماحصل  این گفت  وگوها 

را در ادامه خواهید خواند.
بهرام سبحانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران :

      تبدیل ایده های مطرح شده در کنفرانس به تکنولوژی های 
جدید

ویژگی سومین کنفرانس فولادسازی فولاد هرمزگان در مقایسه 
با سایر کنفرانس های فولادی این است که کاملاً تخصصی 
است و در آن شاهد گرد هم آمدن تعداد زیادی از متخصصان 
این حوزه هستیم که ازجمله آن ها می توان به دانشگاهیان، 
تأمین کنندگان ماشین آلات و تجهیزات و نیز افرادی که در ارتقا و 

نوآوری تکنولوژی نقش دارند، اشاره کرد.
کنفرانس بین المللی  افراد خبره در سومین  جمع شدن 
فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد هرمزگان موجب ایجاد 
ظرفیت قابل توجهی شده است که از میان آن می توان نتایج 
بسیاری حاصل کرد. مباحث فنی و علمی مطرح شده در این 
کنفرانس می تواند در رفع مشکلات صنعت فولاد و نیز ارتقای 
وضعیت تولید فولاد کمک کند. همچنین در این کنفرانس 
بحث فولاد سبز در کشور و دنیا مطرح  شده است. در همین 
حال می توان ایده های مطرح شده را در آینده به تکنولوژی 

تبدیل کرد.
احمد زاهری، رئیس جهاد دانشگاهی هرمزگان:

       فولاد هرمزگان، بهترین الگوی صنعت فولاد در زمینه 
موضوعات دانش بنیان است

سطح  در  هرمزگان  فولاد  فولادسازی  کنفرانس  سومین 
بین المللی برگزار شده و شاهد حضور گسترده شرکت های 
ح از ایران و دنیا بوده ایم. همچنین ایده های خوبی از  مطر
سوی شرکت کنندگان مطرح شده که برای جامعه دانشگاهی 

جالب توجه بوده است.
با نگاه ویژه مدیرعامل فولاد هرمزگان به موضوعات دانش بنیان، 
رویدادهای متعدد و خوبی به همت این شرکت طی دو سه سال 
اخیر برگزار شده است. از آن جمله می توان به برگزاری رویداد 
دانش آموزی صنعت برای نخستین بار در کشور اشاره کرد که 

می تواند الگوی خوبی صنعت فولاد کشور و دیگر صنایع باشد.
جهاد دانشگاهی با ظرفیت های علمی و پژوهشی می تواند در 
فضای مشترک میان فولاد و دانشگاه، یک پل ارتباطی باشد. 

    ادامه در صفحه ۴

سید اصغر مدنی
معاون بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان

شاهین زارع،
 مدیر متالورژی طراحی و توسعه محصولات

 شرکت فولاد هرمزگان

مجید ابوعطیوی 
مدیر فولادسازی و ریخته گری مداوم شرکت 

فولاد هرمزگان

نادر سلیمانی
 رئیس هیئت اجرایی انجمن تولیدکنندگان و 

پیشکسوت صنعت فولاد
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بن خود  ح فولاد کم کر  شرکت سوئدی اچ تو برای طر
سرمایه ای به ارزش ۶.5 میلیارد یورو از منابع مالی تأمین 

می کند.

کسپرت  به گزارش فولادبان و به نقل از نشریه جهانی متال ا
 )H۲GS( شرکت فولادی، اچ تو گرین استیل ،)Metal Expert(
سوئدی که تولیدکننده بدون سوخت فسیلی است موفق 
ح فولاد کم کربن خود سرمایه ای به ارزش 6.5  شد برای طر

میلیارد یورو از منابع مالی تأمین کند.
کرات انجام شده این شرکت، توافق برای  در آخرین مذا
دریافت ۴.۲ میلیارد یورو تسهیلات مالی صورت گرفت و 
مجموع سرمایه جذب شده را به 6.5 میلیارد یورو افزایش 
داد. علاوه بر این، ۲5۰ میلیون یورو نیز از صندوق نوآوری 

اتحادیه اروپا دریافت کرد.
شرکت سوئدی اچ تو گرین استیل در سال ۲۰۲۰ آغاز به کار 
ح شامل ساخت یک کارخانه هیدروژن سبز  کرد و این طر
از  آن  ک  که خورا آهن اسفنجی  کارخانه  بزرگ مقیاس، 
گندله های شرکت LKAB تأمین می شود، یک کوره قوس 
گرم و عملیات های زنجیره  کارخانه نورد  الکتریکی، یک 
پایین دست فولاد است. ترکیب سنگ آهن سبز و قراضه 
کسید کربن  فولاد با استفاده از انرژی تجدیدپذیر انتشار دی ا
را بیش از ۹۰ درصد نسبت به روش سنتی مبتنی بر کوره بلند 

کاهش می دهد.

 آرسلور میتال از سرمایه گذاری ۲ میلیارد دلاری به منظور 
کربن زدایی سایت فولاد دانکرک این شرکت خبر داد.

به گزارش خبرنگار فولاد و به نقل روابط عمومی سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، وب سایت 
mysteel.net  اعلام کرده است شرکت معدنی آرسلورمیتال از 
سرمایه گذاری ۲ میلیارد دلاری )1.8 میلیارد یورویی( به منظور 
اجرای پروژه کربن زدایی درسایت فولاد دانکرک این شرکت 
واقع در شمال فرانسه خبر داد و گفته با کمک دولت فرانسه 
این سرمایه گذاری منجر به کاهش 6 درصدی آلایندگی صنعتی 

کشور خواهد شد.
پروژه کربن زدایی با محوریت آرسلورمیتال یکی از اهداف 
این شرکت برای کاهش 35 درصدی انتشار کربن در تولید 
محصولات فولادی تا سال ۲۰3۰ میلادی است. آرسلورمیتال 
سالانه 5 میلیون تن فولاد در سایت دانکرک خود تولید می کند. 
این در حالی است که میزان تولید آهن اسفنجی نیز ۲.5 میلیون 

تن در سال اعلام شده است.

 ساخت بزرگ ترین کارخانه فولادی جهان با ظرفیت 
تولید سالانه ۲۴ میلیون تن فولاد تا پنج سال دیگر در هند به 

پایان می رسد.
به گزارش خبرنگار فولاد به نقل از چیلان ، جی ام کِی سِنتر خبر 
داده است شرکت هندی اِی اِم اِن اِس ایندیا که با سرمایه گذاری 
مشترک شرکت های آرسلورمیتال و نیپون استیل برپا شده 
ساخت بزرگ ترین کارخانه فولاد جهان را در ایالت گُجرات 
در غرب هندوستان در دست دارد. در این کارخانه که در 
شهر حَزیرا احداث می شود، تمام محصولات زنجیره فولاد از 

بالادست تا پایین دست تولید خواهد شد.
کشمی میتال رئیس هیئت مدیره  خبر ساخت این کارخانه را لا
آرسلور میتال اعلام کرده است. به گفته میتال یادداشت تفاهم 
ساخت فاز دوم این کارخانه نیز با دولت ایالت گجرات امضا 
شده است؛ ساخت فاز اول در سال ۲۰۲1 آغاز شد و براساس 
زمان بندی ها باید تا سال ۲۰۲6 میلادی به اتمام رسد. بنا بر گفته 
میتال این واحد فولادی از ظرفیت تولید سالانه ۲۴ میلیون 
تن فولاد برخوردار خواهد بود و ساخت کامل آن در سال ۲۰۲۹ 

میلادی به پایان خواهد رسید.
میتال همچنین از تولید انرژی های تجدیدپذیر و هیدروژن 
کنون  سبز علاوه بر فولاد در این واحد فولادی خبر داده؛ اما او تا
درباره رقم کلی سرمایه صرف شده در ساخت کارخانه جدید 

فولاد حَزیرا اطلاعاتی منتشر نکرده است.
شرکت اِی ای ان اس ایندیا در ژانویه سال ۲۰۲3 نیز موفق به 
دریافت تأییدیه ساخت واحد فولادی ۴.7 میلیارد دلاری از 
دولت ایالت اودیشا در شرق هند شده بود. پیش بینی شده 
تولید سالانه این کارخانه 7 میلیون تن باشد. بنا بر گفته 
مقامات دولتی با احداث این کارخانه 11۰۰۰ فرصت شغلی 

ایجاد خواهد شد.
گفتنی است در آوریل سال ۲۰۲3 میلادی نیز ای ام ان اس ایندیا 
موافقت نهاد قانون گذار هند )NCLT( را برای خرید شرکت 
فولادی دیگری در گُجرات هند دریافت کرد، این کارخانه به 
تولید محصولات نورد سرد، گالوانیزه و فولاد غیرآهنی اختصاص 
دارد و ظرفیت تولید آن 6۰۰ هزار تن در سال است. گجرات 

صنعتی ترین منطقه در کشور هند به شمار می آید.

بین الملل

تأمین مالی شرکت سوئدی اچ تو 
گرین استیل برای تولید فولاد سبز

سرمایه گذاری 2 میلیارد دلاری 
آرسلورمیتال برای کربن زدایی صنعت 

فولاد فرانسه

ساخت بزرگ ترین کارخانه فولاد 
جهان در هند

به طور مثال، دانشگاه می تواند در زمینه دغدغه فولادسازان 
، ایده هایی  در خصوص فولاد سبز و در کنار آن مدیریت سبز

ارائه کند.
علیرضا کاظمی، معاون تکنولوژی و توسعه شرکت فولاد 

هرمزگان در حاشیه برگزاری سومین کنفرانس:
       گستردگی حضور شرکت کنندگان در کنفرانس

سومین کنفرانس نسبت به دو دوره گذشته با استقبال بیشتری از 
سوی متقاضیان مواجه شده و هم از نظر کمّی و هم از نظر کیفی 
بهبود یافته است. همچنین شاهد افزایش تعداد مقالات بودیم 
و گستردگی حضور شرکت کنندگان در کنفرانس از شرکت های 
مختلف، دانشگاهیان، شرکت های دانش بنیان و... بیشتر شده 
است. امیدواریم با بهره گرفتن از ایده های مطرح شده، روزبه روز 

شاهد بهتر شدن وضعیت صنعت فولاد باشیم.
تمرکز ما در سومین کنفرانس فولادسازی و ریخته گری مداوم 
پرداختن به الزامات آتی صنعت فولاد بود و تلاش کردیم به تدریج 
به موضوعات مختلف نوین صنعت فولاد وارد شویم که ازجمله 
آن ها می توان به فولادهای بااستحکام، فولادهای پیشرفته، 
، جمع آوری کربن، موضوعات مرتبط با تحول  تولید فولاد سبز
دیجیتال، تکنولوژی های نوظهور و موضوعاتی که به طورکلی 
به بهبود بهره وری در صنعت فولاد منجر می شوند، اشاره کرد، 

مباحثی که اولویت نخست کنفرانس بوده است.
سید اصغر مدنی، معاون بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان:

       ایده های مطرح شده در کنفرانس اجرایی شوند
سطح سومین کنفرانس فولادسازی به مراتب از دو کنفرانس 
پیشین بهتر بوده است. انتظار داریم با توجه به مقاله های 
ارائه شده در این کنفرانس، به تولید فولاد سبز دست یابیم. 
، تولید فولاد سبز در ایران به صورت یک عنوان  در حال حاضر
ح شده و فولاد هرمزگان گام های اولیه را برای تحقق آن  مطر
برداشته است. بااین حال باید راه درازی را طی کنیم تا به آن 

دست یابیم.
الزام مهم دیگر برای سومین کنفرانس این است که ایده های 
ح شده اجرایی شوند و رها نشوند. همچنین لازم است  مطر
مقاله هایی است که به خوبی نگارش شده اند، توضیح داده 
شوند و قابلیت اجرایی شدن در شرایط صنعت فولاد را داشته 

باشند.
مجید ابوعطیوی، مدیر فولادسازی و ریخته گری مداوم شرکت 

فولاد هرمزگان:
       برگزاری کنفرانس فولادسازی، گام بلند در راستای ارتقای 

صنعت فولاد
خوشبختانه سطح سومین کنفرانس فولادسازی بسیار بالا بود و 
شاهد حضور پررنگ فولادسازان مطرح، مدیران برجسته صنعت 
فولاد کشور و شرکت های دانش بنیان بودیم. ویژگی بارز سومین 
کنفرانس فولادسازی حضور شرکت های مطرح خارجی و ارائه 
مقاله های نوین در آن بود و تمام داشته های نوین صنعت فولاد 
در آن ارائه  شد. در این کنفرانس مقاله های متعددی با عنوان 

فولاد سبز ارائه گردید که نشان دهنده ارتقای سطح آن است.
در کنفرانس های قبلی بیشتر موضوعاتی مانند افزایش راندمان 
تولید، افزایش کیفیت محصولات و تولید فولادهای جدید مطرح 
شدند؛ اما در سومین کنفرانس فولادسازی شاهد مطرح شدن 
موضوعات جدید به ویژه فولاد سبز هستیم که بحث روز صنعت 
فولاد دنیاست. این کنفرانس نشان می دهد که گام بسیار بلندی 
در جهت ارتقای صنعت فولاد برداشته ایم و شرکت فولاد هرمزگان 

نیز در زمینه فولاد سبز پیشرو خواهد بود.
نادر سلیمانی، رئیس هیئت اجرایی انجمن تولیدکنندگان و 

پیشکسوت صنعت فولاد:
       وقت آن رسیده در فولادسازی صاحب دانش شویم

استقبال از سومین کنفرانس فولادسازی فولاد هرمزگان بسیار 
که در بومی سازی قطعات، طبق  زیاد و فراتر از تصور ما بود؛ چرا
بررسی های صورت گرفته مشخص شد ۲6 هزار قطعه در کشور 
برای زنجیره فولاد شناسایی شده و جای این موضوع در صنعت 
فولاد خالی است.در بحث فولادسازی و ریخته گری مداوم، 
این صنعت به سمت بومی سازی پیش نرفته است. با دعوت 
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان، از این رویداد استقبال کردیم 
و امیدواریم بتوانیم بومی کردن قطعات یدکی را که امروز هزینه 
واردات به ازای هر تن تولید را در صنعت فولاد به میزان ۹۰ دلار 
کاهش داده و مصرف ارز را به تنها 5 دلار به ازای هر تن رسانده، 
همچنان ادامه دهیم. وقت آن رسیده که هم در فولادسازی و 

هم در ریخته گری مداوم صاحب دانش شویم.
با استقبالی که از سومین کنفرانس فولادسازی و ریخته گری 

مداوم شرکت فولاد هرمزگان صورت گرفت، به بومی سازی دانش 
که کشور ما این توان را دارد که  این صنعت امیدوار شدیم؛ چرا
فولادسازی و ریخته گری مداوم را توسعه دهد و از دانش موجود 
برای احداث واحدهای فولادسازی در کشورهای هم جوار 

استفاده کند تا صادرکننده دانش شویم.
امروز با قاطعیت می توان گفت با توجه به ظرفیت ۴5 میلیون 
، برگزاری  تنی نصب شده و 33 میلیون تنی تولید در کشور
کنفرانس های تخصصی، همچون سومین کنفرانس فولادسازی 
فولاد هرمزگان، می تواند کمک مؤثری به حرکت به سوی فولاد 
سبز و کربن زدایی از فولاد و رفع آلودگی ها کند. شرکت های 
دانش بنیان نیز می توانند در این زمینه وارد شوند و به صنعت 
فولاد کمک کنند تا هم بتوانیم فولاد سبز تولید کنیم و هم در 

توسعه کشور موفق باشیم.
ع، مدیر متالورژی، طراحی و توسعه محصولات  شاهین زار

شرکت فولاد هرمزگان:
       ایده های مطرح شده را پیگیری خواهیم کرد

با توجه به برگزاری دو دوره موفقیت آمیز کنفرانس فولادسازی، 
کنفرانس را داشتیم، اما حضور  انتظار استقبال از سومین 
کارشناسان و متقاضیان بسیار فراتر از انتظار ما بود. سومین 
کنفرانس فولادسازی متفاوت با دوره های گذشته برگزار شده 
و شرکت کنندگان به وضوح این تفاوت را احساس می کنند. 
سطح مقالات حاضر نیز بالا رفته و همچنین موضوعات جدید 
در کنفرانس مطرح شده که می تواند مورد توجه فولادسازان 

قرار گیرد.
که دانشگاهیان و صنعتگران در این  با توجه به تجربیاتی 
کنفرانس ارائه داده اند، قطعاً بعد از اتمام کنفرانس برنامه 
داریم ارائه دهندگان را به فولاد هرمزگان دعوت کنیم و در مورد 
مقاله ارائه شده به طور مفصل بحث و تبادل نظر نماییم تا از 

دستاوردهای آن ها در راستای اهداف شرکت بهره ببریم.
گوزلو، رئیس دفتر فنی تولید فولادسازی شرکت  جواد قرا

فولاد هرمزگان
     کنفرانس فولادسازی در مسیر بلوغ قرار دارد

کنفرانس فولادسازی فولاد هرمزگان  خوشبختانه سومین 
به خوبی برگزار شده و شاهد سطح استقبال خوبی از سوی جامعه 
دانشگاهی و جامعه صنعت بودیم. همچنین تنوع مقالات در 
این دوره نسبت به دوره های گذشته بیشتر بوده و شامل حوزه 
فولادسازی و به ویژه فولاد سبز می شود. این روند نشان می دهد 
کنفرانس های فولادسازی در مسیر بلوغ قرار دارد. تجاربی که 
هر دوره به کنفرانس ارائه می شود، کنفرانس را غنی تر می سازد. 
همچنین با تعامل میان صنایع مختلف و دانشگاه ها، خلأ تعامل 

دانشگاه و صنعت پر می شود.
در این کنفرانس یک کارگاه در مورد بهره وری فولادسازی اجرا 
شد که در این کارگاه سه حوزه زمان در فولادسازی، مواد در 

فولادسازی و انرژی مورد بررسی قرار گرفت.
     پایان کار سومین کنفرانس فولادسازی شرکت فولاد هرمزگان
سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم 
شرکت فولاد هرمزگان، پس از دو روز برگزاری و استقبال پرشور و 
کم نظیر متقاضیان و ارائه ایده های نوین، روز چهارشنبه چهارم 

بهمن ماه به کار خود پایان داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، آیین اختتامیه 
سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم 
شرکت فولاد هرمزگان با حضور مدیرعامل، معاونان، مدیران، 
کارشناسان شرکت فولاد هرمزگان، دانشگاهیان، شرکت های 
دانش بنیان و شرکت های مطرح فولادی و با استقبال غیرمنتظره 
متقاضیان و شرکت کنندگان، در فرهنگسرای طوبی شهر 

بندرعباس برگزار شد.
این کنفرانس در مسیر روبه رشد دو کنفرانس قبلی حرکت کرده 
و به اذعان شرکت کنندگان، ایده های بسیار خوبی در حوزه 
تکنولوژی، بهره وری و به ویژه فولاد سبز در آن ارائه شده است. 
در این کنفرانس شاهد برگزاری ۲۰ کارگاه تخصصی و ارائه ۲۰ مقاله 

به صورت پوستر بودیم.
       تقدیر از ارائه دهندگان مقاله های برتر

در آیین اختتامیه، از سوی هیئت اجرایی، از ارائه دهندگان 
مقاله های برتر تقدیر به عمل آمد و از تصویر سیاه قلم پوستر 
سومین کنفرانس با امضای مدیران و معاونان شرکت فولاد 

هرمزگان و نیز پوستر چهارمین کنفرانس رونمایی شد.
       حضور ۷۰۰ نفر از اهالی صنعت فولاد کشور در کنفرانس

گفتنی است در این کنفرانس بیش از 7۰۰ نفر از اهالی صنعت 
فولاد کشور حضور داشتند و بیش از یک صد مقاله در حوزه های 

مختلف فولادسازی و ریخته گری مداوم و به ویژه فولاد سبز ارائه  
شده است که ۲۰ مقاله به صورت حضوری و کارگاه ارائه شد و 
مابقی به صورت پوستر و چاپ در کتابچه کنفرانس در دسترس 

همگان قرار گرفت.
       برگزاری نمایشگاه جانبی شرکت های فولادی و شرکت های 

دانش بنیان و دانشگاه های استان
در کنار برگزاری همایش، نمایشگاه جانبی شرکت های فولادی و 
شرکت های دانش بنیان و دانشگاه های استان هرمزگان برگزار و 
فضای مناسبی برای معرفی شرکت های دانش بنیان و گفت وگو 

میان مدیران فولاد هرمزگان و نخبگان صنعت فولاد فراهم شد.
      برترین های سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و 

ریخته گری مداوم معرفی شدند
بین المللی  کنفرانس  سومین  اختتامیه  آئین  با  هم زمان 
فولادسازی و ریخته گری مداوم که به همت فولاد هرمزگان در 

بندرعباس برگزار شد، برترین های این کنفرانس تجلیل شدند.
به گزارش خبرنگار ایراسین، آئین اختتامیه سومین کنفرانس 
بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم که به همت فولاد 
هرمزگان در بندرعباس برگزار شد با معرفی برترین های این 

کنفرانس برگزار شد.
بر این اساس در بخش کارگاه ها مهندس گرجی از شرکت فولاد 
مبارکه با موضوع فرایند ریخته گری مداوم عمودی، دکتر سقایی 
از مرکز پژوهش کیفیت پارسیان با عنوان رویکردهای داده محور 
در حل مسئله های پیچیده ریخته گری، دکتر اشرفی از دانشگاه 
صنعتی اصفهان با موضوع فناوری ها و نوآوری در ریخته گری 
مداوم، مهندس جنتی از شرکت پارس مواد کوثر با عنوان کاربرد 
سیستم های VOD کاربرد و روش های تولید سوپر آلیاژها، دکتر 
نیک خواجوی از UGE Canada با عنوان Carbon Capture، دکتر 
هاشمی از شرکت دیجی وایز با عنوان مفاهیم انقلاب صنعتی 
چهارم و کاربرد دوقلوی دیجیتال در صنعت فولاد، مهندس براتی 
از شرکت مینا با موضوع بازیابی حرارت در فرآیندهای صنعت 
فولاد، مهندس نادری از شرکت فولاد مبارکه با موضوع عوامل 
مؤثر در خوردگی نسوز LF، به دلیل برگزاری کارگاه شناسایی 
ویژگی ها و نوع آخال ها در تختال های ریخته گری نیز از مهندس 

کپل پور از گروه ملی فولاد تجلیل شد.
دکتر ابراهیمی از دانشگاه شیراز به دلیل ارائه در کارگاه فرایندهای 
ترمو مکانیکی فولاد مورد تجلیل قرار گرفت، دکتر شیوایی نیز 
از دانشگاه آزاد پردیس با ارائه در کارگاه از آلیاژهای مرسوم با 
فولادسازی نانوساختار آنتروپی بال تجلیل شد. دکتر صدر 
السادات نیز از دانشگاه چمران اهواز به دلیل ارائه در کارگاه 
مکانیزم های مؤثر در کاهش عیوب شمش های فولادی در 
ریخته گری مداوم تجلیل شد، مهندس حاجی صادقیان نیز از 
شرکت ذوب آهن به دلیل ارائه در کارگاه اصول و کاربرد مبدل های 
فرکانسی و صرفه جویی در صنایع فولاد و ذخیره سازی انرژی 

موردتقدیر قرار گرفت.
سرباره آهن و فولاد از ضایعات تا محصولات با مزایای فنی 
اقتصادی، اجتماعی و محیط زیست عنوان کارگاهی بود که 
توسط خانم دکتر صمدی از دانشگاه الزهرا ارائه شد و در این 
آئین موردتقدیر قرار گرفت. داده کاوی یادگیری ماشین و کاربرد 
آن در صنایع فولاد نیز توسط دو استاد دکتر حسین محمدی 
و دکتر محسن محمدی از دانشگاه شیراز ارائه شد که در این 

آئین تجلیل شدند.
کاربرد روانکارها در ریخته گری مداوم نیز کارگاه دیگری بود که 
توسط مهندس هاشمی برگزار شد که موردتقدیر قرار گرفت. 
راهکارهای افزایش بهره وری در فولادسازی و ریخته گری مداوم 
نیز کارگاهی بود که به همت فولاد هرمزگان و با ارائه مهندس 

گوزلو برگزار شد و در این کنفرانس موردتقدیر قرار گرفت. قرا
جمشاد جمشیدیان نیز به دلیل هدایت کارگاه های بین المللی 

در این آئین مورد تجلیل قرار گرفت.
در بخش مقالات ارائه شده در این دوره از کنفرانس نیز مقاله 
کاهش مصرف  کم کربن و  کیفیت فولادهای فوق  »ارتقای 
 » کسیداسیون فرومنگنز از ا کمک جلوگیری  فرومنگنز به 
نوشته مهندس عظیمی تندیس زرین این کنفرانس را به خود 

اختصاص داد.
رتبه دوم نیز به مقاله »بررسی عوامل مؤثر بر ایجاد ناخالصی در 
تختال های تولیدشده« اثری از مهندس مهدی ابراهیمی از 

شرکت فولاد هرمزگان تعلق گرفت.
مقاله »بررسی منشأ تشکیل ترک ارزی در تختال فولاد کربن متوسط 
تولیدشده توسط فرایند ریخته گری پیوسته« از دکتر عرفان منش، 

دانشگاه مالک اشتر به عنوان مقاله سوم تجلیل شد.

گوزلو جواد قرا
رئیس دفتر فنی تولید فولادسازی 

شرکت فولاد هرمزگان

محمدسروش سهیلی راد
 مدیرکل اداره استاندارد استان هرمزگان

احمد زاهری
رئیس جهاد دانشگاهی هرمزگان

امیرحسین فتحی
 دبیر سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و 

ریخته گری مداوم
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افزایش استفاده از 
سنگ آهن کم عیار در چین 

طی سال 2۰2۴

  سیزدهمین دوره جشنواره ملی بهره وری با حمایت معنوی 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران توسط بخش 
، با هدف تحقق اهداف برنامه های توسعه  خصوصی کشور
و افزایش بهره وری در بنگاه های اقتصادی کشور در تاریخ ۲۰ 

دی ماه در محل ساختمان تشکل های اتاق تهران برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، این رویداد با 
حضور ریاست کمیسیون های تخصصی اتاق ایران در قالب 
داوری پروژه های »مسابقه ملی بهینه کاوی« و »مسابقه ملی 
تجربه های موفق« با داوری 33 پروژه از شرکت های برتر ایران 

به پایان رسید.
در این خصوص محسن نوبختی، رئیس بهبود عملیات شرکت 
فولاد هرمزگان گفت: این جشنواره باسابقه در طول سیزده دوره 
گذشته با برگزاری مسابقات متعدد، مانند مسابقه ملی بهره وری، 
مسابقه ملی بهترین محل برای کار، مسابقه برترین توان اجرا، 
مسابقه ملی بهینه کاوی و مسابقه ملی تجربیات موفق، دارای 
یک پایگاه داده قوی و سامانه کارا برای مقایسه عادلانه و نزدیک 
به واقعیت بین شرکت هاست. این ابزارها به بنگاه های اقتصادی 
کمک می کند تا از مقایسه و بازخورد مؤثرتری برخوردار شوند و 
به اساس اطلاعات واقعی و مقایسه ای ارزیابی گردند. در این 
کید بر اهدافی چون افزایش سازگاری کسب وکارها  جشنواره با تأ
با بازارهای جهانی، تغییر نگرش در فرایند تولید ارزش افزوده در 
کشور، افزایش توان رقابت پذیری سازمان ها و شرکت های ایرانی 
و شناسایی و تجلیل از بهره ورترین مدیران پروژه و شرکت ها، 
کمیته داوری تنها به انتخاب عملکردهای بالاتر از میانگین 

پرداخته است.
وی افزود: پروژه های تجربه موفق شرکت ها توسط اعضای 
کمیته داوران جشنواره، دکتر رضا پدیدار، علیرضا کلاهی، سعید 
تاجیک، حسن فروزان فرد، فرشید شکرخدایی از رؤسای 
کمیسیون های تخصصی اتاق بازرگانی ایران و تهران و همچنین 
نمایندگان تشکل های تخصصی از انجمن مدیریت کیفیت 
ایران، فدراسیون صنعت نفت، اتحادیه صنایع بازیافت ایران، 
انجمن توسعه بهره وری ایران جهت 11 شرکت برتر ایران، ازجمله 
، پلیمر آریاساسول، فولاد هرمزگان جنوب و  گروه صنعتی بارز
سایر شرکت ها، در این جشنواره طی یک روز و پس از بررسی 33 

پروژه، داوری شد.
نوبختی خاطرنشان کرد: این رویداد حرفه ای فرصتی برای 
ارتقای بهره وری در سطح کشور و افزایش توان رقابتی در محیط 
کسب وکار است. پس از اعلام نتایج داوری، از بهترین پروژه های 
ارائه شده، در مراسم پایانی که در اسفندماه برگزار می شود، با 
اعطای لوح سپاس قدردانی خواهد شد. طبق آیین جشنواره، 
پروژه های برتر امکان ارائه دستاوردهای خود در مراسم اختتامیه 

را نیز خواهند داشت.
گفتنی است که از شرکت فولاد هرمزگان جنوب، سه پروژه تجربه 

موفق ارائه  شده عبارت اند از:
       عنوان پروژه: افزایش بهره وری تولید با کاهش زمان تخلیه تا 

تخلیه کوره های قوس از ۷۱ دقیقه به ۶۷ دقیقه
 ارائه دهنده پروژه: ایوب گودرزی

   معرفی پروژه:
مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر میزان تولید، مصرف انرژی الکتریکی 
و مواد مصرفی و در نهایت راندمان تولید در کوره های قوس فولاد 
هرمزگان، مدت زمان تخلیه تا تخلیه است. به مدت زمان دو 

تخلیه متوالی مذاب کوره های قوس درون پاتیل، زمان تخلیه تا 
تخلیه )Tapping To Tapping یا TTT( می گویند. یکی از پارامتر 
مهم در کاهش زمان تخلیه تا تخلیه کوره قوس، زمان توقفات 
است. هرچه میزان توقفات در کوره ها بیشتر شود، تأثیرات منفی 
آن بر پارامترهای فرایندی کوره های بیشتر خواهد شد. ازاین رو 
در سال گذشته با بهره گیری از خلاقیت کارکنان، زمان توقفات 
پاورآف )P.Off( به ازای هر ذوب، از ۲۰ دقیقه به 15 دقیقه کاهش 
یافته است. از عوامل مهم این کاهش می توان به کاهش زمان 
آماده سازی کوره قوس اشاره کرد که شامل تمیزکاری و بستن 
مجرای تخلیه کوره قوس، تعویض و تنظیم الکترود، گرفتن دما، 
، بهره گیری از  سلوکس، نمونه و... می شود. طی سالیان اخیر
روش های خلاقانه در کوره قوس به کاهش زمان آماده سازی کوره 
قوس در فولاد هرمزگان به کمتر از 8 دقیقه یعنی زمان تعیین شده 
شرکت سازنده منجر شده است؛ تا جایی که در سال گذشته، 
مدت زمان آماده سازی به ازای هر ذوب به ۴.7 دقیقه کاهش 
یافت. این موضوع تأثیر مثبتی در کاهش زمان تخلیه تا تخلیه 

کوره قوس داشته است.
   دستاوردهای پروژه:

اجرای این پروژه شامل انجام مجموع اقداماتی هماهنگ در 
بخش های مختلف مرتبط با کوره قوس الکتریکی بوده که در 
سال 1۴۰1 صرفه اقتصادی بسیاری هم در حوزه درآمد و هم در 
زمینه کاهش هزینه ها برای شرکت داشته است و به طور خلاصه 

به شرح ذیل است:
•کاهش زمان تخلیه تا تخلیه کوره قوس از min/heat 71 به 67 

.min/heat
•کاهش زمان برق دار بودن کوره قوس از min/heat 51.۴ به 5۰ 

.min/heat دقیقه به
خ مصرف نسوز کوره قوس از kg/ton 3.۹ به 3.5  کاهش نر •

.kg/ton
خ مصرف نسوز کل فولادسازی از kg/ton 7.7 به  کاهش نر •

.kg/ton 7.3
kg/ton 1.87 به kg/ton ۲.۰7 کاهش مصرف الکترود گرافیتی از•

min/ ۴.7 به min/heat 7 کاهش زمان توقفات آماده سازی از•
.heat

•کاهش زمان توقفات اضطراری و تأخیر از min/heat 1۰.7 به 
min/heat 7.۹

min/heat 15 به min/heat ۲۰ از power off کاهش زمان توقفات•
kwh/ton 66۰ به kwh/ton 676 کاهش مصرف انرژی از•

kg/ton 66 به kg/ton 6۹ کاهش مصرف آهک در کوره قوس از•
از  تولیدی  اسلب  تناژ  افزایش  منجر  نهایت  در  مهم  این 
یک میلیون و ۴۴1 هزار و 13 تن به یک میلیون و 538 هزار و ۴۴1 
تن به میزان ۹7 هزار و ۴۲8 تن در سال 1۴۰1 گردید و ظرفیت تولید 
اسمی شرکت یعنی یک میلیون و 5۰۰ هزار تن بدون اضافه کردن 
هیچ گونه تجهیزاتی افزایش یافت. همچنین از نتایج مالی این 

پروژه می توان به موارد ذکر شده در جدول بالا اشاره کرد.

       عنوان پروژه: تعیین اقتصادی ترین زمان انجام تعمیرات 
سالیانه

 ارائه دهنده پروژه: مهدی تسلیمی
   معرفی پروژه:

این پروژه شامل موارد متعددی است، از جمله بررسی روند 
قیمت آهن اسفنجی در 5 سال گذشته )واحد برنامه ریزی، کنترل 

تولید و حمل، خرید مواد اولیه مصرفی، انرژی و فروش کالای 
مازاد، حسابداری مدیریت(؛ تعریف و بررسی کلیه سناریوهای 
قابل اجرای تعمیرات سالیانه و محاسبه میزان تولید اسلب و 
آهن اسفنجی و نیاز به خرید آهن اسفنجی )واحد برنامه ریزی، 
کنترل تولید و حمل، خدمات فنی و پشتیبانی، حسابداری 
مدیریت، واحد فولادسازی و ریخته گری مداوم، واحد احیا 
مستقیم(؛ برآورد رشد قیمت آهن اسفنجی در طول سال و به 
تفکیک ماه )حسابداری مدیریت(؛ انجام محاسبات صرفه 
اقتصادی و امکان سنجی فنی اجرای هریک از سناریوهای 
مطرح شده )واحد برنامه ریزی، کنترل تولید و حمل، خدمات 
فنی و پشتیبانی، حسابداری مدیریت، واحد فولادسازی و 
ریخته گری مداوم، واحد احیا مستقیم(؛ انتخاب سناریو بهینه 

تعمیرات سالیانه و اخذ مجوز لازم جهت اجرا.
   دستاوردهای پروژه:

با توجه به چالش های تأمین آهن اسفنجی در فصول سرد سال، 
با اجرای این پروژه سناریوهایی در اولویت اجرا قرار می گیرند که 
کمترین نیاز به تأمین آهن اسفنجی را در فصول سرد داشته 
باشند. میان سناریو منتخب و سناریویی که بیشترین هزینه اجرا 
را دارد بیش از ۴۲۰۰ میلیارد ریال اختلاف شناسایی شده است. 
به عبارت دیگر، با اجرای این پیشنهاد از احتمال تحمیل هزینه 
مذکور به شرکت جلوگیری گردید. بنا به محاسبات انجام شده در 
واحد حسابداری مدیریت در سال 1۴۰1، انجام تعمیرات سالیانه 
بر اساس نتایج حاصل از اجرای این پروژه موجب سودآوری ۹۰۰ 

میلیارد ریالی برای شرکت فولاد هرمزگان گردیده است.

X۶۰&APIX5۲ عنوان پروژه: تولید گرید       
 ارائه دهنده پروژه: علی قائدی

   معرفی پروژه:
این پروژه تولید گرید API X52 & 60 با گرید داخلی 5346 و 5353 
است. برای تولید این گرید جهت مصارف خاص، تجهیز گاززدا 
موردنیاز است؛ ولی با توجه به اینکه این سفارش در مصرف 
لوله های انتقال آب کاربرد دارد، الزام به تجهیز گاززدا نبود و به 
همین دلیل تصمیم به طراحی و تولید این محصول گرفته شد. 
با توجه به محدودیت های موجود در تولید این فولاد، ازجمله 
تعدد عناصر آلیاژی و محدوده بسته عناصر میکروآلیاژی و دامنه 
، نیاز بود اقداماتی جهت کنترل فسفر و گوگرد،  گوگرد و فسفر
بهینه سازی ذوب، کنترل وضعیت پاتیل های موجود در چرخه 
فولادسازی، آلیاژسازی عناصر میکروآلیاژی، کنترل نیتروژن ذوب 

و اصلاح ناخالصی ها در هنگام تولید این محصول صورت گیرد.
   دستاوردهای پروژه:

پروژه مذکور با اهداف ذیل تعریف و اجرایی گردید: توسعه سبد 
محصول؛ افزایش رضایت مندی مشتریان؛ بهبود شاخص 
سایر  با  رقابت  مشتریان؛  جدید  نیازهای  به  پاسخگویی 
تولیدکنندگان فولادی؛ حفظ سهم در بازارهای داخلی و خارجی؛ 

تولید گریدهای کیفی با ارزش افزوده بالاتر.
از نتایج اجرای پروژه می توان به نورد موفقیت آمیز دو گرید مذکور 

کسین به شرح ذیل اشاره کرد: در شرکت فولاد ا
 

ارائه سه پروژه فولاد هرمزگان
 در سیزدهمین دوره جشنواره ملی بهره وری

ک و      برخی از صنایع در چین مانند صنعت املا
مستغلات به علت کاهش حجم تقاضا برای فولاد، 
تصمیم به ایجاد تغییراتی در راستای تطبیق شرایط خود با 
فضای نامطمئن بازار و روند رشد کند اقتصادی گرفته اند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و به 
نقل از مؤسسه »Fastmarkets«، واحدهای فولادسازی 
چین به دلیل کاهش حاشیه های سود، اقدام به تغییر 
خ مصرف سنگ آهن و اتخاذ استراتژی های جدید  نر
خرید خود در سال ۲۰۲3 کردند. بااین حال، برخی دیگر از 
واحدهای تولید فولاد از تغییر نسبت مصرف ترکیب خلوص 
سنگ آهن مورداستفاده در فرایند تف جوشی و کوره های 
بلند و درعین حال حفظ ذخایر سنگ آهن با عیار پایین 

خود خبر دادند.
گاه، این اقدام تولیدکنندگان فولاد  به گفته برخی از منابع آ
منجر به اتخاذ رویکردی توسط این فولادسازان در راستای 
افزایش مجدد حجم استفاده از سنگ آهن کم عیار در سال 

۲۰۲۴ خواهد شد.
       تغییر الگوهای خرید فولادسازان در بازار چین

برخی از منابع اعلام کردند که واحدهای تولید فولاد 
در چین از زمان آغاز همه گیری کرونا که اقتصاد چین را 
تحت تأثیر قرار داد، الگوهای مصرف و استراتژی های 
خرید سنگ آهن خود را تغییر داده اند. به گفته بعضی 
از فعالان بازار، درحالی که چین همچنان بر بازیابی رشد 
کند اقتصاد خود متمرکز شده است، احتمال می رود 
به کارگیری الگوهای فعلی مصرف تولیدکنندگان در سال 

۲۰۲۴ همچنان ادامه داشته باشد.
یکی از تولیدکنندگان فولاد مستقر در استان هبئی به 
مؤسسه »Fastmarkets« عنوان کرد: واحدهای تولید 
فولاد در چین، احتمالاً روند حفظ موجودی انبارهای 
سنگ آهن کم عیار خود را برای مقابله با آنچه فضای 
نامطمئن بازار نامیده می شود، همچنان دنبال خواهند 

کرد.
وی افزود: این کارخانه ها ترجیح می دهند به جای سفارش 
محموله های دریایی با حجم بالا با زمان تحویل بلندمدت، 
محموله های سنگ آهن کم عیار در مقادیر کم از چین 

خریداری کنند.
کثر واحدهای  در همین خصوص به گفته برخی از منابع، ا
فولادسازی به منظور بهبود راندمان تولید ترجیح می دهند 
به جای خرید سنگ آهن پر عیار از سنگ آهن کم عیار 
استفاده کنند تا در صورت ادامه روند نزولی قیمت فولاد، 
هزینه های تولید و ضررهای احتمالی خود در آینده را 

کاهش دهند.
      صرفه اقتصادی سنگ آهن پر عیار نسبت به عیار 

متوسط
میزان سودآوری فولادسازان در چین در سال ۲۰۲3 کاهش 
یافت و حتی برخی از آن ها متحمل ضرر شدند. این 
مسئله منجر به این شد که تولیدکنندگان فولاد از ترکیب 
سنگ آهن با خلوص متفاوتی در سال ۲۰۲3 استفاده 
کنند و به همین دلیل تقاضا برای سنگ آهن کم عیار 

افزایش یافت.
یکی از تولیدکنندگان فولاد مستقر در استان آن هویی 
پرعیار  سنگ آهن  قیمت  میانگین  کرد:  خاطرنشان 
دانه بندی شده معدن کاراجاس و سنگ آهن کم عیار فوق 
ویژه دانه بندی شده معدن کاراجاس )SSF( در بنادر اصلی 
چین، صرفه اقتصادی بیشتری نسبت به سنگ آهن با عیار 

متوسط استرالیا دارد.
وی افزود: بیشتر واحدهای تولیدکننده فولاد سعی در 
افزایش مقدار تولید خود ندارند بلکه عمدتاً تلاش می کنند 
فرایند تولید آن ها متوقف نشود؛ ضمن اینکه این موضوع 
می تواند تقاضای فولادسازان برای استفاده از ترکیب 

سنگ آهن با عیارهای متفاوت را افزایش دهد.
      افزایش تولید سنگ آهن کم عیار در واحدهای معدنی
کرد که همچنان به تولید  شرکت »Rio Tinto« اعلام 
سنگ آهن کم عیار »SP1۰« در حجم بالا در سال ۲۰۲۴ ادامه 
خواهد داد. یکی دیگر از معامله گران مستقر در شانگهای 
کنون بازار به شدت متقاضی سنگ آهن  عنوان کرد: هم ا
کم عیار »SP1۰« است و زمانی که حاشیه سود واحدهای 
تولید فولاد در چین پایین باشد، مواد اولیه ای که با تخفیف 
ارائه می شوند، نسبت به سنگ آهن با عیار متوسط و پرعیار 

خواهان بیشتری دارند.
تولید  ظرفیت  می شود  پیش بینی  راستا،  همین  در 
سنگ آهن کم عیار در نیمه دوم سال ۲۰۲۴ در استرالیا 
افزایش یابد. بر همین اساس، انتظار می رود اولین 
محموله سنگ آهن پروژه »Onslow Iron« که توسط 
شرکت »MinRes« در قالب یک سرمایه گذاری مشترک 
 Red Hill Iron Joint Venture )RHIJV(،« با شرکت های
Baowu«، »AMCI« و »POSCO« توسعه یافته است، در 

سال ۲۰۲۴ به بازارهای هدف صادر شود.
پیش بینی می شود در این پروژه سالانه حدود 35 میلیون 
تن سنگ آهن با محتوای 56.5 تا 57.5 درصد آهن تولید 
شود. به علاوه، عمر معدن در این پروژه حدود 3۰ سال 

تخمین زده شده است.
مؤسسه  به   »MinRes« شرکت  سخنگویان  از  یکی 
»Fastmarkets« گفت: احتمالاً چین بازار هدف اصلی 
سنگ آهن صادراتی پروژه »Onslow Iron« خواهد بود. با 
توجه به اینکه 5۰ درصد از سهام شرکت »MinRes« در این 
پروژه به شرکت »Baosteel« تعلق دارد، بر اساس قرارداد 
حق پیش فروش ۲5 درصد از مقدار تولید سالانه در این 

گذار شده است. پروژه به این شرکت وا

   نخستین همایش کاربرد ادوات FACTS در شبکه برق ایران با تمرکز بر SVC در 
تهران و با حضور کارشناسان فولاد هرمزگان برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، نخستین همایش علمی تخصصی کاربرد 
ادوات FACTS در شبکه برق ایران با تمرکز بر SVC، ۲۴ دی ماه جاری با حضور مسئولان 
وزارت نیرو، توانیر، مدیریت شبکه برق ایران، استادان تراز اول دانشگاه، شرکت های 
برق منطقه ای صنایع فولاد، سازندگان و تأمین کنندگان SVCو با حمایت مجمع 

قدرت بخش ایران در شرکت برق منطقه ای تهران برگزار شد.
شرکت برق منطقه ای تهران این سمینار را به منظور بررسی کاربرد SVC در شبکه قدرت 
ایران و فراهم سازی زمینه هم اندیشی و تبادل دانش و تجارب دست اندرکاران حوزه 

صنعت و دانشگاه برگزار کرد.
در این رویداد علمی تخصصی، اساتید تراز اول دانشگاه در این حوزه ازجمله استاد مدعو 

رویداد پرفسور گئورگ قره پتیان به صورت تفصیلی موضوعات تخصصی کاربرد ادوات 
FACTS در شبکه برق ایران را تشریح کرد.

همچنین شرکت های تولیدکننده داخلی تجهیزات SVC ازجمله شرکت »تکفا« که تجربه 
ارزنده ای در ساخت داخل این تجهیزات در کشور دارد، توانمندی خود را ارائه کردند. 
در پایان نیز شرکت های فولاد کاوه، فولاد هرمزگان تجربه عملی نصب تجهیزات SVC را 

برای حاضران شرح دادند.
در این همایش، بهنام حسنخانی و محمد دهقانی از واحد انرژی و سیالات شرکت 
فولاد هرمزگان،  مقاله خود را با عنوان کاربرد ادوات FACTS در شبکه برق ایران و با تمرکز 
بر SVC فولاد هرمزگان ارائه کردند و تجارب کسب شده در این حوزه را با عناوین ذیل 
شرح دادند: 1- بهره برداری از SVC به مدت 13 سال )استارت، استپ، مانیتورینگ، 
کتور TCR با نمونه  کتورها و خازن ها؛ 3- تعویض را (؛ ۲- بومی سازی را ثبت مقادیر
 ساخته شده بومی؛ ۴- اصلاح و تعویض بانک خازنی با نمونه ساخته شده بومی؛ 

5- تعویض تریستور؛ 6- عیب یابی و کانفیگ سیستم اتوماسیون و DCS؛ 7- اصلاح 
سیستم کولینگ )تغیر متریال از UPVC به فولاد زنگ نزن 316( و افزایش ظرفیت هیت 
؛ ۹- تعمیر و  کس چنجرآن؛ 8- مانیتورینگ آنبالانسی خازن ها جهت پایش بهتر ا

کتورها. کتورها؛ 1۰- پوشش RTV بر روی را بازسازی را
 طبق گزارش، این عناوین مورد استقبال سایر شرکت کنندگان در همایش قرار گرفت.

 SVC بنابر اذعان کارشناسان فولاد هرمزگان، در طی 13 سال بهره برداری پیوسته از
شرایط به گونه ای رقم خورده که فولاد هرمزگان توانسته ۹۰ درصد از تجهیزات SVC را 
بومی سازی کند و تنها سیستمی که بومی سازی نشده سیستم کنترل است. در این 
کره صورت گرفته و این اتفاق در سال های  خصوص نیز با چند شرکت دانش بنیان مذا
آتی رقم خواهد خورد. شرکت فولاد هرمزگان با 13 سال تجربه بهره برداری و تعمیرات 
این حوزه، آمادگی کامل جهت انتقال دانش فوق به سایر حوزه های مرتبط با SVC در 

هر مرحله  را دارد.

حضور کارشناسان فولاد هرمزگان در سمینار برق منطقه ای تهران

مهدی تسلیمی

علی قائدی
کل ردیف تعداد 

تختال
تعداد تختال 

سالم
درصد تختال 

سالم

)API X52(535335234698.2

)API X60(534614213796.5
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حال  در  چین،  در  فروآلیاژ  ذوب  واحدهای    
برنامه ریزی برای افزایش تولید محصولات سبز در سال 
۲۰۲۴ با سه رویکرد استفاده بیشتر از نوآوری در فرایند 
ذوب، بررسی امکان استفاده از هیدروژن سبز و یافتن 

جایگزینی برای کک هستند.
حمایت دولت های محلی از تولید زیست پایشی و افزایش 
حجم تقاضای فولادسازان در صنایع پایین دستی در کنار 
ک، بدین  ظهور پدیده فرایند تولید مبتنی بر انرژی های پا
معناست که واحدهای ذوب فروآلیاژ در چین عزم خود را 
برای افزایش استفاده از برق سبز در فرایند تولید در سال 
۲۰۲۴ جزم کرده اند. برخی از منابع به این مؤسسه اعلام 
کردند که این مسئله به نوبه خود مفهوم رقابت پذیری در 
تولیدکنندگان را افزایش خواهد داد و موجب بازطراحی در 

ساختار صنایع می شود.
که صنعت فروآلیاژها انرژی بر است، بنابراین تمرکز  ازآنجا
خاصی از سوی دولت این کشور در ارائه برنامه های 
گسترش تولید محصولات سبز در این صنعت معطوف 

شده است.
در سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲3، بخش های مختلف در دولت 
، مجموعه ای از  چین و انجمن داخلی صنعت فروآلیاژ
دستورالعمل ها را در خصوص مسائل صرفه جویی در 
مصرف انرژی، کاهش میزان انتشار کربن و همچنین نیاز به 
دریافت مجوزهای سخت گیرانه برای راه اندازی واحدهای 
ذوب فروآلیاژ سبز و محصولات نهایی ارائه کردند. انجام 
این اقدامات، به تدریج توجه واحدهای ذوب فروآلیاژ در 

چین را به خود جلب کرده است.
کل انجمن صنعت فروآلیاژ چین در  وانلی شی، دبیر 
گفت وگوی خود با مؤسسه »Fastmarkets« بیان کرد: 
گیر در صنعت فروآلیاژها محسوب  این تغییر یک روند فرا
می شود و می توان انتظار داشت که شرکت های بیشتری 
در سال ۲۰۲۴ به استفاده از برق سبز در فرایند تولید گرایش 
پیدا کنند. استفاده از برق تولیدشده مبتنی بر انرژی های 
، اولویت اصلی واحدهای ذوب جهت تقاضای آن ها  سبز
برای دریافت مجوز تولید محصولات سبز به شمار می رود؛ 
که این نوع انرژی مصرفی، مقرون به صرفه بوده و  چرا

دسترسی به آن نیز آسان است.
همچنین تعداد بیشتری از تولیدکنندگان فروسیلیسیوم 
انرژی  به جای  را  باد  انرژی  از  استفاده  دارند  قصد 
دهند.  افزایش  برق  تأمین  برای  حرارتی  زغال سنگ 
به علاوه، قیمت فروسیلیسیوم تا حد زیادی به تغییرات 
ج از چین و قیمت  در هزینه برق و قیمت انرژی در خار
( با توجه به منابع متعدد بازار  کک نسوز کک ) نیمه 

بستگی دارد.
برای  افزایش تقاضا  انرژی سبز در  تأثیر توسعه    

وانادیوم
به گفته چن دونگهوی، معاون دبیرکل بخش وانادیوم 
انجمن آهن و فولاد چین )Cisa(، عرضه وانادیوم در سال 
۲۰۲۴ در سطح جهان همچنان در وضعیت مازاد باقی 

خواهد ماند.
طبق ادعای برخی از منابع صنعتی، استفاده از پنتا 
کسید وانادیوم در تولید فولاد خام هم راستا با روند نزولی  ا
ک در چین در سال ۲۰۲3 در مقایسه  رشد صنعت املا
با سال های ۲۰16 تا ۲۰۲۲ رو به کاهش است. همچنین 
مقدار تولید میلگرد در سال ۲۰۲3 نسبت به مقدار تولید 
این محصول در بازه زمانی سال های سال ۲۰16 تا ۲۰۲۲ 

کمتر بود.
دونگهوی تصریح کرد: با در نظر گرفتن افزایش میزان 
ح کربن صفر تا سال ۲۰6۰  کربن تولیدی تا سال ۲۰3۰ و طر
در چین، صنعت وانادیوم در سال ۲۰۲۴ وارد یک دوره 
تحول و توسعه خواهد شد. این مسئله بدان معناست که 
استفاده از وانادیوم در صنعت فولاد، کاهش و در صنایع 

غیر فولادی، افزایش خواهد یافت.
به گفته وی، استفاده از وانادیوم در صنعت انرژی سبز 
در سال ۲۰۲۴ افزایش پیدا خواهد شد. لازم به ذکر است 
کمتر از یک درصد در  باتری های وانادیومی، سهمی 
صنعت ذخیره انرژی را در اختیار دارند؛ درحالی که سهم 
باتری های لیتیومی در این صنعت حدود ۹6.5 درصد 

است.
بر اساس پیش بینی برخی از منابع صنعتی، استفاده از 
فناوری باتری وانادیومی احتمالاً در سال ۲۰۲5 افزایش 
خواهد یافت. تخمین زده می شود که به منظور تولید 
باتری وانادیومی در جهان، تقریباً حدود ۴5 هزار تن 
کسید وانادیوم در سال نیاز خواهد بود. شایان ذکر  پنتا ا
است که بسیاری از فعالان بازار وانادیوم، چشم انداز 
امیدوارکننده ای برای توسعه باتری های وانادیومی 

ارائه کرده اند.
  چشم انداز صنعت فروآلیاژ در سال ۲۰۲۴ و پس از آن

، وانلی شی از سه رویکرد  علاوه بر استفاده از برق سبز
استفاده بیشتر از نوآوری در فرایند ذوب، بررسی امکان 
استفاده از هیدروژن سبز و یافتن جایگزینی برای کک 
در صنعت فروآلیاژ چین نام می برد که تولیدکنندگان در 
این صنعت قصد دارند امکان به کارگیری آن ها را مورد 

ارزیابی قرار دهند.
گرچه واحدهای ذوب بزرگ از  وی در این خصوص گفت: ا
فناوری های تولید پیشرفته استفاده می کنند اما هنوز فضا 
برای ارتقای این واحدهای تولیدی و یا بهینه سازی فرایند 

تولید محصولات سبزتر وجود دارد.
ک،  پا انرژی های  از  بخشی  به عنوان  سبز  هیدروژن 
نقش مهمی را در بخش ذوب ایفا خواهد کرد. در روز 
پنجم دسامبر سال ۲۰۲3، مقامات بخش مغولستان 
داخلی چین برنامه توسعه انرژی خود را تحت عنوان 
»چهاردهمین برنامه پنج ساله« اعلام کردند که در آن، 
امکان استفاده از هیدروژن سبز و تأثیر آن بر کاهش کربن 

تولیدی صنایع در منطقه بررسی خواهد شد.
  منبع: فلزات آنلاین

تقدیر از کتاب خوان های برتر فولاد هرمزگان

رئیس بهبود عملیات و استانداردهای شرکت فولاد هرمزگان خبر داد: 

اجرای پروژه کارسنجی واحدهای سازمانی در فولاد هرمزگان

فروآلیاژهای سبز؛ زمینه ساز ایجاد 
فرصت های جدید برای چین

  علی آقامحمدی، رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم 
رهبری که روز چهارشنبه ۲۷ دی ماه از فولاد هرمزگان بازدید 
می کرد، در جلسه مشترک با عطاالله معروفخانی، مدیرعامل 
این شرکت گفت: فولاد هرمزگان تحولات بزرگی در زمینۀ 
ح های توسعه ای، حرکت به سمت فولاد سبز و  اجرای طر
مسئولیت های اجتماعی در استان هرمزگان آغاز کرده است و 

می تواند عامل توسعه همه جانبه استان هرمزگان شود.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، رئیس گروه 
اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری و عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با بیان اینکه ارتقا و توسعه هر سازمان یادگیرنده 
باید مبتنی بر نیروهای انسانی باشد تصریح کرد: توجه به نیروهای 
انسانی، سازمان را دائماً روبه جلو حرکت می دهد. سازمان می تواند 
با برطرف کردن نیازهای اساسی نیروهای انسانی خود، شرایط را 

برای رشد آن ها فراهم سازد.
وی افزود: صنایع بسیاری در استان هرمزگان مستقرند، اما 
آثار این صنایع در جامعه کمتر دیده می شود، زیرا در زمینۀ 
مسئولیت های اجتماعی به صورت جزیره ای عمل می کنند که 
مطلوب نیست. با توجه به اینکه فولاد هرمزگان یکی از صنایع 
پیشرو در انجام مسئولیت های اجتماعی است، می تواند 
گر  پیشران توسعه ظرفیت های مردمی استان هرمزگان شود. ا
صنایع عامل توسعه نباشند، سازمان های دولتی کاری از پیش 

نخواهند برد.

رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری خاطرنشان کرد: 
برای اینکه محیط توسعه زودتر شکل بگیرد و تحولات متناسب با 
آن ایجاد شود، نخست باید به نیروهای انسانی در استان هرمزگان 
توجه کرد. در این زمینه مسئولیت های اجتماعی می تواند 
به سمت ایجاد مشاغل پردرآمد و متناسب با محیط بندری و 
دارای آینده مناسب هدایت شود. نمونه آن ایجاد شغل ماهی 

در قفس است.
     باید به بازار مصرف فولاد یعنی ساخت وساز بیشتر توجه کرد
کید بر اهمیت توسعه و استقرار جمعیت گفت: باید برای  وی با تأ
این منظور تسهیلاتی ازجمله در حوزه مسکن در نظر گرفته شود، 
زیرا محل اسکان نخستین شرط ایجاد شغل پایدار است؛ بنابراین 
در صورت امکان باید به بازار مصرف فولاد یعنی ساخت وساز 
بیشتر توجه کرد و ساختمان سازی به صورت صنعتی در مدت 
کوتاه با تعداد طبقات زیاد را در اولویت قرار داد. این اتفاق باعث 
می شود زمانی که تقاضا برای ایجاد شغل شکل می گیرد، بتوان به 

آن به سرعت پاسخ داد.
آقامحمدی تصریح کرد: انتظار می رود با عمل به مسئولیت های 
اجتماعی، تغییرات محسوسی در شرایط استان هرمزگان رخ 
دهد و با مستقر بودن صنایع بزرگی مانند فولاد هرمزگان، این 
مهم دست یافتنی است. همچنین دیگر شاهد مهاجرت از 
این استان به دیگر استان ها نباشیم و ارزش افزوده در همین 

استان ها باقی بماند.

    حرکت خوبی از سوی فولاد هرمزگان و نفت ستاره 
خلیج فارس برای استفاده از هیدروژن و تولید فولاد سبز آغاز شده

وی در بازدید از طرح های توسعه ای و خطوط تولید فولاد هرمزگان 
با اشاره به اینکه دنیا به سمت تولید فولاد سبز و کاهش انتشارات 
کربنی حرکت کرده است گفت: حرکت خوبی که از سوی فولاد 
هرمزگان و نفت ستاره خلیج فارس برای استفاده از هیدروژن و 
تولید فولاد سبز آغاز شده، می تواند گسترده تر گردد و در تمامی 
فرایندها، به ویژه طرح های توسعه آتی جاری شود؛ زیرا در آینده ای 
نزدیک، درصورتی که میزان تولید انتشار کربنی تولیدکنندگان فولاد 
زیاد باشد، مشمول جریمه های سنگین خواهد شد و رقابت در 

بازارهای صادراتی برای آن ها سخت خواهد بود.
     فولاد هرمزگان در زمینه فولاد سبز هم پیشگام است

وی خاطرنشان کرد: حرکت به سمت تولید فولاد سبز داری 
چند مزیت است. نخست آنکه صادرات تداوم خواهد داشت 
و می توانیم در بازار رقابتی فولاد، جزو صادرکنندگان تراز اول 
باشیم؛ دوم اینکه از نظر انرژی، استفاده از هیدروژن برای کشور 
مقرون به صرفه تر خواهد بود، زیرا بخش زیادی از انرژی مصرفی 
تولید فولاد با استفاده از گاز طبیعی است و با عدم مصرف آن، 
می توان گاز طبیعی را ذخیره و یا به سمت دیگر حوزه ها هدایت 
کرد. در نهایت اینکه استفاده از هیدروژن موجب کاهش آلایندگی 
محیط زیست می شود. خوشبختانه فولاد هرمزگان در زمینه فولاد 

سبز هم پیشگام است.

   با حضور جمعی از معاونان و مدیران شرکت فولاد 
هرمزگان، از نفرات برتر »پویش کتاب خوان ها« تجلیل شد.

کتاب خوانی در سازمان ها یکی از راهبردهای مهم و ضروری 
برای توسعه فردی و سازمانی است. خواندن کتاب به افراد 
کمک می کند به دیدگاه های جدیدی در مورد مسائل مختلف 
برسند، ایده های نوآورانه را بشناسند و به دانش و تجربه دیگران 
دست یابند. بر این اساس، شرکت فولاد هرمزگان برای ترویج 
این فرهنگ، اقدامات متنوعی از جمله برنامه آموزشی »یک 
ک یک ساله نرم افزار فیدیبو«، »مسابقات  فنجان کتاب«، »اشترا

کتاب خوانی« و... را انجام داده است.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در مسابقات 
کتاب خوانی که با عنوان »پویش کتاب خوان ها« و معرفی کتاب 
»هنر خوب زیستن« اثر رولف دوبلی برای کارکنان شرکت برگزار 
شد، حیدر سالاری اصل، سعید سی سی پورفخرآبادی و وحید 

کریمی زاده به عنوان نفرات برتر برگزیده شدند.
در آیین اهدای جوایز این پویش که با حضور کیکاووس ندایی 
معاون منابع انسانی، علیرضا کاظمی معاون تکنولوژی و توسعه، 
سید اصغر مدنی معاون بهره برداری و جمعی از مدیران شرکت 

فولاد برگزار شد، از نفرات برتر تقدیر گردید.

   رئیس بهبود عملیات و استانداردهای شرکت فولاد 
هرمزگان گفت: برای ارتقای کارایی و نهایتاً بهره وری نیروی 
انسانی در شرکت فولاد هرمزگان، پروژه کارسنجی با هدف 
محاسبه حجم کار در واحدهای مختلف به منظور تخصیص 

تعداد مطلوب نیروی انسانی در حال انجام است.
محسن نوبختی در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی گفت: یکی 
از مهم ترین چالش های سازمان ها به خصوص در زمینه صنعت، 
موضوع ارتقای بهره وری در حوزه های مختلف است که این امر 
موجب مشکلات عدیده ای ازجمله افزایش قیمت تمام شده، 
کاهش قدرت رقابت پذیری و عدم استفاده مناسب از منابع 
سازمان شده است. یکی از راه های افزایش بهره وری در سازمان، 
افزایش بهره وری نیروی انسانی به عنوان مهم ترین و باارزش ترین 

منبع سازمان است.
وی افزود: کارسنجی و زمان سنجی به عنوان یکی از ابزارهای 
مدیریتی کارا، همواره موردتوجه مدیران و صاحب نظران حوزه 
منابع انسانی جهت تعیین تعداد مطلوب نیروی انسانی بوده 
است. شناسایی فرایندهای کاری، اندازه گیری حجم فعالیت ها 
و نهایتاً تخصیص ضرایب مهندسی با هدف استانداردسازی 
فعالیت های در حال انجام، می تواند راه را برای ارتقای کارایی و 
نهایتاً بهره وری نیروی انسانی هموار سازد. به همین منظور، در 
شرکت فولاد هرمزگان پروژه کارسنجی با هدف محاسبه حجم کار 
در واحدهای مختلف به منظور تخصیص تعداد مطلوب نیروی 

انسانی در آن در حال انجام است.
رئیس بهبود عملیات و استانداردهای شرکت فولاد هرمزگان 
کرد: علاوه بر این، در این پروژه با استفاده از  خاطرنشان 

سیستم های نوین کارسنجی، فعالیت های کارکنان به تفکیک 
هر فرد مورد تجزیه وتحلیل قرار می گیرد و علاوه بر اندازه گیری 
درصد کارایی کارکنان با استفاده از اطلاعاتی که از مدیران واحدها 
اخذ خواهد شد، کارکنان حاضر در سازمان از منظر اثربخشی 
نیز ارزیابی و رتبه بندی می شوند. این در حالی است که امکان 
محاسبه بهره وری نیروی انسانی با استفاده از نتایج حاصل از 

شاخص های کارایی و اثربخشی فراهم خواهد شد.
نوبختی تصریح کرد: پروژه جاری که پنجمین قرارداد کارسنجی 
در فولاد هرمزگان است، از دی ماه 1۴۰۲ برای بخشی از کارکنان 
( آغاز شده و پیش بینی می شود طی 7 ماه  )فولاد و پیمانکار
انجام پذیرد. در این راستا، بعد از آموزش نظری و عملی تیم پروژه 
)Warm Up(، فعالیت ها و نحوه انجام آن ها توسط کارکنان بررسی 
می شود و مشاهدات کافی مطابق روش نمونه برداری فعالیت 
»Activity Sampling« )در بازه زمانی حداقل ۴ماه( صورت 

می گیرد. سپس ثبت نمونه ها به تفکیک فعالیت های کاری و 
بر اساس شرح وظایف سازمانی انجام خواهد گرفت و در نهایت 

گزارش های پروژه با قابلیت به روزرسانی ارائه می شود.
وی در پایان عنوان کرد: در خصوص گزارش های قابل تحویل 
در پروژه می توان به گزارش درصد کارایی نیروی انسانی فعلی 
به تفکیک کارکنان و واحدهای سازمانی، گزارش میزان ظرفیت 
آزاد واحدهای سازمانی )براساس منابع موجود، با هدف 
ایجاد قابلیت به روزرسانی نتایج(، گزارش تعداد نیروی انسانی 
موردنیاز واحدهای سازمانی، گزارش ارزیابی نیروی انسانی فعلی 
Evaluation Model به تفکیک کارکنان و رتبه بندی آن ها، گزارش 
شاخص اثربخشی کلی کارکنان )OEE( به تفکیک واحدهای 
کارایی و اثربخشی(  سازمانی و کارکنان، گزارش کارنامه بهره وری )
به تفکیک کارکنان و واحدهای سازمانی اشاره کرد که پس از 
انجام تمامی مراحل و اتمام پروژه جمع بندی و ارائه خواهند شد.

رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری در جلسه مشترک با مدیرعامل فولاد هرمزگان: 

فولاد هرمزگان می تواند عامل توسعه همه جانبه استان هرمزگان شود

علی آقامحمدی 
رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری

محسن نوبختی
رئیس بهبود عملیات و استانداردهای شرکت 

فولاد هرمزگان
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بررسی چالش های 
صنعت فولاد در حرکت 

به سمت فولاد سبز
 صنعت فولاد به عنوان سنگ بنای زیرساخت های 
که محرک  مدرن و توسعه اقتصادی، مدت هاست 
حیاتی رشد و صنعتی شدن است. بااین حال، شهرت 
این صنعت با هزینه زیست محیطی قابل توجهی همراه 
کسید  است که در درجه اول به انتشار قابل توجه دی ا

کربن نسبت داده می شود.
در سال های اخیر، مفهوم فولاد سبز به عنوان یک مسیر 
امیدوارکننده برای کاهش اثرات زیست محیطی صنعت 

فولاد پدیدار شده است. 
فولاد سبز شامل تولید فولاد بدون استفاده از سوخت های 
فسیلی است. این کار را می توان با استفاده از منابع انرژی 
یا  زغال سنگ  شدن  گازی  هیدروژن،  مانند  کم کربن 
کربن فشرده  الکتریسیته به جای مسیر سنتی تولید 
نیروگاه های زغال سنگ انجام داد. فولاد سبز که با استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر و هیدروژن تولید می شود، یک 
راه امیدوارکننده برای کربن زدایی تولید فولاد و گسترش 

صنعت هیدروژن است.
ذخایر  و  فراوان  تجدیدپذیر  منابع  دارای  که  ایران   
سنگ آهن است، در موقعیت ایدئالی برای حمایت از این 
فناوری دوستدار محیط زیست قرار دارد. تولید فولاد سبز از 
نظر زیست محیطی و اقتصادی دارای چالش های مهمی 
نیز است. فولاد سبز تولید خود را در اولین کارخانه فولاد 
سبز اروپا در شمال سوئد آغاز کرده است. از روش های تولید 
کنش با سنگ آهن  فولاد سبز استفاده از هیدروژن برای وا
و تولید بخار آب یا بازیافت مواد خام است. نتایج تحقیقات 
نشان داد که استفاده از فولاد سبز علی رغم چالش هایی 
که دارد به کاهش انتشار گاز CO۲ کمک می کند و از نظر 

اقتصادی نسبت به فولاد معمولی به صرفه تر است.
هدف فولاد سبز این است که تولید فولاد سازگارتر با 
محیط زیست باشد و تأثیر آن بر اقلیم کاهش یابد. فرآیند 
تولید فولاد سبز متمرکز بر استفاده از برق و سوخت های 
غیر فسیلی است که منجر به انتشار گازهای گلخانه ای 
کمتر نسبت به فولاد معمولی می شود. فرآیند فولاد سبز 
کسید کربن را تقریباً صفر می کند درحالی که  انتشار گاز دی ا
کسید  صنعت فولادسازی بیش از 7 درصد از انتشار دی ا
کربن جهانی را تشکیل می دهد. ازاین رو کربن زدایی یک 

اولویت جهانی در صنعت فولاد است.
    میزان رشد سهام فولاد سبز در سال های اخیر و 

پیش بینی آینده
چالش های پیش روی پذیرش گسترده فولاد سبز شامل 
هزینه های بالا، دسترسی محدود به فناوری و نیاز به 
زنجیره تأمین قابل اعتماد هیدروژن تولیدشده توسط 
1۰۰ درصد انرژی های تجدیدپذیر است. هزینه احیای 
کسید مذاب در  مستقیم مبتنی بر هیدروژن و الکترولیز ا
حال حاضر ۲۰ تا 3۰ درصد بیشتر از تولید فولاد معمولی 
است که با قیمت کربن حدود 7۰ تا 1۰۰ دلار به ازای هر 
تن CO۲ مطابقت دارد. علاوه بر این، مقیاس تغییرات 
موردنیاز دلهره آور است، زیرا اقتصاد جهانی حدود 17۰۰ 
میلیون تن فولاد در سال مصرف می کند و یک تغییر 1۰۰ 
برابری در سرعت انتقال برای صنعت فولاد لازم است تا 
به دمای 1.5 درجه سانتی گراد پایبند باشد. بااین حال، 
که هزینه های انرژی تجدیدپذیر به شدت کاهش  ازآنجا
می یابد و فناوری های جدید وارد مرحله آزمایشی تجاری 
می شوند، فرآیندهای کم کربن شروع به ایجاد منطق 
اقتصادی می کنند. تقاضای فزاینده برای تولید فولاد پایدار 
فرصت های جدیدی را برای نوآوری و رشد در صنعت فولاد 
سبز باز کرده است. دولت ها در سرتاسر جهان مشوق ها 
و بودجه ای را برای ترویج تولید فولاد پایدار ارائه می کنند. 
گاهی عمومی از اثرات زیست محیطی تولید سنتی  افزایش آ
فولاد نیز باعث افزایش تقاضا برای فولاد سبز می شود. 
در نتیجه، تولیدکنندگان فولاد در حال سرمایه گذاری در 
فناوری ها و فرآیندهای جدید برای کاهش ردپای کربن 
خود هستند که می تواند منجر به رشد قابل توجهی در 
صنعت فولاد سبز شود. به طورکلی، تغییر به سمت تولید 
فولاد پایدار فرصت قابل توجهی برای نوآوری و رشد در 

صنعت است.
تولید فولاد سبز اثرات زیست محیطی تولید فولاد را کاهش 
می دهد و به پایدارتر شدن آن کمک می کند. این شامل 
کاهش استفاده از منابع انرژی  کربن،  کاهش انتشار 
تجدید ناپذیر و به حداقل رساندن ضایعات است. امروزه، 
ایجاد بازاری برای فولاد تولیدشده توسط فرآیندهای 
« نامیده  تولید کم مصرف کربن، که در اینجا »فولاد سبز
می شود، به عنوان وسیله ای برای حمایت از معرفی 
فناوری های کاهش انتشار در تولید فولاد شناخته شده 
است. بااین حال، جزئیات بسیاری ازجمله دقیقاً آنچه 
که »سبز« در زمینه فولادسازی مستلزم آن است، رقابت 
احتمالی محصولات فولاد سبز در بازارهای داخلی و 
بین المللی و مکانیسم های سیاستی بالقوه برای حمایت 
از نفوذ موفقیت آمیز آن ها در بازار، هنوز مورد بررسی قرار 

نگرفته است.
نیاز به کربن زدایی صنعت فولاد برای مهار تغییرات آب و 
هوایی حیاتی است. کاهش مستقیم مبتنی بر هیدروژن 
یکی از فناوری های امیدوارکننده کم کربن است که در حال 
بررسی است. درحالی که چالش های مرتبط با اجرای آن 
وجود دارد، مزایای بالقوه فولادسازی مبتنی بر هیدروژن 
قابل توجه است. با ادامه تحقیقات و سرمایه گذاری، 
صنعت فولاد می تواند به آینده ای پایدارتر و کم کربن تبدیل 
شود. برای مهار تغییرات آب و هوایی، فرآیند کاهش 
سنگ آهن به محصولی معادل آهن خام ضروری است. 
پس از دهه ها تحقیق، چندین فناوری شروع به نزدیک 
شدن به آمادگی تجاری کرده اند. علاوه بر جذب و ذخیره 
کسید  کربن، دو فناوری امیدوارکننده کم کربن، الکترولیز ا

مذاب و احیای مستقیم هیدروژن هستند.
مجتبی ابراهیم بای سلامی
منبع: روابط عمومی شرکت آهن و فولاد سنگان

   
 

      

مقدمه:
ظهور تحول دیجیتال بسیاری از دیدگاه های مدیران و راهبران 
فناوری اطلاعات را به چالش کشیده و تفکرات و رویکردهایی 
که سال ها طول کشیده تا شکل گرفته اند و با انواع استانداردها، 
کنون تبدیل  چارچوب ها و متدولوژی ها پشتیبانی می شوند، ا
به مانعی در جهت پیشبرد اثربخش برنامه های تحول دیجیتال 
شده اند. انعکاس این رویکردها در دستورالعمل ها و فرایندهای 
واحدهای فناوری اطلاعات که عمدتاً با تمرکز بر یکپارچگی، 
امنیت، پایداری و ساختارمندی بنا نهاده شده اند، کار را برای 
پیاده سازی مصادیق متهورانه، چالش برانگیز، مبهم و خطرپذیر 
تحویل دیجیتال دشوارتر ساخته است. مسئله مهم تر آنجاست 
که نمی توان رویکردهای متداول فعلی نظیر مدیریت استراتژیک، 
معماری سازمانی و مدیریت تغییرات را نادرست خواند. صدالبته 
که تمامی این موارد ضامن تداوم کسب وکار سازمان است، اما 
مسئله آنجاست که این رویکردها لزوماً در عصر پرتلاطم دیجیتال 
اثربخش نیستند و لازم است در کنار این الزامات، مدیران فناوری 
اطلاعات خود را به رویکردهایی جدید مجهز و هنرمندانه این دو 

مسیر را در کنار هم مدیریت کنند.
Top-Down به عنوان مکمل رویکرد Bottom-Up ۱ ( رویکرد

کنون با نظام های متعددی در حوزه فناوری اطلاعات  حتماً تا
سروکار داشته اید، معماری سازمانی، ITIL، ISMS و دیگر 
نظام های حوزه فناوری اطلاعات. آنچه در همه این موارد 
که همه چیز از مواردی نظیر  مشاهده می شود این است 
استراتژی سازمان، استراتژی سرویس و استراتژی امنیت شروع 

می شود.
آنچه در موارد فوق مشاهده می گردد، این است که در غالب موارد، 
نظام ها با رویکرد بالا به پایین اجرا می شوند. مسلم است که همه 
امور باید در خدمت راهبردهای سازمان باشد. با وجود این، 
باید دید که آیا رویکرد بالا به پایین می تواند به تنهایی جوابگوی 
نیازهای سازمان مبنی بر پیاده سازی اثربخش نظام های تحولی 
باشد یا خیر. سازمانی را در نظر بگیرید که به صورت بالا به پایین 
به دنبال ایجاد باور و دانش و سپس جلب حمایت و نهایتاً ایجاد 
تعهد و اجرای برنامه هاست. سازمانی دیگر به موازات این کار به 
دنبال انجام مصادیق عملیاتی کوچک و موفق و ایجاد حس 
اعتماد در کارکنان، سپس خلق نیازهای بزرگ تر و سپس تبدیل 

این حس اعتماد به دانش و باور سازمانی است.
، دارای ریسک  رویکردهای صرفاً بالا به پایین معمولاً زمان بر
بیشتر و مستلزم تحمل ابهام زیادی از سوی سازمان است. 
اما سازمان های با رویکرد پایین به بالا در کنار رویکرد اصلی، 
مسیری به مراتب هموارتر، سریع تر و مطمئن تر در پیش دارند. 
در رویکرد پایین به بالا نقش خبرگان، متخصصان و الگوبرداری از 
سازمان های برتر بسیار پررنگ است. البته باید توجه داشت این 
رویکرد نباید تبدیل به توجیهی برای کنار گذاشتن نظام هایی 
پایه ای و بنیادین گردد که اساس ایجاد نظم و یکپارچگی و 

هم راستایی در فعالیت های سازمان است.
۲ ( رویکرد اکوسیستمی

در شرایطی به سر می بریم که تنوع و گستردگی تکنولوژی ها، ابزارها 
و تخصص های حوزه فناوری اطلاعات به صورت مداوم در حال 
افزایش است و عمق دانش موردنیاز برای تبدیل نیازمندی های 
سازمان به راهکارها و سرویس های کارآمد نیز افزایش داشته 

است. همچنین شتاب افزایش نیازمندی های سازمان مستلزم 
افزایش پرشتاب منابع توسعه خدمات فناوری اطلاعات 
است. بااین حال امکان اینکه همه این توانمندی ها را در حلقه 

محدودی از شرکت های طرف قرارداد یافت میسر نیست.
گر سازمان بخواهد همگام با عصر دیجیتال  در چنین شرایطی ا
حرکت کند، لازم است بستری فراهم کند که امکان به کارگیری 
طیف وسیعی از متخصصان اعم از مشاوران، تحلیلگران، 
برنامه نویسان، طراحان، متخصصان فناوری ها، استقراردهنده ها 
و... در تمامی بخش های صنعت فناوری اطلاعات و فناوری های 
نوظهور فراهم شود. همچنین می بایست امکان به کارگیری این 
افراد در قالب های قراردادی مختلف به وجود آید. به عبارتی دیگر، 
کوسیستمی جهت به کارگیری  راهبران فناوری اطلاعات باید ا
کوسیستم از 3 بخش  متخصصان موردنیاز ایجاد نمایند. این ا

اصلی تشکیل شده است:
 بخش 1- شناسایی منابع توانمند )Resources( اعم از شرکت ها، 
افراد، استارت آپ ها، مشاوران و... در قالب یک بانک اطلاعاتی که 

به طور مستمر به روز می گردد.
بخش ۲- ایجاد پلتفرمی )Platform( شامل زیرساخت های 
سخت افزاری و نرم افزاری و ابزارهای موردنیاز، به نحوی که هرکس 
بخواهد در چرخه توسعه راهکارهای فناوری اطلاعات نقشی ایفا 
کند، ابزارهای موردنیاز سیستمی و ارتباطی را به منظور دریافت 
ورودی ها، انجام کار و ارائه خروجی ها به صورت کاملاً سیستمی 
در اختیار داشته باشد. از سویی دیگر پلتفرم متضمن حفظ 
هم ریختی و رعایت چارچوب های معماری تعریف شده می گردد.
 بخش 3- ایجاد نظام و ساختار و فرایندهایی مشخص جهت 
حکمرانی )Governance( و اعمال سیاست های سازمان، 
به طوری که مدیریت ده ها و بلکه صدها شرکت و شخص حقیقی 
با حصول اطمینان از تداوم دریافت خدمات و نیز حفظ مالکیت 

کدهای منبع و حقوق معنوی از اهداف این بخش باشد.
3 ( مدیریت روندها به جای مدیریت تکنولوژی ها

یکی از چالش هایی که کارکنان حوزه فناوری اطلاعات با آن 
مواجه اند، گیر افتادن در باتلاق تکنولوژی هاست. با توجه به 
سرعت بسیار زیاد معرفی تکنولوژی ها مشکل اصلی زمانی ایجاد 
می شود که سازمان ها بخواهند همگام با این تکنولوژی ها حرکت 
کنند و این تکنولوژی ها را چندی پس از معرفی و تجاری شدن 

به کار بگیرند.
فراموش نکنیم که بسیاری از این تکنولوژی ها در جهت مخالف 
یکدیگر ند و هرکدام در جهت خود مدام در حال رشد و توسعه 
 Cloud که فناوری های هستند. به عنوان مثال همان طور 
دائماً درحال توسعه اند، فناوری های On Premise نیز همواره 
گاهانه در دام این فناوری ها  گر ناآ توسعه می یابند. ازاین رو، ا
بیفتیم، هر بار این تکنولوژی ها ما را به سمتی می کشند و موجب 
چندباره کاری و اتلاف منابع می گردند. بنابراین لازم است راهبران 
 Master فناوری اطلاعات در کنار شناخت فناوری ها، روندها یا
Directionها را به درستی شناسایی کنند. راهبران فناوری 

اطلاعات باید ابتدا خود را در مسیر روندهای صحیح قرار دهند 
و سپس در آن مسیر از تکنولوژی های مناسب استفاده کنند.

۴ ( مدیریت ظرفیت با رویکرد تهاجمی
تأمین منابع سخت افزاری همواره یکی از چالش های مهم راهبران 
فناوری اطلاعات بوده است، چالشی که با فناوری های نوظهور 
بسیار عمیق تر شده است. ازآنجا که بسیاری از فناوری های نوین 
به منابعی از جنس متفاوت و با مقیاس های کاملاً ساختارشکنانه 
نیاز دارند، فضا به گونه ای شده که مقیاس  ترابایت در فاصله زمانی 
کوتاهی تبدیل به مقیاس  پتابایت شده اند، یا سازمان هایی 
که همواره از CPU در پردازش استفاده می کردند به یک باره با 
نیاز مبرم برای تأمین GPU برای نوع خاصی از پردازش مواجه 
می شوند. یا شرکت هایی که سالیان طولانی یک شبکه فیزیکی 
واحد را مدیریت می کردند، ناچار به ایجاد چندین شبکه فیزیکی 
مجزا با تمامی سرویس های پایه به طور مستقل می شوند که 

منابع موردنیاز را افزایش می دهد.
آنچه مسئله را دشوارتر می کند، پیچیدگی های تأمین منبع است 
که با موانعی همچون نقدینگی، تحریم، ضعیف بودن بازار داخل 
و زمان بر بودن تأمین مواجه است. با عنایت به موارد اشاره شده، 
رویکردهای کلاسیک مدیریت ظرفیت عملاً برای سازمان هایی 
که قصد دارند همگام با عصر دیجیتال در حرکت باشند، جوابگو 
نیست و لازم است رویکردی تهاجمی )Lead Strategy( جهت 
پیش بینی منابع اتخاذ کرد. در این رویکرد تهاجمی دو مؤلفه 
خ مصرف منابع گذشته و پیش بینی منابع موردنیاز  اصلی نر
پروژه های آینده تأثیر چندانی نخواهند داشت. آنچه باید بدان 
 ، توجه داشت کلان روندهای تکنولوژی، بررسی صنایع برتر
به کارگیری خبرگان حوزه IT جهت پیش بینی روند رشد منابع و 
افزایش ذخیره اطمینان ناشی از ریسک بالای تغییرات است. 
به عبارت دیگر رویکرد تهاجمی یعنی مدیریت بر شتاب افزایش 
منابع به جای مدیریت بر سرعت افزایش منابع. البته این رویکرد 
طبیعتاً ریسک هایی نیز در بردارد. برخی از ریسک ها عبارت اند از 
احتمال رسوب منابع، تغییرات در تکنولوژی ها و ... که الگوبرداری 
از شرکت های برتر و به کارگیری مشاوران خبره می تواند تا حدود 

زیادی این ریسک را کاهش دهد.
ک سرویس 5 ( ایجاد بستر توسعه چالا

پیچیدگی  و  حجم  گسترش  با  می دانید،  که  همان گونه 
سرویس های فناوری اطلاعات طبیعتاً نظام ها و چارچوب هایی 
نظیر معماری سازمانی، امنیت اطلاعات، ITIL و... در سازمان ها 
پیاده سازی می گردند تا بتوان سرویس های IT را به درستی 
مدیریت کرد و از عملکرد صحیح آن اطمینان حاصل نمود. هر 
یک از این نظام ها و چارچوب ها با خود الزامات و کنترل هایی 
به همراه دارند که نتیجه آن ایجاد فرایندهای متعدد و زمان بر 
برای استقرار یک سرویس است. هرچقدر سرویس جدید 
ناشناخته تر باشد و با خود ابزارهای جدیدتری به همراه داشته 
، این  باشد، این فرایندها طولانی تر می گردد. از سوی دیگر
کنترل ها از بدیهیات نظام های فناوری اطلاعات بوده و برای 

ایجاد سرویس هایی پایدار، امن و تحت مدیریت ضروری است.
حال تصور کنید در عصر دیجیتال و لزوم به کارگیری فناوری های 
کاربردهای مختلف و صدها ابزار نوین و  نوظهور متعدد با 
ناشناخته، بخواهیم به روش های کلاسیک یادشده عمل کنیم، 
چه اتفاقی می افتد؟ عملاً فرایندهایی بسیار فرسایشی و زمان بر 

به جریان می افتد که سازمان را از نفس می اندازد.
حال چه باید کرد؟ بدیهی است که نمی توان کنترل های فرایندی 
و امنیتی را حذف کرد. بااین حال به نظر می رسد سازمان ها باید 
به سمتی حرکت کنند که معماری زیرساخت های خود را مبتنی 
بر شرایط فناوری های نوین به روز کنند؛ یعنی شبکه و زیرساختی 
که میزبان سرویس های Core Business سازمان است نمی تواند 
پذیرای فناوری های پرریسک و ناشناخته و متعدد نوین باشد و 
این مستلزم ایجاد زیرساخت یا زیرساخت هایی مجزا از شبکه 
اصلی سازمان است که دارای انعطاف پذیری بیشتر و تأثیرگذاری 
کمتر بر کسب وکار اصلی سازمان و خطرپذیری بالاتر باشند. این 
موضوع به معنی حذف کنترل ها نیست، ولی می توان کنترل ها را 
با توجه به شرایط یادشده تعدیل کرد و امکان ایجاد سرویس ها 
با حداقل بوروکراسی را فراهم ساخت. بدیهی است هریک از 
این سرویس ها چنانچه در آینده تبدیل به سرویس های اصلی 
سازمان شوند و به زیرساخت Core منتقل گردند، باید تمامی 

الزامات مربوطه ایجاد و رعایت گردد.
۶( مدیریت تقسیم وظایف مبتنی بر استعداد

گی های فناوری های نوظهور و تحول دیجیتال این  یکی از ویژ
است که مرزهای بین وظایف و حیطه های مسئولیتی در بسیاری 
از موارد کمرنگ شده یا هم پوشانی پیدا می کنند، در گذشته 
وظایف کاملاً مشخص بود و اغلب واحدهای فناوری اطلاعات 
شامل بخش سخت افزار و نرم افزار و شبکه و امنیت و احتمالاً 
PMO بوده اند و هر سرویس جدیدی به راحتی در یکی از این 
بخش ها قرار می گرفت. با وجود این، در عصر جدید به راحتی 
نمی توان تکنولوژی ها را به راحتی به یک واحد مشخص محول 
کرد، به عنوان مثال مسئول IoT، AR و VR یا سیستم های 

Robotic کدام بخش واحد است؟
مسئله دیگر این است که نمی توان سیلوهایی از تخصص ها 
ایجاد و کارکنان را مجبور کرد که در یکی از این سیلوها مشغول 
به کار شوند و صرفاً در همان تخصص ها مشغول به کار شوند؛ 
که هم تعداد این سیلوها بسیار زیاد می شوند، هم این حجم  چرا
از تخصص ها را نمی توان به سادگی در کارکنان ایجاد کرد و به روز 

نگه داشت.
راهبران فناوری اطلاعات باید فضا و بستری فراهم کنند که 
ح  ج از حیطه بندی شر افراد به صورت نظام مند بتوانند خار
وظایف سنتی خود در پروژه های مختلف مشغول به کار شوند 
و یا مسئولیت پروژه ها را عهده دار شوند. بدیهی است که این امر 

مستلزم ایجاد فرایند و نظام است.
۷ ( رویکرد Middle Out در پیاده سازی نظام های تحولی

همان گونه که می دانید، نظام های تحولی غالباً با تغییراتی شگرف 
همراه بوده و ممکن است مقاومت هایی در سازمان بر سر راه 
پیاده سازی این نظام ها ایجاد شود. یکی از موضوعاتی که در 
پیاده سازی بسیاری از نظام های تحولی مطرح بوده این است 
که نقطه تمرکز خود را در کدام سطح سازمان قرار دهیم. بسیاری 
از سازمان ها به صورت پیش فرض با رویکرد Top Down تمرکز را بر 

سطح بالای سازمان و مدیران ارشد قرار می دهند.
در این مسیر چالش هایی وجود دارد که باعث می شود در 
بسیاری موارد استقرار رویکردهایی نظیر تحول دیجیتال با 
مشکلات جدی مواجه گردد. برخی از این چالش ها عبارت اند 
: نقص در انتقال پیام ناشی از فاصله عمودی مدیران ارشد  از
با کارکنان عملیاتی، ترافیک کاری زیاد مدیران ارشد و دشواری 
کافی بر محدودیت های فنی و  گردهم آوری این افراد، اشراف نا

اجرایی برخی مدیران ارشد.
گر بخواهیم با رویکرد Bottom Up کار را از پایین ترین  از سوی دیگر ا
رده سازمان شروع کنیم، با تعداد بسیار زیادی از کارکنان مواجهیم 

که عملاً مدیریت این تعداد افراد میسر نیست.
بنابراین به نظر می رسد نقطه طلایی تمرکز، رده میانی سازمان 
باشد )رویکرد Middle Out(، این افراد هم دانش فنی و عملیاتی 
خوبی دارند، هم اختیارات کافی دارند، هم ثبات بیشتری نسبت 
به رده های  بالای سازمان دارند. همچنین این افراد هم با مدیران 
ارشد سازمان در ارتباط هستند و هم با کارکنان عملیاتی. به 
گر بتوانیم این افراد را هم فکر و باورمند به تحول دیجیتال  عبارتی ا
کنیم، می توانند هم مدیران ارشد را همراه کنند و هم کارکنان 

عملیاتی سازمان را در این مسیر همراه سازند.

هفت رویکرد مورد نیاز راهبران فناوری اطلاعات
 در عصر دیجیتال

مجید نوک زاده 
مدیر فناوری اطلاعات شرکت فولاد هرمزگان
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خبر کوتاه

  تحقیقات جدید نشان می دهد که فشار کمی به 
استخوان ها در طول ورزش یا فعالیت های روزانه ممکن 
است موجب استخوان های قوی تر در سالمندی شود.

شدت ورزش در سالمندی بر قوی نگه داشتن استخوان 
ها تأثیر می گذارد

به گزارش سلامت نیوز به نقل از مهر از هلث دی نیوز، این 
مطالعه بر روی بخش مهمی از آناتومی مفصل ران به نام 

گردن فمور متمرکز شد.
محققان فنلاندی دریافتند که افراد 7۰ تا 85 ساله عمدتاً 
بی تحرک پس از یک برنامه ورزشی طولانی مدت، 
استحکام استخوانی در گردن فمور را حفظ کرده یا به 

دست می آورند.
کلید آن، شدت و فشار فعالیت بدنی بود. به عنوان مثال، 
افرادی که در حال دویدن یا پیاده روی تند بودند، بسیار 
بیشتر از افرادی که با سرعت عادی راه می رفتند، سود 

می بردند.
»تولی سومینن«، یکی از نویسندگان این مطالعه از 
دانشگاه یوواسکیلا فنلاند، گفت: »حتی در دهه 7۰ و 8۰ 
زندگی، افزودن این نوع فعالیت به برنامه روزانه به راحتی 

انجام می شود.«
وی در ادامه افزود: »این امکان وجود دارد که فعالیت های 
با شدت بالا را در زندگی روزمره خود، مانند پیاده روی 
سریع و بالا رفتن از پله ها اضافه کنید. ضربه های پرش 
مانند را نیز می توان بدون پریدن واقعی با بالا بردن نوک 
انگشتان پا و سپس پایین آمدن روی پاشنه های پا به 

دست آورد.«
همانطور که فعالیت بدنی با افزایش سن کاهش می یابد، 
کم و یکپارچگی استخوان نیز کاهش می یابد. اما آیا  ترا

می توان شدت آن را متوقف یا کُند کرد؟
برای پی بردن به این موضوع، محققان ۲۹۹ مرد و زن 7۰ 
ساله و بالاتر را که عمدتاً بی تحرک بودند، در یک برنامه 
یک ساله متمرکز بر تمرینات قدرت عضلانی، استقامت، 

تعادل و انعطاف پذیری شرکت دادند.
این برنامه آسان شروع شد و به سمت فعالیت های 
شدیدتر پیش رفت و میزان و شدت فعالیت بدنی قبل و 

بعد از شش ماه تمرین پیگیری شد.
تیم فنلاندی همچنین از فناوری پیشرفته اشعه ایکس 
کم استخوان و خواص ساختاری گردن  برای ردیابی ترا

فمور مفصل ران استفاده کرد.
این تیم گزارش داد: »فعالیت بدنی متوسط و شدید روزانه 
کم معدنی استخوان در گردن  بیشتر با کاهش کمتر ترا

فمور مرتبط بود«.
سومینن گفت: »به عنوان مثال، راه رفتن و دویدن باعث 
تأثیرات با شدت های مختلف می شود. ما دریافتیم که 
ضربه هایی که حداقل با پیاده روی سریع قابل مقایسه 
کم مواد معدنی استخوان مرتبط  است، با حفظ بهتر ترا

است.«
منبع: سلامت نیوز

شدت ورزش در سالمندی بر 
قوی نگه داشتن استخوان ها 

تأثیر می گذارد

دروازه بان تیم فوتسال فولاد 
هرمزگان به اردوی تیم ملی 

دعوت شد
محمدرضا نوروزی، سنگربان توانمند تیم فولاد هرمزگان، 
به اردوی تیم زیر ۲۰ سال کشورمان دعوت شد. علی صانعی 
بازیکنان دعوت شده را در مرکز ملی فوتبال فراخوانده است.

قهرمان سوپرلیگ اندونزی به تیم 
فوتسال بانوان فولاد هرمزگان 

پیوست
 زهرا قلی زاده، بازیکن توانمند و باتجربه فوتسال 
کشورمان، راهی تیم فولاد هرمزگان شد. در کارنامه درخشان 
این بازیکن این افتخارات به چشم می خورد: سابقه ۹ 
سال حضور در تیم ملی فوتسال ایران، حضور در 15 دوره 
از مسابقات لیگ برتر ایران، زننده ۲1 گل و 11 پاس گل در 1۰ 
بازی از بازی های لیگ عراق، حضور به عنوان اولین لژیونر 
کا  ایرانی در کشور اندونزی و قهرمانی به همراه تیم پوسا

آنجلز در سوپرلیگ اندونزی.

ستاره والیبال ساحلی هرمزگان به 
فولاد هرمزگان پیوست

کی زاده، ستاره والیبال ساحلی هرمزگان،     ابوالحسن خا
پس از دو سال دوری با پیوستن با تیم فولاد هرمزگان بار 
دیگر می خواهد والیبال ساحلی را حرفه ای دنبال کند. 
کی زاده ۲1ساله دارای دو عنوان قهرمانی نوجوانان  خا
ایران، دو عنوان قهرمانی جوانان ایران، دو عنوان قهرمانی 

امیدهای ایران و قهرمان تور داخلی ایران است.

  به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، تیم ووشو فولاد هرمزگان در هفته 
پنجم لیگ ووشو جوانان کشور در تک دیدار خود باشگاه مقاومت را ۱۱ بر 5 از پیش رو 

برداشت تا با ۲۴ امتیاز خیال خود را از بابت صعود به دور بعد راحت کند.
ووشوکاران فولاد هرمزگان مصمم اند تا در هفته پایانی مرحله گروهی لیگ جوانان ووشو 

کشور که 13 بهمن ماه برگزار خواهد شد، به رکورد خارق العاده 1۰ برد از 1۰ بازی دست یابند.
جدول امتیازات و رده بندی گروه ۲ به این شرح است: فولاد هرمزگان ۲۴ امتیاز، باشگاه 
، هیئت ووشو نور ، هیئت ووشو قم ۹ امتیاز ، رنگ فیروزه 15 امتیاز  مقاومت 16 امتیاز

 3 امتیاز، هیئت ووشو اردبیل 3 امتیاز.

بلندقامتــان تیــم بســکتبال فــولاد هرمــزگان بــا هدایــت رضــا هنگام پــور در هفتــه پانزدهــم لیــگ برتر بســکتبال کشــور برابــر مس 
رفســنجان بــه دومیــن پیــروزی پیاپــی خــود دســت یافتنــد. 

گردان رضــا هنگام پــور ســرمربی تیــم فــولاد هرمــزگان در کوارتــر اول بــا ترکیــب  بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان، شــا
اولیــه محمدامیــن دهقــان زاده،  پوریــا ســالاری، ســارم جعفــری، محمدرضــا بهــرام زاد و مارکــو پروویــچ وارد زمیــن شــدند و ایــن وقــت 

بــازی را بــا نتیجــه ۲3 بــر ۲۰ بــه ســود خــود بــه پایــان بردنــد.
فولادی هــا در کوارتــر دوم بــا نتیجــه ۲۲ بــر 17 بــه پیــروزی رســیدند تــا نیمه نخســت ایــن مســابقه بــا حســاب ۴5 بــر 37 بــه ســود 

آن هــا رقــم بخــورد.
در کوارتــر ســوم دو تیــم بــازی نزدیــک و پایاپایــی را بــه نمایــش گذاشــتند تــا در پایــان، تیم صنعت مس رفســنجان تابلــوی امتیازات 
ایــن زمــان را ۲۰ بــر 17 بــه ســود خــود بــه پایــان برســاند؛ امــا درمجمــوع ســه کوارتــر نتیجه 6۲ بــر 57 به ســود فولاد هرمزگان ثبت شــد.
ــا  ــرد؛ ام ــذار ک گ ــود وا ــف خ ــه حری ــه را ب ــر 17 نتیج ــه 1۹ ب ــا نتیج ــابقه ب ــن مس ــی ای ــارم و پایان ــر چه ــه در کوارت گرچ ــزگان ا ــولاد هرم ف
درمجمــوع بــا امتیــاز 7۹ بــر 76 توانســت ایــن مســابقه مهیــج را بــه ســود خــود بــه پایــان برســاند و ســرود پیــروزی ســر دهــد. در ایــن 
مســابقه مارکــو پروویــچ از فــولاد هرمــزگان بــا ۲5 امتیــاز و فــران از صنعــت مــس بــا ۲1 اثرگــذاری، امتیازآورتریــن بازیکنــان بودند.بــا 
ایــن نتیجــه تیــم فــولاد هرمــزگان بــا 18 امتیــاز در رده یازدهــم جــدول رده بنــدی ایســتاد و دوشــنبه نهــم بهمن مــاه از ســاعت 16 در 

بندرعبــاس میزبــان تیــم آورتــا ســاری خواهــد بــود.

  کارگاه دوروزه دانش افزایــی مربیــان فوتبــال پایــه فــولاد هرمــزگان بــا تدریــس محمــود محمودی نیــا، از اســاتید برجســته و بنــام 
کشــور و با حضــور مربیــان تیم هــای پایــه و پایگاه هــای اســتعدادیابی فــولاد هرمزگان در ســطح اســتان هرمــزگان به صــورت تئــوری و 

عملــی برگزار شــد.
بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان، جعفــر غلامــی، مدیــر اجرایی تیم هــای پایه فــولاد هرمــزگان، در این بــاره گفت: با 
گاهــی مربیــان تیم هــای پایــه در هــر مقطــع زمانــی مشــخص  توجــه بــه برنامه ریزی هــای صورت گرفتــه در جهــت افزایــش دانــش و آ

بــا دعــوت از اســاتید برجســته و صاحــب علــم نیــز بــه تقویــت دانــش فنی نیــروی انســانی خــود می پردازیم.
وی بیــان کــرد: ســعی کردیــم در ایــن دوره دوروزه بتوانیــم به صــورت تئــوری و عملــی گامــی در جهــت رشــد فنــی مربیــان پایــه و 

پایگاه هــای اســتعدادیابی فــولاد هرمــزگان در ســطح اســتان هرمــزگان برداریــم.
غلامــی اضافــه کــرد: خوشــبختانه ایــن دوره بــا اســتقبال چهــل نفــر از مربیــان همــراه شــد کــه به طــور حتــم در آینــده از ایــن دســت 

کارگاه هــا بیشــتر برگــزار خواهــد شــد.

تداوم پیروزی های تیم بسکتبال فولاد هرمزگان در مسابقات لیگ برتر کشور  

برگزاری کارگاه دانش افزایی مربیان فوتبال پایه فولاد هرمزگان

صعود مقتدرانه ووشوکاران فولاد هرمزگان به مرحله بعد با طعم صدرنشینی 

گاهی و دانش مربیان پایه و پایگاه های استعدادیابی »کارگاه آموزشی با موضوع     امور ورزش فولاد هرمزگان در راستای افزایش آ
تغذیه سالم کودکان، ضامن موفقیت آن ها در ورزش« را با تدریس استاد گایینی برگزار کرد.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، مدیر امور ورزش فولاد هرمزگان درباره اهمیت برگزاری این دوره های آموزشی عنوان کرد: 
گاهی و دانش مربیان تیم های پایه و پایگاه های استعدادیابی فوتبال فولاد و فوتسال هرمزگان کارگاه تغذیه سالم  در راستای افزایش آ

کودکان، ضامن موفقیت آن ها در ورزش برگزار شد.
محمد کارگران، خاطرنشان کرد: استاد گایینی از گنجینه های گران بهایی است که در زمینه های تخصصی ورزشی به ویژه در حوزه تغذیه 

توانسته گام های مثبتی برای رشد مربیان پایه بردارد.
کید بر اینکه قطعاً فولاد هرمزگان به دنبال حرکت اصولی و برداشتن گام های صحیح و برنامه محور است گفت: این برنامه ها تا  کارگران با تأ
گاهی و تجربه در بیرون زمین هستیم. پایان سال ادامه خواهد داشت و در کنار رشد موفقیت های درون زمین به دنبال پرورش و رشد آ

برگزاری »کارگاه تغذیه سالم کودکان، ضامن موفقیت آن ها در ورزش« به همت واحد امور ورزش

مصصم شدن برای ثبت رکورد خارق العاده ۱۰ برد از ۱۰ بازی؛
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 صرع یک نوع بیماری مغزی است که طی آن در عملکرد مغز اختلالات زیادی به وجود می آید. از آنجا که در فعالیت در حوزه های 
مختلف ورزشی سبب افزایش قدرت بدنی و روانی می شود، این پرکاری برای بیماری صرع نیز اتفاقات مثبتی به همراه دارد و به افراد 

مبتلا کمک می کند تا آشفتگی های مغزی را کنترل کنند.

ع    آشنایی با بیماری صر
ع می شود که به زبان ساده ، این بیماری مغزی درواقع همان قطع شدن ارتباط نرمال  اختلال در عملکردهای مغز منجر به بیماری صر
میان نورون های عصبی مغز است. تقریباً همه افراد با بیماری تشنج آشنایی دارند که به تعاریف علمی تشنج همان حمله عصبی است و 

ع ،دست دادن حالت تشنج به بیمار می باشد. یکی از نشانه ها یا در بعضی موارد تنها علامت بیماری صر
کنش ها و حس های غیرطبیعی مانند  ع رخ می دهد، به طور غیرقابل کنترل، رفتارها، علائم، وا زمانی که تشنج در بیماران مبتلا به صر
خیره شدن چشم ها و حرکت های تند و نامنظم در دست ها و پاها اتفاق می افتد. هنگامی که این حملات عصبی تداوم داشته باشند، 
ع مشاهده می شود این است که  ع تشخیص داده می شود. نکته جالبی که همراه با فرآیندهای بیماری صر تشنج در قالب بیماری صر
حمله های عصبی و تشنج در زمان استراحت کردن افراد و در فرصتی که مغز هم در استراحت است، مانند اوایل صبح و گاهی در شب روی 

می دهد. در اغلب موارد مدت زمان رویدادهای این بیماری به مدت چند ثانیه تا چند دقیقه طول می کشد.
ع    مراقبت های ورزشی بیماران مبتلا به صر

ع باید قبل از انجام فعالیت ورزشی به یاد داشته باشند این است که پیش از شروع ورزش، به طور  نکات مهمی که بیماران مبتلا به صر
گاه سازند . تا در صورت پیش آمدن مشکل برای بیمار، اقدامات و کمک های لازم انجام  حتم مربی و هم بازی های خود را از وجود بیماری آ
گیرد. همچنین مقدار فعالیت های مبتلایان هم باید در محدوده ای باشد که افراد دچار خستگی نشوند، زیرا احساس خستگی باعث 
کتیک در عضله های بدن می شود و این خستگی به مغز انتقال  می یابد و سپس این اتفاق، فعالیت سلول های مغزی را با  تجمع اسید لا

مشکل مواجه می کند.
از توصیه های مهم هنگام ورزش، جلوگیری از کم آبی و کاهش قند بدن بیمار است. همچنین با بروز علائم، سرگیجه، تهوع و کاهش 
فشارخون فرد باید ورزش خود را متوقف سازد و به استراحت بپردازد. نکته ای که در تمامی اوقات ورزشی باید در ذهن بیماران باشد، 
بیش ازحد ورزش نکردن و پایدار نگه داشتن وضعیت بدنشان است. پیشنهاد می شود این افراد، فعالیت های ورزشی را در خنک ترین 
ساعت روز انجام دهند و از سطوح نرم مانند چمن و تشک استفاده کنند. نکته مهم دیگردر مورد بازه زمانی ورزشی بیماران این است که 

ع، این بازه را مشخص کنند و آن را در زمانی قرار دهند که امکان رخ دادن  کنش و رویدادهای بیماری صر مبتلایان با درنظرگرفتن زمان وا
حملات عصبی و تشنج از بیمار دور است.

ع    ورزش های مناسب بیماران مبتلا به صر
ع همراه با حملات عصبی است، قبل از اقدام به انجام حرکت های ورزشی بیماران باید حتماً با پزشک معالج خود  از آنجایی که بیماری صر
مشورت کنند، زیرا داروهای مصرفی این بیماران، محدوده های مشخصی دارد و گاه حتی ورزش های مناسب هم می تواند به آن ها فشار 

گذاشتن به حوزه های ورزشی باید همه جوانب را درنظر بگیرند. ع برای پا عصبی وارد کند. بنابراین بیماران مبتلا به صر
ورزش های مجاز برای این بیماران فعالیت هایی است که باعث کنترل و بهبود بیماری آن ها شود و از ورزش هایی که بیماری آن ها را 
تحریک می کند حتماً بپرهیزند. برای مثال، فعالیت ورزشی یوگا، افزایش مقاومت بدن و انعطاف پذیری را به همراه دارد و در کنار این موارد، 
ع و تشنج است را کاهش می دهد و انجام آن باعث کنترل تشنج در بیماران مبتلا به  استرس که یکی از عوامل تحریک کننده بیماری صر
ع می  توان به دوچرخه سواری )در بازه ۲۰  ع می شود. ازجمله مناسب ترین و شناخته شده ترین ورزش های سازگار با مبتلایان به صر صر
دقیقه ای(، پیاده روی، دو و میدانی، ژیمناستیک )در حد ملایم و سبک(، قایقرانی، اسکیت گروهی، اسب سواری با کلاه ایمن، تمرینات 
هوازی مثل مدیتیشن و ورزش های توپی مانند والیبال، پینگ پنگ، بسکتبال و فوتبال اشاره کرد. البته مسئله حائز اهمیت این است که 

تمامی فعالیت های ورزشی مجاز هم باید با مراقبت و احتیاط ویژه ای انجام شوند.
ع    فعالیت های ورزشی مضر برای بیماران مبتلا به صر

همان گونه که بیان شد فعالیت هایی که باعث تحریک شدن نورون های عصبی مغز می شوند، برای مبتلایان به صرع مناسب نیستند و باید 
از انجام آن دوری کنند، زیرا تحریک اعصاب مغزی باعث رخ دادن تشنج در این بیماران می شود . فعالیت های نامناسب و تحریک کننده 
ع شامل ورزش هایی است که در ارتفاعات بلند و حتی آب انجام می گیرد، زیرا این شرایط باعث کاهش فشار هوا می شوند  برای بیماری صر
و می توانند اتفاقات ناخوشایندی را به همراه داشته باشند. تشنج در آب هم سرشار از خطر است، ورزش هایی چون شنا هم باید همراه با 
ع محسوب می شوند، می توان  احتیاط های لازم انجام شوند. ازجمله مواردی که جزء فعالیت ها و ورزش ها پرخطر برای بیماران مبتلا به صر
به ورزش هایی چون غواصی، مشت زنی، وزنه برداری، چتربازی، بوکس، فوتبال امریکایی، کوهنوردی و موتورسیکلت رانی اشاره کرد. البته 

ورزش های تحریک کننده اعصاب مغزی به این موارد ختم نمی شوند و این ها تنها نمونه های رایج آن هستند.

www.beytoote.com:منبع   

 تناسب اندام و ورزش برای کودکان مبتلا به اوتیسم، ضروری و چالش برانگیز است. ورزش نه تنها به کودکان مبتلا به 
اوتیسم کمك می کند تا فعالیت بهتری در محیط داشته باشند، بلکه به کاهش وزن آن ها نیز کمك می کند و منجر به سلامتی شان 
می شود. براساس تحقیقات اخیر پزشکان، مشخص شده که حدود دو سوم از نوجوانان مبتلا به اختلال اوتیسم دارای 

اضافه وزن یا چاقی هستند.
، طعم و رنگ برخی غذاهای خاص بسیار حساس باشند و این باعث  کودکان مبتلا به اوتیسم ممکن است نسبت به بافت، عطر
، از خوردن  محدود شدن رژیم غذایی شان می  شود. مطالعات نشان می دهد که بچه های اوتیسم بیش از دو برابر بچه های دیگر
برخی غذاها امتناع می ورزند و نسبت به کودکان سالم، بیشتر از نوشیدنی های شیرین و میان وعده های حاوی قند استفاده 
می کنند. داروهایی که برای درمان علائم اوتیسم استفاده می شود نیز ممکن است منجر به افزایش وزن شود. علاوه بر این ممکن 
است که تناسب اندام و فعالیت بدنی برای کودکان مبتلا به اوتیسم مشکل باشد. حساسیت بیش از حد به دیدن برخی چیزها، 
صداها و محرک های لمسی می تواند بر مشارکت آن ها در ورزش کردن تأثیر بگذارد، زیرا می تواند در هماهنگی حرکتی و عضلانی 
محدودیت ایجاد کند یا آن را به تأخیر بیندازد. ورزش تیمی برای کودکانی که مبتلا به اوتیسم هستند و در ارتباطات و تعاملات 

اجتماعی با مشکل روبه رو هستند، می تواند بسیار چالش برانگیز باشد.
حتی با وجود این چالش ها، یافتن راه هایی برای کمک به ورزش کردن کودکان مبتلا به اوتیسم و شرکت آن ها در فعالیت های 
بدنی موردعلاقه بسیار مهم است. ورزش منظم می تواند از افزایش وزن جلوگیری کند یا باعث لاغری شود. همچنین ورزش 

کردن با توجه به نوع فعالیت، می تواند به ادغام حسی، تقویت هماهنگی و توان عضلات و مهارت های اجتماعی کمک کند.
اشکال مختلف ورزش از روش های خاصی به کودکان مبتلا به اوتیسم کمک می کند. برای مثال، ورزش های هوازی ممکن است 
به کاهش رفتارهای تحریک کننده مضر در این کودکان کمک کنند. درواقع فواید ورزش برای کودکان اوتیسم و افراد سالم یکسان 

است؛ کاهش وزن، سلامت قلب و کاهش استرس تنها بخشی از مزایای تحرک بدنی به شمار می آیند. 
برخی از فعالیت های ورزشی و بدنسازی می توانند برای کودکان مبتلا به اوتیسم مؤثر واقع شوند. البته باید به این نکته توجه 
کرد که مهارت ها، استعدادها و علایق کودکان با هم متفاوت هستند و باید قبل از انتخاب ورزش در نظر گرفته شوند. ازجمله 

: ورزش های مفید و مناسب برای کودکان اوتیسم عبارتند از
گانه     شنا: آب موجب آرامش افراد می شود و کودکان مبتلا به اوتیسم می توانند در حالی که عضو یک تیم هستند، به صورت جدا

هم با یکدیگر رقابت کنند.
  هنرهای رزمی: این کلاس ها معمولاً چارچوب مشخصی دارند و میزان پیشرفت کودکان هم افزایشی و هم قابل پیش بینی 

است.
   دویدن: کودکان می توانند در دویدن هم مانند شنا کردن  به صورت تیمی یا تک نفره با هم رقابت کنند. علاوه بر این، درصورت 

تشکیل یک تیم، به هماهنگی و مشارکت کمی بین اعضای گروه نیاز است.
   بولینگ: کودکان اوتیسم می توانند به عنوان بخشی از یک تیم کوچک، دوستان جدیدی پیدا کنند و ممکن است از حرکات 

تکراری بولینگ لذت ببرند.
  اسب سواری: بعضی اوقات کودکان مبتلا به اوتیسم از برقراری ارتباط با حیوانات لذت می برند و ممکن است در این کار 
نسبت به دیگران برتری داشته باشند. ورزش اسب سواری برای این کودکان هم سرگرم کننده است و هم خاصیت درمانی دارد.

نکاتی درباره ی ورزش کردن کودکان اوتیسم
کتور کلیدی مهم برای مبارزه با چاقی است. انتخاب ورزش های مناسب برای کودکان مبتلا  رژیم غذایی سالم و ورزش، دو فا
به اوتیسم، جهت حفظ فعالیت، سلامتی و داشتن حس خوشبختی بسیار مهم است. اما نکات مهم دیگری نیز وجود دارد که 

: عبارتند از
گر والدین می خواهند ورزش به یک عادت در زندگی روزمره فرزندانشان تبدیل شود، باید آن را به     تبدیل ورزش به سرگرمی: ا
کتور اساسی  یک سرگرمی تبدیل کنند. تحقیقات انجام شده در دانشکده پزشکی جورجیا نشان داده است که سرگرمی یک فا

برای ورزش کردن کودکان مبتلا به اختلالات رشد مانند اوتیسم و بیش فعالی است. 
   تشویق کودک: مطالعه دیگری نشان می دهد که ستایش کردن و تشویق نوجوانان مبتلا به اوتیسم به ورزش، ممکن است تأثیر 
بسیار زیادی در ورزش کردن آن ها داشته باشد. در این مطالعه، محققان از هدفون برای بیان و رساندن جملات تشویق کننده 
و انگیزه بخش مانند »تو در ورزش کردن عالی هستی یا کار تو بی نظیر است« به کودک استفاده کردند. نتایج این تحقیق نشان 

داد که ستایش کودکان موجب می شود آن ها بیشتر و بهتر ورزش کنند. 
گر این کودکان از ورزش کردن در خانه یا باشگاه مضطرب هستند، اولین کاری که باید انجام داد کاهش سطح     کاهش استرس: ا
استرس اوست. به عنوان مثال، در زمان هایی که کودک از دوچرخه ی ثابت استفاده می کند یا در خانه شروع به ورزش می کند، 

یک موسیقی مورد علاقه و آرامش بخش برای او پخش شود تا ورزش برای او به یک سرگرمی تبدیل شود نه یک کار اجباری.
انجام اقدامات لازم برای کاهش استرس کودکان مبتلا به اوتیسم، به افزایش جذابیت تمرین و کاهش ناراحتی کودک حین 

تمرین کمک می کند.
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تأثیر ورزش بر بهبود بیماری صرع

بهترین ورزش ها  برای کودکان مبتلا به اوتیسم

پیروی  و  وزن  کاهش  به  تصمیم  بارها  شاید   
گهان  نا مدتی  از  پس  اما  گرفته اید،  غذایی  رژیم  از 
خسته شده و می گویید بهتر است از این کار دست 

بکشم. من هرگز نمی توانم وزنم را کم کنم.

می کنند  احساس  اغلب  می خورند  زیاد  که  افرادی 
از خود  کنند و بنابراین  کنترل  را  که نمی توانند خود 
که تلاش آن ها بی فایده  بیزار هستند. و فکر می کنند 
در  خود  به  احترام  و  عزت  حس  نتیجه  در  است، 
بیشتر  پرخوری  به  منجر  حتی  و  یافته  کاهش  آن ها 

می گردد.
برای اینکه بتوانید عادات غذایی خود را کنترل کنید، 
لازم است علت پرخوری خود را بیابید. ممکن است 
علت پرخوری شما استرس یا اضطراب باشد. یا حتی 
که غذا خوردن، شما  کنید  ممکن است چنین تصور 
هر  یا  و  می شود  سرگرمی شما  باعث  می کند،  آرام  را 

… علت دیگر
کوچک خود را سرزنش نکنید. به جای  با هر اشتباه 
کنید با  کنید و سعی  کار به چیزهای مثبت فکر  این 
کارهای مفید و سرگرم کننده از پرخوری دوری  انجام 
کنید. با خوردن هر غذا احساس خود را ارزیابی کنید. 
برای  باشید.  پرخوری  الگوهای  و  عوامل  دنبال  به 
خانوادگی  مشاجره  یک  از  بعد  است  ممکن  مثال 
که  زمانی  یا  و  باشید  داشته  غذا  خوردن  به  تمایل 

خسته، تنها و یا ناامید هستید.
برای  می گیرید،  قرار  پرخوری  شرایط  در  که  زمانی 
کار برید  دوری از این حالت شیوه های جایگزین را به 
کنید و یا  مثلاً به دوست خود زنگ بزنید، پیاده روی 

کنید و… . تلویزیون نگاه 
به شما  پرخوری  با  مبارزه  برای  اینجا روش هایی  در 

توصیه می کنیم:

 آهسته پیش روید
فرد  ناامیدی  و  ناراحتی  باعث  فشرده  غذایی  رژیم 
را  وزن  کاهش  برنامه  کنید  سعی  بنابراین  می شود. 
به صورت آهسته و تدریجی انجام دهید. در هر هفته 
کافی و مناسب است. کیلوگرم کاهش وزن  نیم تا یک 

   خود را گول نزنید
نه  بخورید  غذا  موردنیاز  و  معقول  میزان  به  روزانه 

. بیشتر
دوست  آنچه  گاهی  که  دهید  اجازه  خود  به     

دارید بخورید
مثل  غذاهایی  خوردن  از  کامل  به طور  چنانچه 
که دوست دارید  آجیل، شیرینی و یا هر چیز دیگری 
رها  را  برنامه  و  شده  دلسرد  زودتر  بکشید،  دست 
می کنید زیرا احساس کمبود، اغلب منجر به پرخوری 
گر علاقه زیادی به غذاهای خوشمزه دارید  می شود. ا
کم چرب  انواع  از  که ممکن است  آنجا  تا  کنید  سعی 

کنید. آن ها استفاده 
    به خود پاداش دهید

که موفق می شوید به خود پاداش دهید. مثلاً  هر بار 
به گردش و پیاده روی بروید یا از غروب خورشید لذت 

ببرید و…
    از قبل برنامه ریزی کنید

باعث  که  تجربه ای  هر  یا  امتحان  یک  با  رویارویی 
به  را  شما  می تواند  می شود،  شما  اضطراب  و  ترس 
سمت خوردن غذاهای مضر سوق دهد؛ بنابراین در 
کنید. مثلاً نفس  این گونه مواقع خود را از قبل آماده 
کنید و بدین ترتیب به خود  عمیق بکشید یا ورزش 

آرامش دهید.
    احساسات خود را با دیگران در میان بگذارید

ناراحتی، ناامیدی و یا هر احساس منفی دیگر را برای 
کنید. خانواده و یا دوستان خود نقل 

    از یک پشتیبان کمک بگیرید
که  افرادی  یا  و  دوستان  خانواده،  می توانید  شما 
پشتیبان  به عنوان  را  شده اند  وزن  کاهش  به  موفق 
کمک  شما  موفقیت  به  افراد  این  نمایید.  انتخاب 

کرد. خواهند 
    آرامش داشته باشید

می شود،  شما  پرخوری  تحریک  باعث  استرس  گر  ا
سعی  کنید.  دور  خود  از  را  استرس زا  عوامل  کلیه 
یوگا،  عمیق،  تنفس  مثل  کارهایی  انجام  با  کنید 
آرام  را  خود  و…  دستی  کارهای  یا  هنری  کارهای 
داروی  مؤثرترین  ورزش  که  نکنید  فراموش  نمایید. 
کم  آرامش بخش است. ورزش همچنین اشتها را نیز 

می کند.
   از یک تا ده بشمارید

گر  ا می خورید؟  زیاد  می شوید  عصبانی  وقت  هر  آیا 
چنین است به دنبال شیوه های برخورد با این حالت 
باشید. مثلاً می توانید تکنیک های اعتمادبه نفس را 

کنید. امتحان 
پر  را  خود  عاطفی  خلأ  مختلف  امور  انجام  با      

کنید
است،  عاطفی  نیازهای  از  ناشی  شما  پرخوری  گر  ا
کنید روح خود را پرورش دهید. به خود توجه  سعی 
که احساس تنهایی، پوچی و بی ارزشی  کنید و زمانی 
دوست  را  خود  و  دهید  امید  خود  به  می کنید، 
نه  کنید  فکر  خود  موفقیت های  به  باشید.  داشته 

شکست های مقطعی.
   صبور باشید

بگذرید،  خود  کوچک  اشتباهات  از  و  باشید  صبور 
آمده  وجود  به  مدت ها  طی  که  عادت هایی  که  چرا

است مطمئناً یک شبه تغییر نمی یابد.
    از طرز فکر همه یا هیچ خودداری کنید

دستورالعمل های  همه  حالا  تا  »من  مثل  افکاری 
را  برنامه  است  بهتر  پس  گذاشته ام،  پا  زیر  را  برنامه 
کنار  را  بخورم«  را  خود  بشقاب  تمام  و  بگذارم  کنار 
از  لحظه به لحظه  شما  افکار  این  با  زیرا  بگذارید، 
وزن  کیلوگرم  چهار  گر  ا می شوید.  دورتر  خود  اهداف 
کرده اید، خود را  کیلوگرم اضافه  کرده اید و بعد دو  کم 
سرزنش نکنید. در واقع باید به خود تبریک بگویید 
کیلوگرم وزن خود را کاهش دهید.  زیرا توانسته اید دو 

کار بزرگی انجام داده اید. شما 
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دوازده روش مبارزه با پرخوری
تغذیه
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خانواده

ضرورت تفریح در افراد مسن

 افراد مسن گاهی به دلیل نداشتن برنامه ای برای 
اوقات فراغت، احساس بطالت و افسردگی می کنند. 
تأثیر اوقات فراغت بر افسردگی سالمندان بسیار زیاد 
مسئولیت  که  افرادی  همچنین  و  افراد  این  است.  
نگهداری سالمند را به عهده دارند باید برای پر کردن 
اوقات فراغت سالمندان برنامه داشته باشند. در این 
سپری  روش های  و  فعالیت ها  به  داریم  قصد  مقاله 

کردن اوقات فراغت در سالمندان بپردازیم.

    بنویسید
این کار می تواند ثبت خاطرات و سرگذشتتان یا به صورت 
نوشتن نامه هایی به اعضای خانواده و یا یادداشت های 
روزانه باشد. می توانید از نوشتن نامه به نوه هایتان یا ثبت 
خاطراتتان در مجله شروع کنید. حتماً هر روز مقداری 
کار ذهن و فکرتان به نوشتن عادت  بنویسید با این 

می دهید.
   مطالعه کنید

که فرصت  کتاب هایی را  بهترین زمان برای خواندن 
نکرده اید در دوران سالمندی است. شاید فهرستی از 
کتاب هایی را دارید که همه این سال ها نگه داشته اید تا 
زمانی که فرصتش را داشتید به سراغ آن ها بروید. یک ژانر 
یا موضوع خاصی که علاقه دارید را انتخاب کنید و سعی 
کنید آن موضوع را بیشتر مطالعه کنید. کتاب های صوتی 
گر دوست دارید  هم گزینه های خوبی هستند، البته ا
چشم هایتان را ببندید و به کتابی گوش کنید که هنرمندی 

حرفه ای یا یک صداپیشه آن را خوانده است.
   زبان جدیدی یاد بگیرید

با یادگیری زبانه جدید ذهنتان را ورزش می دهید. در دوران 
سالمندی قابلیت های ذهنی شما خوب و فعال می ماند. 
گر به دنبال دلیلی برای بیرون آمدن از خانه هستید در  ا
یک کلاس زبان ثبت نام کنید تا در جلسات تمرینی بتوانید 

مهارت های مکالمه خود را افزایش دهید.
   فعالیت بدنی داشته باشید

در دوران سالمندی و بازنشستگی یکی از راه های سرگرم 
شدن فعال ماندن است. فعالیت های ورزشی یک بار در 
گر به دنبال دیدار  هفته شما را سالم و سرپا نگه می دارد. ا
با افراد و روابط اجتماعی هستید بهتر است از ورزش های 
گروهی استفاده کنید. در کلاس های مهارتی که برای افراد 
سالخورده و یا سالمند هستند شرکت کنید. این چنین 
می توانید با سایر آدم ها دیدار و روابط اجتماعی داشته 

باشید.
   مهارت های جدید یاد بگیرید

روی سرگرمی ای که دوست دارید در آن پیشرفت کنید تمرکز 
داشته باشید. مثلاً ممکن است دوست داشته باشید در 
قلاب بافی مدل های پیچیده تر را یاد بگیرید یا مجسمه های 
سخت تری را بتراشید. می توانید مهارت های تازه یاد بگیرید 
گرفتن چیزهایی که همیشه  و از زمان های آزادتان برای فرا

می خواستید یاد بگیرید استفاده کنید.
    آشپزی کنید

گر هیچ وقت در آشپزی اعتمادبه نفس نداشته اید یا تمایل  ا
دارید فهرست غذاهایی را که بلدید گسترش دهید از یک 
کتاب آشپزی استفاده کنید و هر بار یکی از دستورالعمل های 
آن را اجرا کنید. می توانید از کتاب های آشپزی که مبتنی بر 
گیاه خواری یا رژیم گلوتن و سایر رژیم های مناسب برای 

دوران سالمندی استفاده کنید.
    تهیه شجره نامه 

گر هیچ کدام از فامیل و خانواده شجره نامه درست نکردند  ا
از دوران سالمندی خود استفاده کنید و در موردش 
تحقیق کنید. برای اینکه بتوانید شجره نامه ای جامع تهیه 
کنید با فامیل های دور و نزدیک تماس بگیرید. همچنین 
می توانید در اینترنت سرچ کنید و از سایر فضاهای مجازی 

بهره مند شوید.
    با خانواده وقت بگذرانید

وقت گذراندن با خانواده و خویشاوندان یکی از بهترین 
راه های استفاده از وقت آزاد است، از بچه و نوه ها گرفته تا 
خواهرها و برادرها. تاریخ بازی های هفتگی را ترتیب دهید 

تا با نوه های خود برنامه منظمی در هفته داشته باشید. 
    مسافرت کنید

گر از امکانات مالی کافی برای مسافرت برخوردارید،  ا
بهترین روش برای سپری کردن اوقات فراغت مسافرت 
است. شما می توانید با توجه به میزان بودجه ای که دارید 
هرازگاهی مسافرت های دور و نزدیک بروید، با دوستانتان 
یا با تورهای مسافرتی به هرکجا که دلتان می خواهد سفر 
کنید. با افراد جدید و فرهنگ های جدید و زیبایی های 

طبیعت آشنا شوید. 
    کار با وسایل الکترونیک را فرابگیرید

گر کار کردن با موبایل و کامپیوتر و استفاده از اینترنت  ا
برایتان سخت است سعی کنید با شرکت در کلاس های 
آموزشی استفاده از آن ها را یاد بگیرید. ورود به دنیای 
اینترنت دریچه ای جدید به روی شما می گشاید. شما 
می توانید با استفاده از پیام رسان های اینترنتی هر زمان 
که بخواهید با فرزندان و نوه های خود تماس تصویری 
برقرار کنید یا در شبکه های اجتماعی ویدئوها و برنامه های 
آموزشی یا سرگرمی متناسب با سلیقه خودتان را ببینید. 
ولی باید مراقب باشید که استفاده از اینترنت را جایگزین 
تلویزیون نکنید و بیش ازحد خودتان را درگیر فضای 

مجازی نکنید.
   به شغلی جدید در دوران سالمندی و بازنشستگی 

فکر کنید.
ممکن است برای اینکه بخواهید از شغلی که سال ها در آن 
بوده اید به شغل دیگری وارد شوید آمادگی نداشته باشید. 
اما به شغل جدیدی فکر کنید که همیشه دوست داشتید. 
روی یک شغل کم استرس جدید تمرکز داشته باشید که 
احساس داشتن هدف جدید را در شما زنده کند و اوقات 

شما را نیز پر کند.
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فانوس نامه

  ۱-2- مـا در ارتباطـات و تعامـات خـود بـا همـکاران بـا نهایـت 
همدلـی، انصـاف، خوش رویـی و صمیمیـت رفتـار می کنیـم و سـعی 
می کنیم در برخورد با آن ها شفاف باشیم و مبانی شرعی دین اسام 

را رعایـت کنیـم.
   کد رفتاری مرتبط با اخلاق خوب و خوش رویی

اخلاق خوب و خوش رویی نقش مهمی در تقویت تعاملات مثبت با 
همکاران در محل کار دارد. نشان دادن رفتارهای خوب نه تنها روابط 
حرفه ای را تقویت می کند، بلکه به فراهم ساختن یک محیط کاری 
گیر کمک می کند. یکی از جنبه های مهم اخلاق خوب،  دلپذیر و فرا
احترام به همکاران است. این به معنای رفتار مهربانانه با دیگران، 
گوش دادن به نظرات آن ها و تصدیق مهارت ها و تخصص آن هاست. 
با احترام به همکارانمان، فرهنگ احترام متقابل و همکاری ایجاد 

می کنیم که منجر به بهبود کار تیمی و بهره وری می شود.
یکی دیگر از جنبه های اخلاق خوب و خوش رویی، ارتباط مؤثر با 
همکاران است. بسیار مهم است که با استفاده از لحن مؤدبانه و پرهیز 
از زبان یا رفتار توهین آمیز ارتباط برقرار کنید. این موارد شامل گوش 
دادن فعال، نشان دادن علاقه واقعی به آنچه همکاران شما می گویند 
و پاسخ مناسب است. ارتباط مؤثر به جلوگیری از سوءتفاهم ها و 
درگیری ها کمک می کند و باعث ایجاد یک محیط کاری مثبت و 

هماهنگ می شود.
همچنین همدلی، انصاف، خوش رویی و صمیمیت رفتار و نشان 
دادن اخلاق خوب مستلزم توجه به همکاران از نظر زمان و فضای 
شخصی است. از قطع حرف دیگران در حین صحبت یا غرق شدن 
در کار خودداری کنید. به همه فرصت دهید تا افکار و عقاید خود 
را بدون وقفه یا انتقاد بیان کنند. علاوه بر این، فرد باید با خودداری 
از تجاوز به حریم خصوصی دیگران یا اظهارنظر شخصی، به فضای 
شخصی دیگران احترام بگذارد، مگر اینکه از او دعوت شود. این 
حرکات محتاطانه تضمین می کند که همکاران در محل کار احساس 

ارزشمندی و احترام می کنند.
علاوه بر این، رفتارهای خوب به شیوه ای که در آن درگیری ها یا 
اختلافات با همکاران را مدیریت می کنیم، گسترش می یابد. به جای 
متوسل شدن به رویکردهای تهاجمی یا تقابلی، ضروری است که به 
تعارضات با آرامش و احترام رسیدگی شود. به دیدگاه طرف مقابل 
گوش دهید و برای یافتن زمینه های مشترک یا راه حل های سودمند 
متقابل تلاش کنید. با نشان دادن انصاف و خوش رویی در هنگام 
درگیری، می توان روابط مثبت با همکاران را حفظ کرد و اختلافات را 

بدون ایجاد آسیب یا رنجش حل کرد.
باید بدانیم که از اصلی ترین شاخص های بیانگر رفتارهای خوب، 
صمیمت و خوش رویی نشان دادن حمایت و قدردانی از همکاران 
است؛ بنابراین در صورت لزوم از دستاوردها و تلاش های آن ها 
قدردانی کنید. این مورد نه تنها روحیه و انگیزه را در بین همکاران 
افزایش می دهد، بلکه باعث ایجاد جو مثبت و دلگرم کننده در محیط 
کار می شود. با پرورش فرهنگ قدردانی، ما به همکاران الهام می دهیم 
که به طور مستمر برای بهتر شدن تلاش کنند و به ایجاد یک محیط 

کاری هماهنگ یاری برسانند.
در نتیجه، رفتارهای خوب در تعامل با همکاران برای ایجاد روابط 
مثبت و ایجاد یک محیط کاری سازنده بسیار مهم است. نشان 
، توجه، حل تعارض و قدردانی از همکاران،  دادن احترام، ارتباط مؤثر
فضایی هماهنگ ایجاد می کند که در آن همه احساس ارزشمندی و 
حمایت می کنند. با پایبندی به اصول اولیه اخلاق خوب، می توانیم 
هم به صورت فردی و هم به صورت جمعی در زندگی حرفه ای خود 

پیشرفت کنیم.
از طرفی دیگر رعایت موازین اسلامی در یک سازمان برای ایجاد 
گیر و هماهنگ ضروری است. اصول اسلامی  یک محیط کاری فرا
راهنمایی هایی را در مورد رفتار اخلاقی، انصاف و شفقت ارائه 
می دهد و فرهنگی ایجاد می کند که عدالت و احترام اساس آن است. 
با پایبندی به این اصول، سازمان ها می توانند اطمینان حاصل کنند 

که اقدامات آن ها با آموزه های اسلامی هماهنگ است و از این طریق 
روحیه کارکنان، بهره وری و موفقیت کلی سازمان افزایش می یابد. 

ازجمله اصولی می توان به موارد زیر اشاره کرد:
   درستکاری و صداقت و توجه به این موضوع که افراد باید در 
معاملات خود راستگو باشند، خواه با همکاران، خواه مشتریان و 
خواه شرکای تجاری: با رعایت این اصل، سازمان ها می توانند اعتماد 
و اعتبار را در بین ذینفعان ایجاد کنند، شهرت خود را افزایش دهند و 

روابط قوی بر اساس اعتماد متقابل ایجاد کنند.
که  کنند  باید اطمینان حاصل  انصاف: سازمان ها  و     عدالت 
سیاست ها و رویه های آن ها به شیوه ای عادلانه اجرا می شود و 

فرصت های برابر را ترویج می کند و مانع تبعیض می شود.
   شفقت و همدلی در برخورد با دیگران: افراد باید با مهربانی، درک و 
حمایت با همکاران خود رفتار کنند. این امر موجب می شود با پرورش 
گیر ایجاد شود که در آن  فرهنگ شفقت، یک محیط کاری مثبت و فرا

کارکنان احساس ارزشمندی، احترام و حمایت می کنند.
    همکاری و کار گروهی: این امر افراد را به کار مشترک تشویق می کند 
و به قدرت و منافع حاصل از تلاش های جمعی بها می دهد؛ در نتیجه 
فرهنگ مشارکتی تقویت می شود و سازمان ها می توانند مهارت ها و 
توانایی های متنوع نیروی کار خود را در راستای افزایش بهره وری و 

نوآوری به کار گیرند.
کارکنان شرکت فولاد هرمزگان نیز مطابق با راهنمای رفتاری  ما 
فانوس و در راستای ارزش های »هم صدا شویم« و به طور ویژه، 
ارزش های صداقت و درستکاری، همکاری و کار گروهی و شفافیت 
و پاسخگویی، مطابق با کد رفتاری ۲-1 در ارتباطات و تعاملات خود 
با همکاران با نهایت همدلی، انصاف، خوش رویی و صمیمیت رفتار 
می کنیم و در برخورد با آن ها شفاف بوده و مبانی شرعی دین اسلام 

را رعایت می کنیم.

 با توجه به اهمیت محیط زیست و لزوم مراقبت از آن، در کنار تلاش جامعه 
جهانی برای مبارزه با تغییرات آب وهوایی، لازم است والدین نیز سهم خود را ادا 
کرده و کودکان را به عنوان مدافعان آینده محیط زیست تربیت کنند. ضرورتی ندارد 
با کودکان در مورد مسائل دلهره آور زیست محیطی صحبت کنید. آنچه کودکان باید 
بدانند، این است که مراقبت از سیاره زمین همیشه با انجام کارهای کوچک شروع 
می شود و هر کاری که انجام می دهند )چه بزرگ و چه کوچک(، می تواند سرنوشت 

متفاوتی را برای محیط زیست و موجودات زنده رقم بزند. 
     برای آموزش دوستی با طبیعت به کودک، از محل زندگی خود شروع کنید

زمان بیشتری را در فضای باز سپری کنید و با بردن فرزندان خود به طبیعت، اجازه 
بدهید کودکان در کنار شما آزادانه در طبیعت گردش کنند و درخت ها و شاخ و برگ 
آن ها را لمس کنند. هرچه کودکان زمان بیشتری را در خارج از منزل سپری کنند، 
احتمال بیشتری وجود دارد که دوستی با طبیعت را یاد بگیرند و با فضای باز ارتباط 
برقرار کنند. می توانید یک شب هیجان انگیز را در بیابان یا در جنگل بگذرانید و 
درحالی که در چادر خوابیده اید، به صداهای طبیعت گوش بسپارید. خوابیدن در 
طبیعت به کودک شما کمک می کند تا احساس نزدیکی بیشتری با طبیعت پیدا کند.

     برای آموزش دوستی با طبیعت به کودک فرآیند بازیافت را توضیح دهید
در اولین قدم آموزش دوستی با طبیعت به کودکان، فرزندتان را با بازیافت آشنا کنید. 
شما می توانید با کارهای ساده ای مانند استفاده مجدد از کاغذهای بسته بندی کادو 
کت های پلاستیکی و به همراه داشتن کارد و چنگالی که قابلیت استفاده مجدد  و پا

دارند، بازیافت مواد را به کودک یاد دهید.
برای آموزش بهتر مفهوم بازیافت می توانید با چیزهایی که در طبیعت پیدا می کنید 
مانند برگ ها، گل ها، شاخه ها یا سنگ ریزه ها، کاردستی های خلاقانه بسازید. 
همچنین می توانید با اشیایی که قابلیت استفاده مجدد دارند، مانند جعبه های 

مقوایی، رول های توالت، بطری های پلاستیکی و شیشه ای، صنایع دستی بسازید.  
این فعالیت ها علاوه بر اینکه کودکان را سرگرم می کنند، به آن ها یاد می دهند که نباید 

همه چیز را بلافاصله پس از استفاده در سطل زباله انداخت.
     برای ایجاد علاقه نسبت به طبیعت، باغبانی را به کودک یاد دهید

باغبانی علاوه بر اینکه به کاهش استرس در کودکان کمک می کند، راهی عالی برای 
پرورش مهارت مراقبت از محیط زیست و آموزش دوستی به طبیعت به کودکان است. 
کاشتن گیاهان در گلدان هایی که در بالکن و یا در پشت پنجره نگهداری می شوند، 

فعالیتی سرگرم کننده است که در هر فصلی از سال می توان انجام داد.
     یک الگوی مصرف درست در اختیار کودک خود قرار دهید

 برای آموزش دوستی به طبیعت به کودکان و آشنایی با محیط زیست، نحوه 
صرفه جویی در انرژی را به کودکان آموزش بدهید. در هنگام ترک اتاق از آن ها بپرسید 
که آیا می خواهند کلید چراغ را خودشان خاموش کنند؟ به آن ها یادآوری کنید که وقتی 
شستن دست هایشان تمام شد، شیر آب را ببندند. برای فرزندان خود توضیح دهید 
که برای صرفه جویی در مصرف آب، باغچه خود را بیش ازحد لزوم آبیاری نمی کنید. 
یکی از راه های آموزش غیرمستقیم به کودکان، قصه گویی است. برای آموزش دوستی 
با طبیعت به کودکان و معرفی الگوی مصرف درست نیز می توانید از قصه هایی که 

موضوعاتی مربوط به طبیعت و محیط زیست دارند کمک بگیرید. 
     جمع آوری زباله ها و تفریح را به مکمل همدیگر تبدیل کنید

یکی از مؤثرترین راه ها برای آشنایی کودکان با محیط زیست و آموزش دوستی با طبیعت 
به آن ها این است که کودکان را برای جمع آوری زباله به پارک یا ساحل نزدیک به محل 
زندگی تان ببرید. می توانید این کار را به شکل بازی درآورید مثلاً هر کودکی که زباله 
بیشتری جمع کرد برنده است. در حین جمع آوری زباله به آن ها بیاموزید که چرا زباله 
برای محیط زیست مضر است و چگونه زندگی حیوانات را به خطر می اندازد. همچنین، 
به آن ها یاد دهید که در هر شرایطی برای زباله های خود یک سطل زباله پیدا کنند. 

گاهی در کودکان و توضیح اثرات مضر پلاستیک بر محیط زیست به کودکان  ایجاد آ
می آموزد تا استفاده از وسایل پلاستیکی یک بارمصرف را کنار بگذارند. 

     برای آشنایی کودک با محیط زیست، با اکوسیستم اطراف خود ارتباط برقرار کنید
آشنایی با حیوانات راه خوبی برای آموزش دوستی با طبیعت به کودکان است. آن ها 
کواریوم یا مزرعه ببرید تا انواع مختلف حیوانات و پرندگان را ببینید.  را به باغ وحش، آ
می توانید در حیاط آپارتمان خود جایگاهی برای تغذیه پرندگان بسازید و پرندگانی که 
برای غذا خوردن به آنجا می آیند را به کودکتان معرفی کنید. در واقع می توانید از این 

فرصت برای آموزش مهربانی به کودکان نیز استفاده کنید.
     برای دوستی کودک با طبیعت فعالیت های آسیب رسان به محیط زیست را کم 

کنید
به منظور آموزش دوستی با طبیعت به کودک، به او نشان بدهید که سبک زندگی 
و انتخاب های روزانه ما چه تأثیری بر محیط زیست و آینده می گذارند. کودکان را به 
استفاده از وسایل حمل ونقل سازگار با محیط زیست تشویق کنید. به عنوان یک 
خانواده سعی کنید تا حد امکان برای حمل ونقل از وسایلی استفاده کنید که آسیب 

کمتری را به محیط زیست وارد می کنند. 
     با کودک خود در فعالیت های جمعی محیط زیست شرکت کنید

مشارکت دادن سایر کودکانی که در محله شما زندگی می کنند در فعالیت های مرتبط 
با محیط زیست، ایده دیگری برای آموزش دوستی با طبیعت به کودکان است. مغز 
کودکان مخصوصاً در حین فعالیت های سرگرم کننده، اطلاعات را سریع تر دریافت 
می کند. برای مثال، فعالیت هایی مانند درختکاری یا باغبانی را به صورت گروهی همراه 
با کودکان دیگر انجام دهید. فعالیت های دسته جمعی شادی درونی کودکان را افزایش 
خواهد داد. برای تربیت کودک شاد می توانید از این فعالیت های زیست محیطی 

جمعی کمک بگیرید.
kidzy.land :منبع    

آموزش دوستی با طبیعت به کودکان

مدیریت فرهنگ سازمانی » اخلاق خوب و خوش رویی«



11 15 رجب 1۴۴5 ۲7 ژانویه  ۲۰۲۴ شماره  1۰5  شنبه  7 بهمن ماه  1۴۰۲  

 Grid یزی  برنامه ر و  خاطره نویسی  اپلیکیشن   
Diary

Grid Diary که جزو اپ های ضروری روزانه گوگل انتخاب 
شده، ابزاری است که در نهایت سادگی و زیبایی به کاربر 
امکان ثبت خاطرات، احوالات، ایجاد عادات، بهبود 
بهره وری، مراقبت از خود، کنترل استرس و بسیاری موارد 

دیگر می دهد.
این  قدرتمند  و  انعطاف پذیر   )grid( شبکه ای  فرمت 
اپلیکیشن بر مهم ترین موارد تمرکز می کند و به کاربر امکان 
 Grid .می دهد کنترل زندگی خود را دوباره به دست گیرد
Diary دارای مجموعه ای از سؤالات است که شما را در 

نوشتن موارد مهم و ضروری راهنمایی می کند.
Pinterest اپلیکیشن ایده پردازی 

گر دنبال ایده برای تعیین مقصد سفر، طراحی داخلی، مد و  ا
لباس، نکات تناسب اندام، دستور پخت غذا یا سبک زندگی 
و هزار رویداد و مورد دیگر می گردید، Pinterest یکی از بهترین 
اپلیکیشن های اندروید موجود در گوگل پلی است که تمام 

نیازهای شما به کشف ایده های خلاقانه را برطرف می کند.
به کمک این اپلیکیشن میلیاردها ایده خلاقانه برای هر 
جنبه ای از زندگی خود را کشف کنید و آن ها را با کاربران دیگر 

ک بگذارید. به اشترا
 ۱Second Everyday اپلیکیشن خاطره نویسی    

Journal
اپلیکیشن 1Second Everyday Journal یکی از بهترین 
برنامه های اندروید برای ثبت ویدئویی خاطرات روزمره 
در قالب ویدئوهای یک ثانیه ای است. نسخه رایگان این 
اپلیکیشن بدون تبلیغات است، اما با خرید نسخه پولی 
می توانید به قابلیت های بیشتری مثل اضافه کردن آهنگ، 
حذف لوگو از ویدیو و ضبط ویدیو تا 1۰ ثانیه دسترسی پیدا 

کنید.
The Pattern اپلیکیشن شخصیت شناسی  

The Pattern که جزو اپ های ضروری روزانه گوگل انتخاب 
شده، دقیق ترین و پرجزئیات ترین برنامه شخصیت شناسی 
است که به شما کمک می کند خود و دیگران را بهتر درک 
و ارتباطات عمیق تری ایجاد کنید. این اپلیکیشن بینش 
گی های مختلف شخصیتی  منحصربه فرد و عمیقی از ویژ
شما ارائه می دهد و شما را از چرخه های احساسی که ممکن 

گاه می کند. است در هر برهه از زمان تجربه کنید، آ
 اپلیکیشن آشپزی و تقویم وعده های غذایی 

Whisk
Whisk که جزو اپ های ضروری روزانه گوگل انتخاب شده 
است، یکی از بهترین گزینه های موجود در پلی استور برای 
 Whisk افرادی است که عاشق آشپزی هستند. به کمک
می توانید هر دستور آشپزی که در اینترنت پیدا کردید به 
این اپلیکیشن اضافه و کتاب آشپزی مخصوص خود را 

ایجاد کنید.
از هر وب سایت یا اپلیکیشن موردعلاقه خود دستورهای 
آشپزی را بیرون بکشید، مواد لازم را جایگزین کنید، مقادیر را 
گر دوست داشتید، تنها فرمت نوشته شدن  تغییر بدهید یا ا
دستورها آشپزی را مطابق سلیقه خود عوض کنید. با این 
اپلیکیشن دیگر نیازی به حفظ دستورها آشپزی یا نوشتن 
آن ها روی کاغذ نیست. به علاوه، Whisk قابلیت ایجاد تقویم 
وعده های غذایی و فهرست خرید دارد که می توان آن را با 

ک گذاشت. دیگر اعضای خانواده به اشترا
Loo'na اپلیکیشن خواب آرام 

Loo'na که توسط گوگل بهترین اپلیکیشن ۲۰۲۰ انتخاب 
شده، یکی از بهترین گزینه های موجود در پلی استور برای 
افرادی است که می خواهند بعد از پشت سر گذاشتن روزی 

پراسترس و طاقت فرسا، خواب آرامی داشته باشند.
این اپلیکیشن هر شب با برنامه ای متشکل از فعالیت های 
تن آرامی، داستان گویی و صداهای آرامش بخش، افکار 
استرس زا و ناراحت کننده را از شما می گیرد و حس و حال شما 

را برای تجربه خوابی آرام آماده می کند.
Calmaria اپلیکیشن تمرین تنفسی 

Calmaria که جزو اپ های ضروری روزانه گوگل انتخاب 
شده، ابزاری برای انجام تمرینات تنفسی است. مزیت این 
اپلیکیشن سادگی بی نظیر آن است. تنها با فشار آیکون 
خورشید در وسط صفحه نمایشگر می توانید تمرینات 

تنفسی خود را برای غلبه بر استرس و اضطراب شروع کنید.
هر جلسه این تمرین شامل چهار ثانیه نفس را در ریه 
فروبردن، هفت ثانیه نفس را در سینه حبس کردن و هشت 
ثانیه بازدم و چهار بار تکرار این مراحل است. این اپلیکیشن 
کاملاً رایگان است و هیچ تبلیغ یا خرید درون برنامه ای ندارد. 

هدف Calmaria این است که حس و حال شما را بهتر کند.
Headspace اپلیکیشن مدیتیشن و خواب آرام 

 Headspace .استرس کمتر، خواب راحت تر، زندگی شاداب تر
به شما مهارت مدیتیشن را در چند دقیقه در روز می آموزد و 
آرامش را به ذهن شما هدیه می کند. این اپلیکیشن شامل 
صدها برنامه حرفه ای مدیتیشن درباره موضوعات مختلف 
از جمله مدیریت استرس و اضطراب برای خواب راحت، 
رشد فردی و سلامت ذهنی است. در هر جا و هر زمانی که 
افکار و احساسات منفی به سراغ شما آمد،  کافی است با به 
همراه داشتن هندزفری و باز کردن این اپلیکیشن، آرامش را 

به ذهن خود بازگردانید.
Noizio اپلیکیشن صدای طبیعت برای تمرکز 

Noizio برخلاف اسمش، برای فیلتر کردن سروصدای 
این  کامل  محیط اطراف طراحی شده است. نسخه 
اپلیکیشن شامل صداهای آرامش بخش و گوش نواز از 
جمله باران، مزرعه، امواج دریا، پرندگان استوایی، همهمه 
کافه و چندین صدای دیگر است که کمک می کند تمرکز 
هنگام کار و درنتیجه بهره وری افزایش یابد. این اپلیکیشن 
قابلیت میکس صداهای مختلف را در اختیار شما می گذارد 

و می تواند در پس زمینه اجرا شود. 

www.zoomit.ir:منبع   

اپلیکیشن  

اتکای بیش ازحد به فناوری هوش 
مصنوعی منجر به از بین رفتن نفوذ 

انسانی و فقدان عملکرد انسانی 
در برخی از بخش های جامعه 

می شود؛ به عنوان مثال استفاده 
از AI در مراقبت های بهداشتی 

منجر به کاهش همدلی و استدلال 
انسان می شود و استفاده از هوش 

مصنوعی مولد برای تلاش های 
خلاقانه می تواند خلاقیت و بیان 
احساسی انسان را کاهش دهد.

   قسمت دوم
هوش  عجیب  رشد  درباره  خبرنامه  قبلی  قسمت  در 
مصنوعی در سال های اخیر سخن گفتیم و به حوزه های 
تأثیر  آن ها  بر  مصنوعی  هوش  که  پرداختیم  مختلفی 
گذاشته است. در این شماره به خطرات هوش مصنوعی 

برای بشرخطرات هوش مصنوعی برای بشر می پردازیم.
جامعه فناوری مدت هاست در مورد تهدیدات ناشی 
از هوش مصنوعی بحث می کند. اتوماسیون مشاغل، 
انتشار اخبار جعلی و مسابقات تسلیحاتی به عنوان برخی 
ح  ین خطرات ناشی از هوش مصنوعی مطر از بزرگ تر
شده است. در ادامه خطرات هوش مصنوعی را بیشتر 

بررسی می کنیم.

    عدم شفافیت
درک مدل های هوش مصنوعی و یادگیری عمیق حتی برای 
کسانی که مستقیماً با این فناوری کار می کنند هم دشوار 
است. این امر منجر به عدم شفافیت در مورد چگونگی و 
چرایی نتیجه گیری هوش مصنوعی می شود و توضیحی در 
مورد اینکه الگوریتم های هوش مصنوعی از چه داده هایی 
استفاده می کنند یا اینکه چرا ممکن است تصمیم های 

مغرضانه یا ناایمن بگیرند ایجاد نمی کند.
AI از دست دادن شغل به دلیل اتوماسیون

اتوماسیون شغلی مبتنی بر هوش مصنوعی یک نگرانی مبرم 
است؛ زیرا این فناوری در صنایعی مانند بازاریابی، تولید و 
مراقبت های بهداشتی پذیرفته شده و مسئولین شرکت 
کس )شرکت خدمات مالی و بانکداری آمریکایی(  گلدمن سا
بیان کردند 3۰۰ میلیون شغل تمام وقت ممکن است به 

دلیل اتوماسیون هوش مصنوعی از بین بروند. 
همان طور که ربات های هوش مصنوعی باهوش تر و ماهرتر 
می شوند، نیاز به انسان ها کاهش می یابد. تخمین زده 
شده تا سال ۲۰۲5 هوش مصنوعی ۹7 میلیون شغل جدید 
ایجاد می کند و بسیاری از کارمندان مهارت های مورد نیاز 
برای این نقش های فنی را نخواهند داشت، درصورتی که 
شرکت ها نیروی کار خود را ارتقاء ندهند، ممکن است از این 

مسیر عقب بمانند.
AI یتم های  یق الگور     دست کاری اجتماعی از طر

AI دست کاری اجتماعی از طریق الگوریتم های
دست کاری اجتماعی نیز یکی از خطرات هوش مصنوعی 
است. رسانه ها و اخبار آنلاین با توجه به تصاویر و ویدیوهای 
تولید شده توسط هوش مصنوعی، تغییر صدا و همچنین 
دیپ فیک هایی که در حوزه های سیاسی و اجتماعی نفوذ 
کردند تحت تأثیر قرار گرفتند. این فناوری ها ایجاد عکس ها، 
فیلم ها، کلیپ های صوتی واقعی یا جایگزینی تصویر یک 

چهره با چهره دیگر را آسان کردند.
AI نظارت اجتماعی با فناوری     

نمونه بارز این مشکل استفاده چین از فناوری تشخیص 

چهره در ادارات، مدارس و سایر مکان ها است. دولت چین 
علاوه بر ردیابی حرکات یک فرد ممکن است داده های کافی 
برای نظارت بر فعالیت ها، روابط و دیدگاه های سیاسی یک 

کی خواهد بود. فرد جمع آوری کند و این اتفاق خطرنا
عدم حفظ حریم خصوصی داده ها

باشید  کرده  بازی  با یک چت بات هوش مصنوعی  گر  ا
آنلاین  به صورت  را  مصنوعی  هوش  چهره  فیلتر  یک  یا 
امتحان کرده باشید پس داده های شما در حال جمع آوری 
است اما به کجا می رود و چگونه از آن استفاده می شود؟ 
سیستم های هوش مصنوعی اغلب داده های شخصی 
را برای سفارشی سازی تجربیات کاربر یا کمک به آموزش 
مدل های هوش مصنوعی که استفاده می کنید جمع آوری 
گر آن ابزارها رایگان باشند. زمانی که  می کنند، مخصوصاً ا
داده ها به سیستم هوش مصنوعی منتقل می شوند، ممکن 
است در دسترس کاربران دیگر قرار بگیرند؛ به عنوان مثال در 
گی در ChatGPT وجود داشت که به برخی از  سال ۲۰۲3 با
کاربران اجازه داد تاریخچه چت کاربر فعال دیگری را ببینند.

AI تعصبات ناشی ازAI تعصبات ناشی از    
اشکال مختلف سوگیری هوش مصنوعی نیز مضر هستند. 
کامپیوتر پرینستون  کوفسکی« استاد علوم  »اولگا روسا
در صحبت با نیویورک تایمز گفت تعصب هوش مصنوعی 
فراتر از جنسیت و نژاد است. علاوه بر داده ها و سوگیری 
که مورد دوم می تواند اولی را تقویت کند.(  الگوریتمی )
هوش مصنوعی توسط انسان ها توسعه می یابد و انسان ها 

ذاتاً سوگیری دارند.
AI نابرابری اجتماعی و اقتصادی در نتیجه    

از پذیرش سوگیری های ذاتی موجود در  گر شرکت ها  ا
کنند، ممکن  الگوریتم های هوش مصنوعی خودداری 
است از طریق استخدام مبتنی بر هوش مصنوعی، ابتکارات 
DEI خود را به خطر بیندازند. این ایده که هوش مصنوعی 
گی های یک نامزد را از طریق تجزیه وتحلیل های چهره و  ویژ
صدا اندازه گیری می کند، همچنان با تعصبات نژادی آلوده 
است و همان شیوه های استخدام تبعیض آمیز را بازتولید 

می کند.
    سلاح های خودگردان که توسط AI کار می کنند

کثر اوقات دیدیم پیشرفت های تکنولوژیک  همان طور که ا
برای اهداف جنگی مهار شده است. وقتی صحبت از هوش 
مصنوعی به میان می آید برخی مشتاق هستند تا قبل از 
اینکه خیلی دیر شود کاری در مورد آن انجام دهند. در 
نامه ای سرگشاده در سال ۲۰16، بیش از 3۰۰۰۰ نفر از جمله 
محققان هوش مصنوعی و رباتیک از سرمایه گذاری در 
سلاح های خودران با سوخت هوش مصنوعی عقب نشینی 
کردند. این مسئله یکی از نگران کننده ترین خطرات هوش 

مصنوعی است.
    بحران های مالی

صنعت مالی پذیرای مشارکت فناوری هوش مصنوعی 

در فرآیندهای مالی و معاملات روزمره است. معاملات 
الگوریتمی می توانند مسئول بحران مالی بعدی ما در بازار 
باشند. هرچند که الگوریتم های هوش مصنوعی تحت تأثیر 
خطای انسانی قرار نمی گیرند، اما به هم پیوستگی بازارها و 
عواملی مانند اعتماد بیش از حد انسان ها به این سیستم، 

باعث بروز مشکلاتی در امور مالی خواهد شد.
     از دست دادن نفوذ انسانی

اتکای بیش ازحد به فناوری هوش مصنوعی منجر به از 
بین رفتن نفوذ انسانی و فقدان عملکرد انسانی در برخی 
از بخش های جامعه می شود؛ به عنوان مثال استفاده از 
AI در مراقبت های بهداشتی منجر به کاهش همدلی و 
استدلال انسان می شود و استفاده از هوش مصنوعی مولد 
برای تلاش های خلاقانه می تواند خلاقیت و بیان احساسی 

انسان را کاهش دهد.
تعامل بیش ازحد با سیستم های هوش مصنوعی باعث 
کاهش مهارت های ارتباطی و اجتماعی با همتایان می شود. 
بنابراین درحالی که هوش مصنوعی برای خودکار کردن 
کارهای روزانه بسیار مفید است اما برخی این سؤال را مطرح 
می کنند که آیا ممکن است هوش، توانایی ها و نیاز کلی 
! این نگرانی وجود  انسان به جامعه را کاهش دهد یا خیر
که  کند  که هوش مصنوعی آن قدر سریع پیشرفت  دارد 

هوشیار شود و فراتر از کنترل انسان عمل کند.
    یادگیری هوش مصنوعی چه تاثیری در آینده ما دارد؟

گر به این فکر می کنید که هوش مصنوعی چگونه آینده را  ا
تغییر می دهد بدانید که تنها نیستید. شما می توانید برخی 
از نگرانی هایتان را برطرف کنید. با توجه به نحوه ارائه هوش 
مصنوعی در رسانه ها به ویژه در برخی از فیلم های علمی 
تخیلی مورد علاقه مان بدیهی است که توسعه این فناوری 
نگرانی هایی را در مورد اینکه روزی انسان ها بیکار شوند به 

وجود آورد.
 از این گذشته، بسیاری از مشاغل که قبلاً توسط دستان 
انسان انجام می شدند با پیشرفت فناوری کاملاً مکانیزه 
باشیم توسعه  که نگران  بنابراین منطقی است  شدند. 
رایانه های هوشمند ممکن است پایانی برای اشتغال انسان 
باشد. اما واقعیت این است که مشاغل همچنان برای همه 
! این پاسخ  ما وجود خواهند داشت؛ اما به گونه ای دیگر

اساسی به »آینده شغلی هوش مصنوعی« است. 
گر می خواهید در آینده بیکار نشوید و همچنان جایگاه  ا
شغلی خود را داشته باشید، باید بتوانید با این فناوری 
پیشرو کار کنید. بدین منظور بهترین پیشنهاد، شرکت در 
کادمی همراه اول است.  بوتکمپ هوش مصنوعی و پایتون آ
در این دوره، صفر تا صد آنچه که برای کار کردن با هوش 

مصنوعی نیاز دارید، آموزش داده خواهد شد.
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آینده هوش مصنوعی چگونه خواهد بود؟

گیر ارتباطی بین کشورها، شهرها،   هوانوردی امروزه یکی از راه های فرا
مردم و فرهنگ های مختلف است. البته صنعت هوایی تنها محدود به سفر 
هوایی نمی شود؛ بلکه شامل شرکت های هواپیماسازی، هواپیماهای نظامی 
و شرکت های سرمایه گذاری پژوهش محور و دامنه وسیعی از موضوعات 
صنعتی پیشرفته است. هوانوردی یکی از برترین صنایع برای توسعه اقتصاد و 
تجارت جهانی است. در این صنعت از فولاد زنگ نزن نیز بهره برداری می شود؛ 
برد فولاد در صنعت هواپیماسازی  به همین علت قصد داریم به بررسی کار

بپردازیم. پس تا انتهای مطلب همراه ما باشید.

  استفاده از فولاد زنگ نزن در صنعت هوانوردی
کارآمدند؛ زیرا  هواپیماهای مدرن در مقایسه با نمونه های قدیمی بسیار 
مهندسی منحصربه فرد و نوآوری بسیاری در آن ها مشاهده می شود. وسایل 
نقلیه هوایی مخصوص کار در ارتفاعات بالا هستند و می توان برای مقاصد و 
سفرهای طولانی از آن ها بهره برد. هواپیماها می توانند در معرض خطرات و 
شرایط محیطی سختی قرار بگیرند که شامل دماهای مختلف، تغییرات شدید 

آب وهوایی، خوردگی، آتش سوزی و ضربه هستند.
همچنین بارهای ناشی از وزن سوخت و محموله ها نیز می توانند باعث وارد 
شدن تنش هایی به اجزا هواپیماها شوند. از همه مهم تر ایمنی است؛ درحالی که 
صدها مسافر را برای مسافت های طولانی در ارتفاع بالا حمل می کنند باید 
آسایش خاطر همه نیز فراهم باشد. مهندس هوافضا مواد و اجزای ترکیبی را برای 
غلبه بر چالش های پیش روی صنعت هوانوردی در ارتباط با ایمنی به عنوان 
بالاترین اولویت در نظر دارند و فولاد زنگ نزن یکی از پیشرفته ترین مواد در 
این بین است. در اینجاست که نقش و کاربرد زنگ نزن در صنعت هواپیمایی 

پررنگ می شود.

  غلبه به چالش های موجود با کمک فولاد زنگ نزن
یکی از بهترین آلیاژها برای طراحی و ساخت اجزا هواپیماها فولاد زنگ نزن 
است. در واقع کاربرد فولاد در صنعت هواپیماسازی با پیشرفت آلیاژهای فولاد، 
بسیار پررنگ شده و نمی توان از نقش اساسی آن چشم پوشی کرد. هواپیماها 
برای اینکه بتوانند در شرایط عملیاتی سخت و پیچیده ای که دارند بهترین 
گی های مختلف باشند. فولاد زنگ نزن  عملکرد را نشان دهند، باید دارای ویژ
با داشتن بهترین خواص مکانیکی می تواند همان انتخاب مناسب باشد. این 
خواص مکانیکی پارامترهای مختلفی را شامل می شوند، از جمله استحکام 
کششی، مقاومت در برابر خوردگی، سختی، جوش پذیری، انبساط حرارتی، 
شکل پذیری، مقاومت در برابر ضربه، قابلیت ریخته گری و…. فولاد زنگ نزن 
قابلیت های ساخت و سازگاری خوبی با انواع فرایندهای تولید دارد و می توان با 
کمک روش های مختلف و خاص آن ها را جوش داد و به منظور ساخت قطعات 

مختلف هواپیما نسبت به ماشین کاری آن ها اقدام کرد.
آلیاژهای فولاد زنگ نزن برای استفاده در حوزه هوا و فضا در برابر برودت، حرارت، 
آتش و ضربه مقام هستند. ضدعفونی کردن آن ها بسیار راحت است و می توان 
گی های منحصربه فرد آن ها را نیز حفظ کرد. یکی از انواع فولاد زنگ نزن،  ویژ
گریدهای معمول،  استیل داپلکس است. این نوع از استیل در مقایسه با 
گر محصول  استحکام مکانیکی و مقاومت بالایی در برابر خوردگی دارد؛ ازاین رو ا
تولیدشده توسط این فولاد در معرض جو خورنده قرار بگیرد، می تواند مقاومت 

زیادی از خود به نمایش بگذارد.
گی مهم نسبت استحکام به وزن زیاد است. ازآنجا که  فولاد زنگ نزن دارای ویژ
هواپیما باید بتواند وزن مسافران و محموله ها را تحمل کند، پس به یک آلیاژ 
مستحکم با وزن کمتر نیاز دارد. در این شرایط می توانید به کاربرد فولاد در 
صنعت هواپیماسازی پی ببرید. فولاد زنگ نزن ایمنی و دوام زیادی دارد و 

می تواند برای سال ها مورد استفاده قرار بگیرد.

  کاربرد فولاد زنگ نزن در هواپیما
کاربرد فولاد زنگ نزن در هوافضا و هوانوردی طیف گسترده ای از موارد را به خود 
اختصاص داده است. استفاده از این آلیاژها در ساخت انواع قطعات هواپیما 

رایج است که در بخش زیر به معرفی چند نمونه از آن ها خواهیم پرداخت.
  مخازن سوخت

از کاربردهای فولاد زنگ نزن می توانیم به ساخت مخازن سوخت اشاره کنیم. 
مخازن سوخت همواره در معرض مواد شیمیایی خورنده هستند. فولاد زنگ نزن 
یکی از مقاوم ترین آلیاژها در برابر خوردگی است و می تواند از مخازن در برابر 

دماهای بالا محافظت کند.
  اتصالات و پیچ و مهره ها

اتصالات و پیچ و مهره های ساخته شده از فولاد زنگ نزن، در طراحی هواپیما 
بسیار مورد استفاده قرار می گیرند. در واقع این نوع اتصالات نقش پیوند بین 
اجزای مختلف به یکدیگر را ایفا می کنند. اتصالاتی که در بخش هایی همچون 

چرخ ها، مکانیسم ها، بال ها، موتور و کابین خلبان دیده می شوند.
گزوز   موتور و قطعات ا

گزوز همواره تحت فشار و دماهای بالا هستند؛ به همین علت  موتور و قطعات ا
برای اینکه بتوان از وارد آمدن آسیب ها جلوگیری کرد، می توان از فولاد زنگ نزن 
بهره برد. در واقع این آلیاژ می تواند ایمنی طولانی مدت را تضمین کند. استفاده 
از فولاد زنگ نزن در موتور هواپیما یک انتخاب ایده آل است، البته با درنظر گرفتن 

شرایط و نیازهای عملکردی.
  سیستم و مکانیسم فرود

ک در هنگام فرود هواپیما بسیار بالا و مهار آن ها  فشار ضربه و نیروهای اصطکا
چالش بزرگی است. فولاد زنگ نزن استحکام کششی بالایی دارد و می تواند 

مقاومت زیادی در برابر ضربه از خود نشان دهد.
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فولاد زنگ نزن در صنعت هوانوردی مدرن

بهترین اپلیکیشن های سبک 
زندگی برای اندروید
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۱2 بهمن آغاز دهه فجر و 
استقبال تاریخی از امام 

خمینی )ره( 
    مردم ایران در ۱۲ بهمن سال 5۷ حماسه بی سابقه ترین 
استقبال تاریخ معاصر را رقم زدند استقبال از مردی که نه تنها 
مرجع و مراد بود، بلکه رهبری بود که نمونه ای از حکومت اسلامی 
را در نظام جهانی بنیان گذاشت و این گونه شد که »حق آمد و 

باطل رفت«.

با گسترش قیام مردم و خروج شاه از ایران، شاپور بختیار به عنوان 
آخرین و تنها امید رژیم پهلوی و سردمداران غربی پشتیبان این رژیم، 
به عنوان نخست وزیر باقی مانده بود. در طرف مقابل، تظاهرات مردم 
هر روز پر شورتر و مصمم تر می شد و شعار استقلال،  آزادی، جمهوری 
اسلامی به عنوان اصلی ترین خواسته مردم در نهضت انقلابی به 

رهبری امام خمینی مطرح می شد.
، خروج شاه، اعلام کرده  امام خمینی که شرط ورود خود را به کشور
بودند، با فرار شاه در ۲6 دی 1357، تصمیم به بازگشت گرفتند. قرار 
بود این رجعت تاریخی در روز پنجشنبه پنجم بهمن 1357 انجام 
، با بستن فرودگاه ها مانع از انجام این امر شد. با  گیرد؛ اما بختیار
انتشار خبر بسته شدن فرودگاه ها، مردم خشمگین به خیابان ها 
ریختند و با تحصن و شعارهای کوبنده، دولت بختیار را تحت فشار 
شدیدی قرار دادند. در همین زمان رئیس شورای سلطنت، سید 
جلال تهرانی،  در پاریس ضمن استعفا خدمت امام، اعلام کرد که 

شورای سلطنت غیرقانونی است.
سرانجام، تحصن ها و تظاهرات عظیم مردم، بختیار را مجبور کرد،  
فرودگاه ها را باز کند. کارکنان اعتصابی تلویزیون اعلام کردند برای 
ضبط و پخش مستقیم مراسم آماده اند. فرودگاه مهرآباد آماده 

استقبال از پرواز انقلاب بود.
 روز 1۲ بهمن 1357، پرشکوه ترین استقبال تاریخی رقم خورد و 
هواپیمای ایرفرانس در حوالی ساعت ۹ صبح در فرودگاه مهرآباد 
نشست و حضرت امام، با قلبی آرام و مطمئن پس از 15 سال هجرت، 

ک میهن اسلامی گذاشتند. پا به خا
 امام خمینی پس از اقامه نماز در کف هواپیما، روی دو پتو با آرامش 
خوابیدند. این در حالی بود که همه علاقه مندان، دوستداران و 
نزدیکان ایشان، نگران انجام این پرواز بودند. خطر انهدام هواپیما 
و یا ربودن آن در آسمان چیزی بود که همه را تا لحظه فرود آن در 
فرودگاه تهران، نگران ساخته بود. روح الله خمینی پس از سال ها 
دوری و تبعید به کشور بازگشت و حضور میلیونی مردم که صف 
استقبال کنندگان را از فرودگاه تهران تا بهشت زهرا تشکیل می داد، 
کی از عشق و علاقه بی نظیر آن ها به رهبر خویش بود و این گونه  حا
شد که مردم ایران تاریخی ترین استقبال در طول تاریخ معاصر را 

رقم زدند.
زمان ورود هواپیما به آسمان ایران، خبرنگاری از امام پرسید: »چه 
احساسی دارید؟« و امام پاسخ داد: »هیچ.« امام هیچ احساسی 
که او فقط بر مبنای تکلیف عمل می کرد. پیروزی و  نداشت؛ چرا
شکست برای او، هر دو زیبا بود. همان طور که شکست، او را ناامید 

نمی کرد، پیروزی نیز احساسات شخصی اش را برنمی انگیخت. 
حضرت امام طی بیاناتی در فرودگاه تهران گفتند: من از عواطف 
طبقات مختلف ملت تشکر می کنم. عواطف ملت ایران به دوش من 
بارگرانی است که نمی توانم جبران کنم. ایشان ضمن اشاره به اینکه 
طرد شاه از کشور قدم اول پیروزی بود، همگان را به وحدت کلمه و 

ادامه مبارزه تا قطع کامل ریشه های فساد ترغیب کردند.
 امام از فرودگاه مستقیماً به بهشت زهرا )س( رفتند و ضمن ادای 
احترام به شهدای انقلاب اسلامی، سخنرانی تاریخی خود را در آنجا 
ایراد کردند. بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران در اولین سخنرانی 
خود در میان انبوه مردم مشتاق در بهشت زهرا )س(، فرمودند: »من 
وقتی چشمم به بعضی از این ها که اولاد خودشان را از دست داده اند 
می افتد، سنگینی ای در دوشم پیدا می شود که نمی توانم تاب 
بیاورم. محمدرضا پهلوی فرار کرد و همه چیز ما را به باد داد. مملکت 

ما را خراب کرد و قبرستان های ما را آباد.«
در این سخنرانی بود که امام آن جمله فراموش نشدنی و تاریخی را 
فرمودند: »من دولت تعیین می کنم، من توی دهن دولت می زنم ... 

من به پشتیبانی این ملت، دولت تعیین می کنم.«
 ده ها خبرنگار و عکاس و فیلم بردار به ثبت این رویداد تاریخی 
پرداختند. جمعیت استقبال کننده در طول 33 کیلومتر از فرودگاه 
امام تا بهشت زهرا )س(، بین ۴ تا 8 میلیون نفر تخمین زده می شد. 
در این سخنرانی امام نخست وزیری شاپور بختیار را غیرقانونی 
اعلام کردند. بدین ترتیب از ورود امام 1۰ روز تاریخی که بعدها دهه 
فجر انقلاب اسلامی نام گرفت، سپری شد تا طومار رژیم پهلوی و 

۲5۰۰ سال استبداد شاهنشاهی برای همیشه در هم پیچیده شود.
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مناسبت

بازی و سرگرمی

کرم )ص( در چهل سالگی از سوی خداوند متعال برای  پیامبر ا
کرم )ص(  راهنمایی مردم به رسالت مبعوث شدند، بعثت پیامبر ا
حادثه ای بس بزرگ در سرنوشت هدایت بشری بوده و عظمت این 
امر عاملی بود که خداوند متعال به عنوان مقدمه این امر بزرگ، تربیت 
و پرورش آن حضرت را به عهده داشته باشد و ایشان را برای آینده 

دشواری که در پیش رو داشتند آماده سازد.
امام خمینی )ره( هدف از بعثت را این گونه شرح می دهند: »بعثت 
رسول خدا برای این است که راه رفع ظلم را به مردم بفهماند، راه اینکه 
مردم بتوانند با قدرت های بزرگ مقابله کنند. بعثت برای این است که 
اخلاق مردم را، نفوس مردم را، ارواح مردم را، تمام این ها را از ظلمت ها 
نجات بدهد. ظلمات را به کلی کنار بزند و به جای او نور بنشاند، ظلمت 
جهل را کنار بزند و به جای او نور عمل بیاورد، ظلمت ظلم را به کنار بزند 
و به جای او عدالت بگذارد... و راه او را به ما فهمانده است، فهمانده 
است که تمام مردم، تمام مسلمین برادر هستند و باید با هم وحدت 

داشته باشند، تفرق نداشته باشند«.
مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای نیز بعثت پیامبران را از 
حوادث بی نظیر عالم و دارای آثاری ماندگار برای حیات بشر برشمرده 
و می فرمایند: »هیچ حادثه ای از قبیل انقلاب های بزرگ، مرگ ها و 
حیات های ملت ها، پدید آمدن اشخاص بزرگ، از بین رفتن اشخاص 
گون، اهمیتش برای بشریت به اندازه  بزرگ، ظهور مکتب های گونا
بعثت های انبیا نیست. همچنان که امروز شما می بینید، ماندگارترین 
شکل های فکر و ذهن آحاد بشر، همان شکل هایی است که ادیان به 
گرچه امروز بسیاری  آن ها داده اند و تا ابد هم همین طور خواهد بود. ا
از کسان در عالم هستند که مستقیماً خود را در پرتو اشعه بعثت نبی 
کرم )ص( قرار نداده اند، یعنی غیرمسلمان ها، اما همان ها هم از برکات   ا

کنون منتفع شده اند«. این بعثت، تا
ایشان همچنین فرموده است: »مسئله بعثت و پدید آمدن این 
حادثه، مهم ترین مسئله ای است که در طول عمر طولانی بشریت، 
، هیچ  برای او اتفاق افتاده است. در سرنوشت انسان و تاریخ بشر
حادثه ای به قدر این حادثه مؤثر نبوده و هیچ لطفی از طرف پروردگار، 
به عظمت این لطف، بر انسان ها وجود نداشته و امروز آنچه از شعار ما 
در دنیا مطرح است، همان پیام ها و شعارهای بعثت است. مثل شعار 

عدالت اجتماعی، آزادگی، علم و دانش، ترقی و تعالی«

کرم )ص( در غار حرا به تفکر و عبادت مشغول بودند، با  وقتی پیامبر ا
نزول نخستین آیات سوره »علق«، بعثت ایشان آغاز شد و با نخستین 
کرم )ص( پس از مبعوث شدن  آیات سوره »مدثر« ادامه یافت. پیامبر ا
ابتدا همسرشان حضرت خدیجه )س( و پسرعمویشان علی )ع( را در 
جریان نبوت خویش قرار دادند و سه سال بعد با نزول آیه ۲1۴ سوره 

شعراء خویشان خود را به رسالت دعوت کردند.
کرم  در سوره شعرا به صورت مستقیم خداوند متعال دعوت پیامبر ا
)ص( را وارد مرحله جدیدی کرد و در آیه ۹۴ سوره حجر، »پس تو آشکارا 
آنچه مأموری به خلق برسان و از مشرکان روی بگردان«، در حقیقت از 

کرم )ص( خواسته شد تا دعوت خود را علنی کنند. »پیامبر ا
کرم )ص( در بازار عُکاظ، جایی که همه مردم  نخستین بار پیامبر ا
برای تجارت در آن جمع بودند دعوت خویش را آشکار کردند. در این 
دوره سه ساله افرادی همانند ابولهب و یارانش حضرت محمد )ص( را 
کرم )ص(  بارها استهزا کردند و آزار فراوانی به ایشان رساندند، اما پیامبر ا
دست از رسالت خود برنداشتند و بر رویکرد خود پافشاری کردند پس 

گرفت. سرانجام دین خدا پیروز شد و تمام دنیا را فرا
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 »بعثت« به معنای برانگیختن و فرستادن است. همان طوری 
که در آیات قرآن و احادیث »اهل بیت )ع(« بیان شده است 
خداوند متعال در زمان های مناسب پیامبرانی را برای هدایت مردم 

برانگیخته و هیچ قومی را بدون راهنمای الهی وانگذاشته است.

مبعث حضرت رسول اکرم )ص(، بزرگ ترین روز تاریخ بشر

مناسبت

وفات حضرت زینب )س(

حضرت زینب )س( در ۱5 رجب سال ۶3 هجری 
قمری از دنیا رفت. بانوی قهرمانی که پس از شهادت 
امام حسین، ارائه نهضت عاشورا را به دوش کشید و 
پرچم دار این قیام بود در ضمن سفری که به همراه 
همسر گرامی شان عبدالله بن جعفر به شام بودند 
به لقاءالله پیوستند و بدن مطهران بانوی بزرگوار در 
همان جا دفن گردید. زینب )س( که از همه سو نسبش 
به معصومین می رسد، مستعلی است که راه پیش روی 
آنان که می خواهند در راه عقیده شان انقلاب کنند، 
روشن ساخت. او که روح ظلم ستیزی را از مادرش 
فاطمه زهرا و پدرش حیدر کرار به ارث می برد، در راه 
افشای ظلم و احقاق حق، با کلام غرّای خویش از هیچ 

کاری و جان فشانی دریغ نمی ورزید. فدا

در تداوم نهضتی که حضرت زهرا در حمایت از امام 
معصوم زمان خویش و انقلاب علیه باطل در پیش 
گرفت، حضرت زینب )س( نیز در واقعه کربلا، دوشادوش 
امام معصوم حضور داشت و پس از شهادت او نیز پیام 

قیامش را دبه گوش تمام جهانیان ابلاغ کرد.
حضرت زینب )س( هنگامی که به سال های تشکیل 
زندگی نزدیک شد، از این امر پسندیده الهی سرباز نزد؛ 
امّا در ازدواج با پسرعموی خویش شرطی بسیار نیکو قرار 
داد: اینکه هرگز و در هیچ لحظه ای از برادرش اباعبدالله 

جدا نشود.
نقش آن حضرت در قیام عاشورا، صرفاً نباید از دیدگاه 
احساسی و روابط نَسَبی تحلیل کرد؛ بلکه در آن واقعه، 
حضرت زینب خود را فردی می بیند که باید از جان امام 
خویش محافظت کند و در رکاب او باشد در آن حادثه و 
مصیبت مهیب که تمام بار غم و اندوه، بر دوش حضرت 
زینب )س( بود و او باید آغوش تسکین خود را به روی 
تک تک بازندگان عاشورا می گشود، و در مقام الگو و 
مقتدای تمام حاضرین صحنه عاشورا قرار داشت به 
همین لحاظ، هرگز لحظه ای زیر بار غم و ماتم قامت خم 
نکرد و آزادگی و غرور و حیا و عفت خویش را از یاد نبرد. او 

بهترینم نمونه برای زنان آزاده و خدا جوی روزگار است.
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شهادت امام موسی کاظم )ع(

از سلسله  روز شهادت مردی  ۲5 رجب، سال 
عروج  کمال  که  است  هدایت  و  امامت  راستین 
تاریخ  در  وصف ناپذیر  شکوهی  در  را  انسان 
به   ، بی نظیر رشادتی  با  و  کرد  ماندگار  پرواپیشگی 
گفت و تا آنجا پیش رفت  استبداد زمانه اش »نه« 
ننگین  حیات  ادامه  برای  هارون  طاغوتی  رژیم  که 
شهادت  به  را  خدا  مرد  آن  شد  مجبور  خویش، 
که همین »نه«، برای دستگاه خودکامه  برساند؛ چرا

عباسی بسیار دشوار بود.

و  نفوذ معنوی، فضیلت بی کران، شخصیت ممتاز 
تقوای شگفت، صفات ویژه ای بود که در وجود این امام 
راستین در اوج بود و عباسیان که خود از این صفات 
بی بهره بودند و این برجستگی ها، هرکدام موجب 
تحقیر شخصیت پوشالی آن ها می شد، نمی توانستند 
از  یکی  که  را  )ع(  کاظم  موسی  امام  مبارک  وجود 
نمونه های باارزش جانبازی و ایثار در راه پیشرفت 
آرمان های والای اسلامی بود، برتابند. ازاین رو، این 

سوره مهر و صبر را به شهادت رساندند.
بیست سال از عمر مبارک امام موسی کاظم )ع( در 
محضر پرفیض پدر بزرگوارش امام صادق )ع( سپری 
، مانند ستاره  شد. ایشان در این دوران در کنار پدر
در کنار ماه می درخشید. آن حضرت در کنار حوزه 
، به مقامی رسید که خود، مرجع دانش های  علمی پدر
گردید و اسلام حقیقی را به ره پویان راه  گون  گونا

رستگاری نشان می داد.
امامت و پیشوایی امت، منصبی الهی است که دارنده 
آن، سرپرستی امور دینی و دنیوی مردم را بر عهده دارد. 
این مقام، به دستور خداوند با تعیین و تصریح هرکدام 
از پیشوایان معصوم به فرد بعدی انتقال می یابد. 
ل بن عُمَر جُعفی، از بزرگان و دانشمندان شیعه 

َ
مُفَضّ

در زمان امام صادق )ع( می گوید: از پیشگاه حضرت 
درخواست کردم که امام و حجت الهی پس از خود را به 
من معرفی کند. فرمود: »امام و حجت خدا پس از من، 
فرزندم موسی است که وارث من و آقای شیعیان است. 

من، تو و یارانت را به او توصیه می کنم«.
کاظم )ع( پس از شهادت پدر بزرگوارش امام  امام 
جعفر صادق )ع(، از برنامه های علمی ایشان پیروی 
گروه  می کرد. سیدبن طاووس در این باره می گوید: »
زیادی از یاران و شیعیان خاص امام کاظم )ع( در 
محضران حضرت جمع می شدند و سخنان ارزشمند 
و پاسخ های آن حضرت به پرسش های حاضران را 
یادداشت می کردند.« ابن حَجَر هیثمی، از دانشمندان 
مشهور اهل سنت نیز می گوید: »موسی کاظم، وارث 
دانش های پدر و دارای فضل و کمال او بود. وی در 
پرتو گذشت و بردباری شگفتی که در رفتار با مردم 
نادان از خود نشان داد، کاظم لقب یافت و در آن 
زمان، هیچ کس در معارف الهی و دانش و بخشش به 

رتبه او نمی رسید.«
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امام کاظم ) علیه السلام(:شکیبایی در عافیت بزرگ تر است از شکیبایی در بلا مستدرك الوسائل ، ج ۱۱ ص ۲۶۱ 

کتاب زیر نگاه آسمان روایتی جدید و احساسی از واقعه 
کربلاست که این بار حضرت زینب به عنوان راوی اصلی، 
ک و سخت خود را از غروب  بیات و مشاهدات دردنا تجر

عاشورا تا طلوع صبح روز بعد از این پیشامد بیان می کند.
سید محمدرضا دربندی که پیش از این، عاشقانه ای از 
زندگی حضرت علی )ع( و حضرت فاطمه )س( با نام زیر 
نگاه ماه منتشر کرده بود، این بار به سراغ کتاب صوتی زیر 
نگاه آسمان رفته که روایتی داستان گونه از واقعه عاشورا با 

محوریت حضرت زینب دارد.
در این کتاب حضرت زینب در نقش راوی، غروب روز عاشورا 
تا طلوع صبح روز بعد را برایتان روایت می کند و می تواند با 
نگاهی جدید با این واقعه بزرگ آشنا شوید. متن کتاب زیر 
نگاه آسمان داستان گونه است و توضیحی خواندنی و جذاب 
که سخت ترین و غم انگیزترین  از لحظاتی ارائه می دهد 

ساعات برای حضرت زینب و اسرای کربلاست.
گی های مثبت کتاب حاضر این است که واقعیت های  از ویژ
تاریخی را در دل داستان جای داده و این بار نه به عنوان یک 
ناظر بیرونی بلکه همراه با حالات دگرگون حضرت زینب )س(، 

با این موضوع روبه رو می شوید.
داستان زیر نگاه آسمان به دور از کلیشه های رایج، روایتی 
جدید برای شما تعریف می کند و می توانید صدای نجواهایی 
درونی حضرت زینب )س( را بشنوید که ترکیبی از مفاهیم 

کی و پلیدی، آزادگی و  متناقضی همچون غم و شادی، پا
اسارت، تاریکی و روشنی و... است. در واقع سید محمدرضا 
دربندی سعی کرده بدون آنکه قداست حضرت زینب )س( 
از میان برود، به دور از دیدگاه های همیشگی و معمول، 
تصویری جالب و ملموس از این شخصیت ارائه بدهد و 
ارتباطی عاطفی و احساسی بین ایشان و مخاطب ایجاد کند.

بخشی از کتاب:
که دشمنان مانند حیوانات وحشی  بود  اثنا  در همین 
به سوی او هجوم بردند و آنچه نباید می شد، اتفاق افتاد. 
حقیقتا دیگر توان مرور آن لحظه ها را ندارم، در آن لحظه 
نزدیک بود که آسمان بر روی زمین فرود بیاید؛ کوه ها در حال 
تکه تکه شدن بودند و زمین می خواست همه موجودات 
را ببلعد. ولی خدا اراده کرده بود که همه صبر کنند و نظام 

عالم به هم نریزد.
بنابراین فقط آسمان تیره وتار شد. ابرهای سیاه با غرش به 
حرکت درآمدند و این صحنه همانی بود که در خواب دیده 
بودم. هیچ کس نمی تواند حال مرا در آن لحظه درک کند؛ 
چگونه می توان ایستاد و نگاه کرد تا تنها بهانه زندگی ات با 
ک از بین برود؟ فقط خدا نگهدارم بود  این وضعیت دردنا
و کمک کرد که فرونریزم تا بتوانم برنامه های بعدی را به 

سامان برسانم.
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نویسنده: حسین تراب نژاد
فیلــم ســینمایی ضــد دومیــن ســاخته امیرعبــاس ربیعــی بعــد 
از ســاخت فیلــم »لبــاس شــخصی« اســت. ایــن فیلم نیــز مانند 
فیلــم قبلــی ربیعــی در حــال و هــوای دهــه شــصت تولیــد شــده 
اســت. در خلاصــه داســتان رســمی ایــن فیلــم آمــده اســت: 
»بعضــی آدم هــا می تواننــد بــر »ضــد« هدفــی باشــند کــه همــه 
می پندارنــد در خدمــت آن هســتند. ایــن »ضــد« می توانــد 

ــا یــک ملــت باشــد«. حــذف یــک نفــر ی
ع، لیندا کیانــی، مجید  نادر ســلیمانی، مهــدی نصرتــی، لیــلا زار
پتکی، مهشــید جوادی، روزبه رئوفی، عماد درویشــی، شــیرین 

کاشــی و جــواد خانی بازیگــران فیلم ضد هســتند. آقا
ضــد درامــی سیاســی اســت کــه در بســتر یکــی از حــوادث مهم و 
ملتهــب ابتــدای انقــلاب اســلامی روایــت می شــود. ایــن فیلــم از 
تازه تریــن محصــولات ســازمان ســینمایی حــوزه هنری اســت و 

محمدرضــا شــفیعی تهیه کننــده آن اســت.
»ضــد« در قصــه ای کــه روایــت می کنــد متأثــر از »ماجــرای 
نیمــروز« محمدحســین مهدویــان اســت. قصــه بــه بحران هــا 
و درگیری هــای منافقیــن در تابســتان ســال 6۰ و بمب گــذاری 
دفتــر حــزب جمهــوری اســلامی و شــهادت شــهید بهشــتی و 
یارانــش برمی گــردد، بــا یــک تفــاوت در زاویــه دیــد. بــه ایــن معنــا 
کــه در »ماجــرای نیمــروز« شــاهد روایــت قصــه از زاویــه نیروهای 
ســپاه هســتیم و در »ضــد« از زاویــه دیــد منافقیــن به قصــه نگاه 
می شــود. ضمــن اینکــه در بســتر ایــن فضــای ملتهــب سیاســی 

شــاهد یک قصه عاشــقانه هســتیم. در واقع می تــوان »ضــد« را 
یــک عاشــقانه سیاســی دانســت کــه در آن یــک ضدقهرمــان در 

دوراهــی دشــوار عشــق و سیاســت قــرار می گیــرد.
قصــه فیلــم ســینمایی »ضــد« در یکــی از بحرانی تریــن دوران 
دهــه 136۰ روایــت می شــود؛ در واقــع قصه این فیلم ســینمایی 
از اســفند ســال 135۹ آغــاز می شــود و تــا اواخــر ســال 136۰ ادامــه 
دارد. »ضــد« دربــاره واقعــه تروریســتی هفــت تیــر اســت. وقایــع 
فیلــم ضــد بــر اســاس ده هــا مصاحبــه ای کــه بــا شــاهدان انجــام 
شــده پیــش می رونــد امــا لزومــاً نمی تواننــد بــر اســاس واقعیــت 
باشــند و کارگــردان هــم اصــراری بــر اینکــه قصــه فیلــم تریلــر-

سیاســی اش واقعــی اســت نــدارد.
مســعود رجــوی نامــی اســت کــه در فیلــم به وضــوح از او و مغــز 
متفکــر ســازمان منافقیــن صحبت بــه میــان می آیــد. فــردی که 
بارهــا در فیلــم از تقابــل او بــا بهشــتی صحبــت می شــود. تقابلی 
کــه نشــان می دهــد منافقیــن چــه چهــره پنهانــی داشــتند و 
شــهید بهشــتی از همــان ابتــدای انقــلاب دربــاره ماهیــت ایــن 
گروهــک خبــر داشــت. نــام ایــن شــهید نیــز بارهــا در فیلــم ذکــر 
می شــود. نامــی کــه نشــان می دهــد منــش و رفتــار ایــن مغــز 
متفکر انقــلاب در برخــورد بــا اطرافیــان خــود و حتــی در برخورد 
بــا منافقیــن چگونــه بــوده اســت. بیــراه نیســت کــه بگوییــم 
فیلم ضد تنهــا اثــر ســینمایی اســت کــه ایــن شــهید بزرگــوار را به 

مخاطبــان ســینما معرفــی می کنــد.
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